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1 INTRODUCCIO

1.1 ANTENCEDENTS

Es preveu la construccié d’'un nou centre de investigacié i recerca (VHIR) en el campus
hospitalari de la Vall d’Hebron de Barcelona.

El nou edifici es situara on actualment hi ha I'edifici de I'antiga bugaderia i s’extendra fins a
tocar practicament I'edifici de serveis que hi ha darrera I'escola de infermeria.
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La implementacio d’aquest edifici es realitzara en diverses fases:
TRASLLAT DE GASOS (no objecte d’aquest projecte)
ENDERROCS EDIFICIS AFECTATS (no objecte d’aquest projecte)
DESVIAMENTS INSTAL-LACIONS AFECTADES

CONSTRUCCIO EDIFICI (no objecte d’aquest projecte)
ENTORNS (no objecte d’aquest projecte)

arON=

Per poder implementar aquest nou edifici es preveu, en una primera fase, el trasllat dels
diposits de gasos medicinals que estan situats a I'esquerra de I'antigua bugaderia. La fase de
TRASLLAT DE GASOS no és objecte d’aquest projecte.

Les tasques d’enderroc comengaran amb el desmantel-lament de I'edifici de serveis. La fase de
desviaments de instal-lacions afectades comencara després de la demolicié d’aquest primer
edifici solapant-se amb la continuacié de les taques d’enderrocs de I'edifici corresponent a
I'antigua bugaderia. La fase ’'ENDERROCS no és objecte d’aquest projecte.

Un cop finalitzades la fase de trasllat de gasos, enderrocs edificis afectats i desviaments de
instal-lacions afectades es procedira a la construccio del nou edifici VHIR.

Aproximadament 6 mesos abans de la finalitzaci6 de les obres de l'edifici es procedira a
realitzar els entorns que englobara escomeses, jardineria, enllumenat exterior...etc. El projecte
d’entorns conformara un projecte independent i per tant no sera objecte d’aquest projecte.

Després de la descripciod de les diferents actuacions previstes cal puntulaitzar que atualment el
campus Hospitalari de la Vall d’Heborn esta en ple funcionament i per tant s’ha de implementar
el nou edifici VHIR minimitzant les afectacions al normal funcionament del complex.

Per saber les instal-lacions que poden veure’s afectades per aquesta obra s’ha encarregat un
estudi GEORADAR.

Aquest estudi mostra com un col-lector principal de recollida d’aiglies residuals i un tram de
I'anell d’extincié de incendis pels hidrants trancorren actualment per la petjada del nou edifici.

Aquestes dues instal-lacions es consideren essencials per mantenir el normal funcionament del
campus i per tant es procedeix al seu desviament provisional durant les tasques de construccio.
Finalment, en la fase d’ENTORNS, aquestes instal-lacions es reconnectaran als tracats
definitius i adaptats a la nova geometria d’aquesta zona del campus.

A part, 'estudi GEORADAR també detecta unes instal-lacions que no acaba de identificar.
S’enten que corresponen a petites instal-lacions tals qual enllumenta public i reg. El projecte de
desviaments contempla les possibles afectacions en aquestes instal-lacions. No obstant, es
procedira amb una informacié parcialment incompleta i les tasques s’aniran replantejant en
funcio del que vagi succeint en la obra, sempre amb la validacié de la propietati la D.F.

1.2 OBJECTE

L’objecte del present projecte de DESVIAMENTS és la implementaci6 dels elements necessaris
per reconduir les instal-lacions afectades per la construccié del nou edificic VHIR. En la present
memoria descriptiva es definiran els sistemes i criteris adoptats per portar-la a terme.

L’execucio de les instal-lacions anira a carrec de personal autoritzat pels serveis d’'Industria, el
qual sera responsable del bon funcionament de la instal-lacié aixi com del compliment en
I'execuci6 dels reglaments, normes i instruccions que li siguin d’aplicacié i citades anteriorment.
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1.3 EMPLAGAMENT I SITUACIO

L’activitat es situa a Passeig Vall d'Hebron 119-129 de Barcelona.

1.4 TITULAR

Dades del Titular

Nom Fundaci6 Hospital Universitari Vall d'Hebron Institut de Recerca
(VHIR)

CIF G6059400

Adreca Passeig de la Vall d'Hebron 119-129. Edifici Mediterrania, 2°

planta- 08035 Barcelona

Representant legal:

Nom MONTSE GIMENEZ PROUS

NIF 37745593V

Adreca Passeig Vall d'Hebron 119-129 - 08035 Barcelona
e-mail montse.gimenez@yvhir.org

1.5 REGLAMENTS | NORMES D’APLICACIO

D’acord amb I'Article 1°".a.1 del Decret 462/1971 de 11 de Marg¢ en I'execucié de les obres
hauran d’observar-se les normes vigents aplicables sobre la construccid, a la data de visat del
Projecte d’Execucié. Amb aquest objectiu, es cita la seglient relacié de la Normativa Aplicable:

1.5.1 NORMATIVA DE CARACTER GENERAL

Ordenacio de l'edificacié

Llei 38/1999, de 5 de Novembre, de la Ordenacié de la Edificacio (B.O.E. num. 266, 6 de
novembre del 1999)

Codi Tecnic de la Edificacio

Reial Decret 314/2006, de 17 de marg, per el que s’aprova el Codi Técnic de la
Edificaci6.(B.O.E. nium. 74, 28 de marg del 2006)

Redaccio de Projectes i Direccié d’Obres

Decret 462/1971, d’'11 de marg, pel que s’aproven les normes de redaccié de projectes i
direccio d’obres d’edificacio. (B.O.E. num. 71, 24 de marg del 1971)

Industria i Registre Industrial

Llei 21/1992, de 16 de juliol, d’'Industria. (B.O.E. nim. 176, 23 de juliol del 1992)

Reial Decret 2267/2004, de 3 de desembre pel que s’aprova el Reglamentde seguritat contra
incendis els establimentss industrials.

Reial Decret 2200/1995, de 28 de desembre, pel que s’aprova el Reglament de la
Infraestructura per la Qualitat i la Seguretat Industrial. (B.O.E. nim. 32, 6 de febrer del 1996,
Correcci6é d’errades BOE de 6 de marg de 1996)

Reial Decret 411/1997, de 21 de marg, pel que es modifica el Real Decret 2200/1995 de 28
desembre, pel que s’aprova el Reglament de la Infraestructura per la Qualitat i Seguretat
Industrial. (B.O.E. num. 100, 26 d’abril del1997)
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1.5.2 SEGURETAT | SALUT

Prevencio de Riscos Laborals
Llei 31/1995, de 8 de novembre, de Prevencié de Riscos Laborals. (B.O.E. num. 269, 10 de
novembre del 1995)
Real Decret 486/1997, de 14 d'abril, pel que s’estableixen les disposicions minimes de
seguretat i salut en els llocs de treball.

e Guia técnica per l'avaluacié i prevencié dels riscos relatius a d’utilitzacié de llocs de

treball. (B.O.E. num. 97, 23 d’abril del 1997)

Reial Decret 1627/1997, de 24 d'octubre, pel que s’estableixen disposicions minimes de
seguretat y salut en les obres de construccio. (B.O.E. nium. 256, 25 d’octubre del 1997)
Reial Decret 614/2001, de 8 de juny, sobre disposicions minimes per la proteccié de la salut i
seguretat dels treballadors davant del risc eléctric. (B.O.E. nium. 148, 21 de juny del 2001)
Inici Activitats d’Empreses i Centres de Treball
Ordre TIN/1071/2010,de 27 d’abril, sobre requisits i dades que han reunir les comunicacions
d’obertura prévia o represa d’activitats en els centres de treball. (B.O.E. num. 106, 1 de maig
del 2010)
Llei 21/1992, de 16 de juliol, d’Industria. (B.O.E. num. 176, 23 de juliol del 1992)
Condicions Acustiques en Edificis
Reial Decret 1371/2007, de 19 d’octubre, pel que s’aprova el document basic “DB-HR Proteccié
enfront del soroll” del Codi Tecnic de I'Edificacié i es modifica el Real Decret 314/2006, de 17
de marg, pel que s’aprova el Codi Técnic de I'Edificacié. (B.O.E. num 254, 23 d’octubre del
2007. Correcci6 d’errors B.O.E. num 304, 20 de desembre de 2007)
Real Decret 1513/2005, de 16 de desembre, pel que es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de
novembre, del Soroll, referent a la avaluacié i gestié del soroll ambiental.
Real Decret 136/2007, de 19 d’octubre, pel que es desenvolupa la Llei 37/2003, de 17 de
novembre, del Soroll, referent a la zonificacié acustica, objectius de qualitat i emissions
acustiques..
Reial Decret 212/2002, de 22 de febrer, pel que es regulen les emissions sonores en I'entorn
degudes a determinades maquines d’us l'aire lliure. (B.O.E. nium. 52, de 1 de marg del 2002)

1.5.3 IMPACTE AMBIENTAL

Prevencio i Control integrats de la Contaminacio

Llei 16-2002, de 1 de Juliol, de Prevenci6é i Control integrats de la Contaminacié. (B.O.E.
nuam.157, 2 de juliol del 2002)

Reglament d’activitats molestes, insalubres, nocives i perilloses.

Ordre de 15-MAR-63, Instruccions complementaries per I'aplicacié del Reglament d’activitats
molestes, insalubres, nocives i perilloses, del Ministeri de la Governaci6. (B.O.E. de 2 d’abril del
1963)

AVALUACIO DE EL IMPACTE AMBIENTAL

Reial Decret Legislatiu 1/2008, de 11 de gener, pel que s’aprova el text refos de la llei
d’Avaluacié d’Impacte Ambiental de projecte. (B.O.E. num. 23, 26 de gener del 2008)

Reial Decret 1131/1988, de 30 de setembre, Reglament per 'Execucio de I'Avaluacié de el
Impacte Ambiental, del Ministeri d’Obres Publiques i Urbanisme. (B.O.E. num. 239, 05
d’octubre del 1988)

Emissions a I’'atmosfera.
Llei 34/2007, de 15 de novembre, de qualitat de I'aire i proteccidé de I'atmosfera. (B.O.E. num.
275, 16 de novembre del 2007)
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Decret 833/1975, de 6 de febrer, pel que es desenvolupa la Llei 38/1972, de 22 de desembre,
de protecci6 de 'ambient atmosféric. (B.O.E. num 96, 22 d’abril del 1975)

Reial Decret 430/2004, de 12 de marg, pel qual s’estableix noves normes sobre limitacid
d’emissions a l'atmosfera de determinats agents contaminants procedents de grans
instal-lacions de combustié, i es fixen certes condicions per al control de les emissions a
I'atmosfera de les refineries de petroli. (B.O.E. nim. 69, de 20 de marg del 2004)

Ordre ITC/1389/2008, de 19 de maig de 2008 pel que es regulen els procediments de
determinacio de les emissions dels contaminants atmosférics SO2, NOX i particules procedents
de les grans instal-lacions de combustio, el control dels aparells de mesura i el tractament i
remissioé de la informacié de les esmentades emissions. (B.O.E. num.124, 22 de maig del 2008)
Reial Decret 1800/1995, de 3 de novembre, pel que es modifica el Real Decret 646/1991, de 22
d’abril, pel que s’estableixen noves normes sobre limitacié de les emissions a I'atmosfera de
determinats agents contaminants procedents de grans instal-lacions de combustié i es fixen les
condicions pel control dels limits d’emissié SO? en I'activitat de refinatge de petroli. (B.O.E.
num. 293, de 8 de desembre del 1995.)

1.5.4 BARRERES ARQUITECTONIQUES

Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’'integracié social dels minusvalids. (B.O.E. nium. 103, 30 d’abril del
1982)

Llei 15/1995, de 30 de maig, sobre Limits del domini sobre immobles per eliminar barreres
arquitectoniques a les persones amb discapacitat. (B.O.E. nim. 129, 31 de maig del 1995)
Reial Decret 173/2010, de 19 de febrer, pel que pel que es modifica el Codi Técnic de
I'Edificaci6 aprovat pel RD 314/2006, de 17 de marg, en matéria de accessibilitat i no
discriminacié de les persones amb discapacitat. (B.O.E. num. 61, 11 de marg del 2010)

1.5.5 PROTECCIO CONTRA INCENDIS

Reglament d’instal-lacions de proteccié contra incendis

Real Decret 1942/1993, de 5 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’instal-lacions de
proteccié contra incendis. (B.O.E. num. 298, 14 de desembre del 1993). Es modifica per RD
560/2010 del 7 de maig (B.O.E. nim. 125 de 22/5/2010)

Ordre de 16 d’abril de 1998, sobre Normes de Procediment i Desenvolupament del Real Decret
1942/1993, de 5 de novembre, pel que s’aprova el Reglament d’instal-lacions de Proteccio
contra Incendis i es revisa 'Annex | i els Apéndixs del mateix. (B.O.E. num. 101, 28 d’abril del
1998)

Reglament de seguretat contra incendis en els establiments industrials

Real Decret 786/2001 de 06-07 aprova el Reglament de seguretat contra incendis en els
establiments industrials. (B.O.E. num. 181, 30 de juliol del 2001)

Reglament General de Policia d’Espectacles Publics i Activitats

Real Decret 2816/1982, de 27 d’agost, pel que s’aprova el Reglament General de Policia
d’Espectacles Publics i Activitats Recreatives. (B.O.E. nim. 267, 6 de novembre del 1982)
Prevencié d’Incendis en Establiments Turistics

Llei 17/2009 de 23 de novembre, sobre el lliure accés a les activitats de serveis i el seu exercici.
(B.O.E: nim. 283 de 24 de novembre de 2009)

Ordre de 25 de setembre de 1979 sobre prevencié d’incendis en establiments turistics (B.O.E.
20 d’octubre del 1979)

Ordre de 31 de marg de 1980, per la que es modifica la de 25 de setembre de 1979, sobre
prevenci6 d’incendis en establiments turistics. (B.O.E. 10 d’abril 1980)

Circular de 10 d’abril de 1980, de la direccid6 general d’empreses i activitats turistiques
esclaridora sobre prevencio d’incendis en establiments turistics. (B.O.E. numero 109, 6 de maig
del 1980)
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Plans d’Evacuacio i Autoproteccio.

Ordre de 13 de novembre de 1984 sobre exercicis d’evacuacio en centres docents d’educacio
general basica, batxillerat i formaci6 professional.

Real Decret 393/2007, de 23 de marg, pel que s’aprova la Norma Basica d’Autoproteccio dels
centres, establiments i dependéncies dedicats a activitats que poden donar origen a situacions
d’emergéncia. (B.O.E. num. 72, 24 de mar¢ del 2007)

Prevencioé d’incendis en Establiments Sanitaris

Ordre de 24 d’octubre de 1979, sobre proteccidé contra incendis en els establiments sanitaris.
(B.O.E. num. 267, 7 de novembre del 1979)

1.5.6 SANEJAMENT

Aigiies residuals. Normes aplicables al tractament de les aiglies residuals urbanes.

Real Decret - Llei 11/1995 de 28-12, pel que s’estableixen les normes aplicables al tractament

de les aigles residuals urbanes. (B.O.E. num. 312, 30 de desembre del1995, Adapta a:

Directiva 91/271/CEE.)

Real Decret 509/1996 de 15-03 de desenvolupament del R.D.-Llei 11/1995 de 28-12, pel que

s’estableixen les normes aplicables al tractament de les aiglies residuals urbanes. (B.O.E. nim.

77, 29 de marg del 1996). Es modifica 'annex | pel RD 2116/1998 del 2 d’octubre (B.O.E. num.

251 de 20 d’octubre de 1998)

Real Decret 2116/1998 de 02-10, pel que es modifica el R.D.509/1996 de 15-03 de

desenvolupament del R.D.-Llei 11/1995 de 28-12, pel que s’estableixen les normes aplicables

al tractament de les aiglies residuals urbanes. (B.O.E. num. 251, 20 d’octubre del 1998).

Correcci6 d’errors en B.O.E. num. 286 del 30/11/1998.

Plec de prescripcions técniques generals per canonades de sanejament de poblacions.

Ordre de 15 de setembre de 1986 per la que s’aprova el Plec de Prescripcions Técniques
Generals per a canonades de sanejament de poblacions. (B.O.E. num. 228 de 23 de
setembre de 1986). Correccié d’errors en B.O.E. num. 51 del 28 de febrer de 1987.
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INSTAL-LACIO D’EXTINCIO D’INCENDIS
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2 INSTAL-LACIO D’EXTINCIO D’INCENDIS

21 ANTECEDENTS

Tal com s’ha comentat anteriorment, I'estudi GEORADAR mostra un tram de I'anell que
alimenta tots els hidrants del complex passant per on hi haura el nou edifici VHIR.

2.2 OBJECTIU

Es preveu la instal-lacié de dos tracats provisionals que es connectaran, en punts existents de
'actual xarxa de incendis per tal de donar la continuitat del servei durant les obres del nou
edifici VHIR.

En la present memoria descriptiva es definiran els sistemes i criteris adoptats per portar-la a
terme.

L’execucié d’aquesta instal-lacié anira a carrec de personal autoritzat pels serveis d’Industria, el
qual sera responsable del bon funcionament de la instal-lacié aixi com del compliment en
I'execuci6 dels reglaments, normes i instruccions que li siguin d’aplicacié i citades anteriorment.

2.3 DESCRIPCIO DE LA INSTAL-LACIO

Donades les caracteristiques constructives del campus i a I'is al que es destina, s’ha dissenyat
una instal-lacié provisional de incendis d’acord amb el funcionament del complex.

S’ha previst dos tracats que desviaran la xarxa d’extincié de incendis. El primer tracat rodejara
el futur edifici per I'esquerra, partint de la part alta del campus, a la esquerra de I'edifici docent i
anant adossat al mur lateral de separacié respecte el barri de Sant Genis fins arribar a
connectar al tracat existent. Es preveu un segon tragat que anira dins de la mateixa rasa que es
faci pel sanejament des de la zona davantera de I'edific docent fins a I'hidran existent que dona
servei a l'antic edifici de infermeria. Aquest tragat servira per garantir el subministrament
d’aques thidran durant la durada de les obres.

Es preveuen dues valvules de tall per facilitar la connexié de les futures i definitives canonades.
Totes les valvules de seccionament que hagin d’estar normalment obertes pel correcte
funcionament de la instal-lacio, portaran un dispositiu que permeti verificar visualment que
estan obertes pel correcte funcionament de la mateixa.

La instal-lacié que transcorra pel mur lateral Esquerra que separa el campus amb el barri de
Sant Genis sera l'unic tram de superficie, la resta dels tragats es preveuen soterrats. Tot
segons els planols i seccions adjunts.

L’estudi GEORADAR marca la presencia de instal-lacions pero la cota, la mida i el materials
s’hauran de verificar insitu. Per tant, el projecte estara subjecte a una série d’adaptacions a
mida que es vagin coneguent aquestes dades un cop es comencin les tasques de perforacio.
Totes aquetses adaptacions s’hauran de consensuar amb la proietat i la Direccié Facultativa.

Girona, juliol de 2020
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INSTAL-LACIO DE SANEJAMENT
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3 INSTAL-LACIO DE SANEJAMENT

3.1 ANTECEDENTS

Tal com s’ha comentat anteriorment I'estudi GEORADAR mostra un col-lector de recollida
d’aiglies residuals que prové de la part alta del campus, transcorre pel lateral esquerra, i per
davant, de I'edifici docent fins on actualment hi ha el carrer que baixa fins al lateral de I'edifici
de Traumatogolia.

El GEORADAR també detecta un segon col-lector procendent de l'ala esquerra de I'edifici
docent que transcorre per davant del mateix edifici anant fins al creuament situat a la dreta de
I'edifici.

El nou edifici invaira el carrer que baixa fins al lateral de I'edifici de Traumatogolia i part de la
zona del davant de I'edifici docent i per tant afectara a les actuals canonades de sanejament.

3.2 OBJECTIU

Es preveu la instal-lacié6 d'un tragat provisional que es connectara en dos punts existents de
I'actual xarxa de recollida d’aiglies residuals per tal de donar la continuitat del servei durant les
obres del nou edifici VHIR i un tragat definitu que desviara el col-lector que procedeix de I'edifici
docent.

En la present memoria descriptiva es definiran els sistemes i criteris adoptats per portar-la a
terme.

L’execucié d’aquesta instal-lacié anira a carrec de personal autoritzat pels serveis d’Industria, el
qual sera responsable del bon funcionament de la instal-laci6 aixi com del compliment en
I'execuci6 dels reglaments, normes i instruccions que li siguin d’aplicacié i citades anteriorment.

3.3 DESCRIPCIO DE LA INSTAL-LACIO

Donades les caracteristiques constructives del campus i a I'is al que es destina, s’ha dissenyat
una instal-lacié de sanejament acord amb el funcionament dl complex.

S’ha previst una xarxa que desviara el servei existent de recollida d’aiglies residuals procedent
de la part alta del campus i una altra xarxa que desviara 'actual canonada que procedeix de
I'ala esquerra de I'edifici docent.

Tota la instal.lacié es preveu soterrada amb un pendent del 1%, exeptuant aquells punts on el
desnivell és pronunciat on s’aplicaran pendents del 5% jutament amb pou de resalt. Tot segons
els planols i seccions adjunts.

L’estudi GEORADAR marca la presencia de instal-lacions perd la cota, la mida i el materials
s’hauran de verificar insitu. Per tant, el projecte estara subjecte a una série d’adaptacions a
mida que es vagin coneguent aquestes dades un cop es comencin les tasques de perforacio.
Totes aquetses adaptacions s’hauran de consensuar amb la proietat i la Direccié Facultativa.

Girona, juliol de 2020
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Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH
Juliol de 2020
PRESSUPOST Data: 20/07/20 Pag: 1
Obra 01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 01 ENDERROCS
NUM. GO0 UA DESCRIPCIO PREU AMIDAMENT IMPORT
1 EARDENO1 M2 Demolici6 de paviment de mescla bituminosa, de fins a 20 cm de gruix 12,44 363,020 4.515,97
i fins a 2 m d'amplaria, amb compressor i carrega sobre camio (P - 1)
2 EARDEN12 m2 Demolici6 de paviment de panots col-locats sobre formigd, de fins a 20 15,72 3,000 47,16
cm de gruix i fins a 2 m d'amplaria, amb compressor i carrega sobre
camio (P - 8)
3 EARDENO02 ML Demolici6 de vorada col'locada sobre formigd, amb compressor i 4,03 4,000 16,12
carrega manual i mecanica de runa sobre cami6 o contenidor (P - 2)
4 EARDEN04 M2 Demolici6 de paviment de formigd, de fins a 20 cm de gruix i finsa2m 11,90 84,600 1.006,74
d'amplaria, i paviment, amb compressor i carrega sobre camio (P - 3)
5 EARDENO05 M3 Enderroc de fonament corregut de formigd armat, a ma i amb 208,16 9,400 1.956,70
compressor i carrega manual de runa sobre camio o contenidor (P - 4)
6 EARDEN06 uTt Perforacié en fabrica de formigd armat per a formacié de passamurs 783,03 1,000 783,03
fins @ 400 mm de diametre nominal amb un gruix de paret entre 30 i 40
cm amb broca de diamant intercambiable. (P - 5)
7 EARDEN10 M3 Transport de residus a installacié autoritzada de gestid de residus, 11,89 152,380 1.811,80
amb cami6 de 7 ti temps d'espera per a la carrega a maquina, amb un
recorregut de més de 15 i fins a 20 km (P - 6)
8 EARDEN11 M3 Deposicio controlada en diposit autoritzat inclds el canon sobre la 41,71 152,380 6.355,77
deposicié controlada dels residus de la construccio, segons la LLEI
8/2008, de residus barrejats no perillosos amb una densitat 0,43 t/m3,
procedents de construccidé o demolicio, amb codi 170904 segons la
Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002) (P - 7)
9 VARDAEO00 ut Tala controlada cistella mecanica Pinus Halapensis de 10 a 15 m 487,99 1,000 487,99
d'algaria, arrencant la soca, aplec de la brossa generada i carrega
sobre cami6 grua amb pinga, i transport de la mateixa a planta de
compostatge (no més lluny de 20 km) (P - 49)
TOTAL  Capitulo 01.01 16.981,28
Obra 01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 02 MOVIMENTS DE TERRES
NUM. GO0 UA DESCRIPCIO PREU AMIDAMENT IMPORT
1 EARDMTO1 M3 Excavacid de rasa i pou de fins a 4 m de fondaria, en terreny 5,63 1.168,490 6.578,60
compacte (SPT 20-50), realitzada amb retroexcavadora i amb les
terres deixades a la vora (P - 9)
2 EARDMTO02 M3 Rebliment i piconatge de rasa d'amplaria més de 2 m, amb material 11,06 1.168,490 12.923,50
adequat de la propia excavacio, en tongades de gruix de fins a 25 cm,
utilitzant corr6 vibratori per a compactar, amb compactacié del 95%
PM (P - 10)
3 EARDMTO03 M3 Carrega amb mitjans mecanics i transport de terres a instal-lacio 9,10 34,240 311,58
autoritzada de gestié de residus, amb cami6 de 7 t, amb un recorregut
de més de 10ifinsa 15 km (P - 11)
4 EARDMTO05 M3 Deposicio controlada en diposit autoritzat inclos el canon sobre la 16,49 34,240 564,62
deposicié controlada dels residus de la construccié, segons la LLEI
8/2008, de residus barrejats no perillosos amb una densitat 0,17 t/m3,
procedents de construccié o demolicio, amb codi 170904 segons la
Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002) (P - 12)
5 EARDMT06 M3 Subministrament de terra adequada d'aportacié (P - 13) 5,63 1,000 5,63
TOTAL  Capitulo 01.02 20.383,93
Obra 01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
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1

EARDOCO1

EARDOCO03

EARDOC02

EARDOCO08

EARDOC04

EARDOCO05

EARDOCO06

EARDOCO7

EARDOCO09

EARDOC10

EARDOC11

M2

uT

ML

uT

uT

uT

uT

ut

M2

M2

ML

Base per a fons de rasa de formigé d'Us no estructural de resisténcia a
compressio15 N/mm2, consisténcia tova i grandaria maxima del
granulat 40 mm, HNE-15/B/40, abocat amb transport interior mecanic
amb estesa i piconatge manual, acabat reglejat (P - 14)

Solera de formigd HA-25/P/20/I, d'1,7 m de diametre i de 10 cm de
gruix, lleugerament armada amb una malla electrosoldada ME 30x15
cm, D:4-4 mm, B 500 T, en una quantia d'1,017 kg d'acer per m2, per
a pou de registre (P - 16)

Paret per a pou circular de D= 100 cm, de peces prefabricades de
formigo, col-locades amb morter mixt 1:0,5:4 (P - 15)

Brocal per a pou format per un con asimetric de formigé prefabricat de
dimensions 100X60X60 cm, amb junt encadellat, col-locat sobre anell
de pou de registre, inclis segellat de junts i rebut de graons amb
morter mixt 1:2:10, elaborat a 'obra amb formigé de 165 | (P - 21)

Perforacié en pou circular de diametre 100 cm, per connexié de
conducte de PVC (escomesa) de diametre maxim 500 mm, amb
mitians manuals. Inclou carrega de runa sobre camié i/o contenidor,
transport a abocador, deposicié i canon. (P - 17)

Junt d'estanquitat per a pou de registre i tub de formigé de 500 mm de
diametre exterior amb fleixos d'acer inoxidable i anells d'expansié (P -
18)

Grao per a pou de registre amb acer galvanitzat, de 300x400x300 mm,
amb rodé de D=25 mm, col-locat amb morter ciment 1:4 (P - 19)

Bastiment circular de fosa ductil per a pou de registre i tapa abatible,
pas lliure de 600 mm de diametre i classe E600 segons norma
UNE-EN 124, col-locat amb morter (P - 20)

Paviment de mescla bituminosa continua en calent tipus AC 11 surf B
50/70 D de temperatura baixa, amb betum asfaltic de penetracié, de
granulometria densa per a capa de transit i granulat calcari, estesa i
compactada (P - 22)

Paviment de panot per a vorera de color de 20x20x4 cm, classe 1a,
preu superior, collocat a truc de maceta amb morter mixt 1:2:10 i
beurada de color amb ciment blanc de ram de paleta (P - 23)

Vorada de pedra granitica escairada, buixardada, de forma recta, de
20x25 cm, col-locada sobre base de formigd no estructural de 15
N/mm2 de resisténcia minima a compressié i de 20 a 25 cm d'algaria i
rejuntada (P - 24)

85,70

34,66

97,55

83,95

200,00

218,42

20,60

125,10

16,95

38,46

51,72

27,350

6,000

15,000

6,000

12,000

12,000

72,000

6,000

363,020

3,000

4,000

2.343,90

207,96

1.463,25

503,70

2.400,00

2.621,04

1.483,20

750,60

6.153,19

115,38

206,88

TOTAL

Capitulo

01.03

18.249,10

Obra

Capitulo

Subcapitulo 1

NUM. CODI

01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
04 INSTAL-LACIONS 2
01 ELECTRICITAT

UA DESCRIPCIO

PREU

AMIDAMENT

IMPORT

1

2

EXPAELO1

EXPAEL02

PA

NOTA:

Es verificara I'abséncia de tensio en tota la instal-lacio eléctrica abans
del comengament del treballs de instal-lacio.

El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes
generals haura d'acordar-se entre la propietat, la installadora i la D.F.
de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'is habitual del
campus i dels usuaris.

Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa
de manteniment del complex hospitalari de la Vall d'Hebron. (P - 34)

Partida algada a justificar en concepte de possible adaptacid
d'instal-lacié existent per a garantir la implementacié de les noves
instal-lacions en cas que fos necessari. (P - 35)

0,00

1.500,00

1,000

1,000

0,00

1.500,00
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3 EXPAELO3 PA

Partida alcada a justificar en concepte de reposicio de possible
material malmés durant la implementacio de les noves instal-lacions.
S'inclou la reconnexio de la xarxa afectada. (P - 36)

1.500,00

1,000

1.500,00

TOTAL  Subcapitulo 1

01.04.01

3.000,00

Obra
Capitulo
Subcapitulo 1

NUM. CODI

01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
04 INSTAL-LACIONS 2
02 EXTINCIO D'INCENDIS

UA DESCRIPCIO

PREU

AMIDAMENT

IMPORT

1 EXPAEX01 v

2 EXPAEX02 PA

3 EXPAEX03 PA

4 EXPAEX04 PA

5 EXPAEX05 PA

6 EF01SN10 ML

7 EF04MCDF00 UN

NOTA:

Abans del subminstrament i col-locacié del diferents elements
considerats en el present document s'haura de comprovar en obra el
material, les mides i les cotes de les xarxes existents, i en cas de
discrepancia, s'haura de consensuar entre la propietat, la instal-ladora
ilaD.F.

El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes
generals haura d'acordar-se entre la propietat, la installadora i la D.F.
de cares a minimitzar les molesties i afectacions en I's habitual del
campus i dels usuaris.

Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa
de manteniment del complex hospitalari de la Vall d'Hebron. (P - 37)

Partida algada a justificar en concepte de possible adaptacid
d'instal‘lacid existent per a garantir la implementacié de les noves
instal-lacions en cas que fos necessari.

(P-38)

Partida algada a justificar en concepte de reposicié de possible
material malmes durant la implementacié de les noves instal-lacions.
S'inclou la reconnexi¢ de la xarxa afectada. (P - 39)

Partida alcada en concepte de connexié hidraulica a instal-lacid
existent formada per:

* Tall de valvules d'aillament existents més properes.

* Neteja de canonada existent en el punt on es fara la connexié.

* Buidatge de canonades hidrauliques.

* Picatge de canonada existent en el punt on es fara la connexié.

* Embridat de canonada nova.

* Realitzacio de prova hidraulica.

* Reemplenament de instal-laci¢ hidraulica.

S'inclouen p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge,
retirada d' elements sobrants, apilament en lloc indicat per la D.F.,
carrega sobre cami6 o contenidor i transport fins a abocador
homologat amb pagament de taxes.

(P -40)

Partida algada en concepte de desconnexio i posterior connexio de
hidrant existent a nova canonada d'aigua. Inclou la neteja i la custodia
en estances indicades

per la propietat, p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de
muntatge.

(P-41)

Subm. i col. de tub d'acer negre DIN 2448 EN10216-1 de 4", pintat
amb una capa d'imprimacio i dos d'acabat. S'inclouen p.p. d'accesosris
i suports. (P - 32)

Subm. i col. de valvula de comporta ferro, PN-16, DN-100, amb brides,
juntes i cargols. (P - 33)

0,00

1.750,00

1.750,00

229,32

105,11

52,69

276,44

1,000

1,000

1,000

3,000

1,000

307,000

2,000

0,00

1.750,00

1.750,00

687,96

105,11

16.175,83

552,88

TOTAL  Subcapitulo 1

01.04.02

21.021,78

Obra

01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS

EUR
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Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 03 FONTANERIA - REG
NUM. GO0 UA DESCRIPCIO PREU AMIDAMENT IMPORT
1 EXPAFO01 U NOTA: 0,00 1,000 0,00
El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes
generals haura d'acordar-se entre la propietat, la installadora i la D.F.
de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'is habitual del
campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa
de manteniment del complex hospitalari de la Vall d'Hebron. (P - 42)
2 EXPAFO02 PA Partida algcada a justificar en concepte de possible adaptacid 2.000,00 1,000 2.000,00
d'instal‘lacio existent per a garantir la implementacié de les noves
instal-lacions en cas que fos necessari.
(P-43)
3 EXPAFO03 PA Partida alcada a justificar en concepte de reposici6 de possible 2.000,00 1,000 2.000,00
material malmes durant la implementacié de les noves instal-lacions.
S'inclou la reconnexit de la xarxa afectada formada per:
* Tall de valvules d'aillament existents més properes.
* Neteja de canonada existent en el punt on es fara la connexié.
* Buidatge de canonades hidrauliques.
* Picatge de canonada existent en el punt on es fara la connexid.
* Soldat de canonada nova.
* Realitzacié de prova hidraulica.
* Reemplenament de instal-lacié hidraulica.
S'inclouen p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge,
retirada d' elements sobrants, apilament en lloc indicat per la D.F.,
carrega sobre camié o contenidor i transport fins a abocador
homologat amb pagament de taxes. (P - 44)
TOTAL  Subcapitulo 1 01.04.03 4.000,00
Obra 01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 04 SANEJAMENT
NUM. GO0 UA DESCRIPCIO PREU AMIDAMENT IMPORT
1 EXPASA01 U NOTA: 0,00 0,000 0,00
Abans del subminstrament i col-locacié del diferents elements
considerats en el present document s'haura de comprovar en obra el
material, les mides i les cotes de les xarxes existents, i en cas de
discrepancia, s'haura de consensuar entre la propietat, la installadora
ilaD.F.
El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes
generals haura d'acordar-se entre la propietat, la instal-ladora i la D.F.
de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'is habitual del
campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa
de manteniment del complex hospitalari de la Vall d'Hebron.
(P-45)
2 EXPASA02 PA Partida algada en concepte de connexi6 de sanejament a instal-lacid 202,35 4,000 809,40
existent a través de pou d'obra. La profunditat de la canonada anira en
funcié de la cota en el punt existent on es fara la connexié nova.
S'inclouen p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge.
(P -46)
3 EXPASA03 PA Partida algcada a justificar en concepte de possible adaptacid 2.500,00 1,000 2.500,00
dinstal-lacio existent per a garantir la implementacio de les noves
instal-lacions en cas que fos necessari.
(P-47)
4 EXPASA04 PA Partida algada a justificar en concepte de reposicié de possible 2.500,00 1,000 2.500,00

material malmés durant la implementacio de les noves instal-lacions.
S'inclou la reconnexio de la xarxa afectada. (P - 48)

EUR
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5 EF00CO07

6 EF00CO08

7 EF00CO09

8 EF00CO10

9 EF00CO11

10 EF00CO12

ML

ML

ML

ML

ML

ML

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-160, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, unid per junta elastomeérica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge. (P - 26)

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-200, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, unid per junta elastomeérica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

(P-27)

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-250, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, unid per junta elastomerica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

(P-28)

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-315, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

(P-29)

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-400, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, unid per junta elastomerica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

(P-30)

Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-500, segons
UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb paret estructurada de doble
capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica
inclosa, color teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

(P-31)

19,80

25,77

35,73

46,01

68,10

115,40

1,000

46,000

1,000

1,000

162,000

1,000

19,80

1.185,42

35,73

46,01

11.032,20

115,40

TOTAL  Subcapitulo 1

01.04.04

18.243,96

Obra
Capitulo

MNUM. CODI

01 Pressupost VHIR_FASE DESVIAMENTS
05 SEGURETAT | SALUT

UA DESCRIPCIO

PREU

AMIDAMENT

IMPORT

1 EARDSS01

uT

Global de seguretat i salut
(P-25)

300,00

1,000

300,00

TOTAL  Capitulo

01.05

300,00

EUR
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Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 01 ENDERROCS
NUM. CODI A DESCRIPCIO
1 EARDENO1 M2 Demolici6 de paviment de mescla bituminosa, de fins a 20 cm de gruix i fins @ 2 m d'amplaria, amb compressor i
carrega sobre camio
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Sanejament
2 Hasa per 1 conducte
4 Tram Pou P1.1 a Connexid Hidra 1,000 12,20 250 30,500 CHO#EFF#
5 CHORE#F#
& Sanejament + hidrantz (ramal est
7 Hasa per 3 conductes
% Tram Connexio Hidrants a Pou 2. 1,000 5,30 3,70 19,610 CHDECHF#
11 TramPou 2.1 aPou 1.2 1,000 20,80 3,70 75,960 CH#D#EHFFH
13 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 1,000 14,50 3,70 53,650 CH#DO#EHFFH
15 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,000 G,70 3,70 24 790 CHD#EHFF#
17 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,000 7,80 3,70 28,860 CH#D#EH#F#
15 Sanejament + hidrantz (ramal est
20 Rasa per 2 conductes
22 Tram 1.7 {parcial) 1,000 5,00 470 23,500 CH#HD#EEFF#
24 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,00 470 23,500 CH#HD#EEFF#
26 Sanejament
27 Rasa per 1 conducte
29 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,50 3,70 20,350 CH#HD#EEF#
31 Hidrants (ramal est)
32 Rasa per 1 conducte
34 Tram 1.8 (parcial) fins a hidrant e 1,000 13,00 3,70 43100 CHO#EFF#
35 Hidrants (ramal oest)
37 Rasa per 1 conducte
39 Carrer Nord 1,000 11,00 1,20 13,200 CHO#EFFH
TOTAL AMIDAMENT 363,020
2 EARDEN12 m2 Demolici6 de paviment de panots collocats sobre formigo, de fins a 20 cm de gruix i fins a 2 m d'amplaria, amb
compressor i carrega sobre camid
Num.  Text Tipus [C] D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Hidrant=
2 Rasa per 1 conducte
4 Carrer Nord 1,000 2,50 1,20 3,000 CHD#E#F#

TOTAL AMIDAMENT 3,000

3 EARDEN02 ML Demolicié de vorada col-locada sobre formigd, amb compressor i carrega manual i mecanica de runa sobre
camié o contenidor
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Hidrantz
2 Rasa per 1 conducte
4 Carrer Mord (dreta) 1,000 2,00 2,000 CH#DFE#F#
& Carrer Nord (esquerra) 1,000 2,00 2,000 CHIDHE#FFHE

4 EARDEN04 M2

TOTAL AMIDAMENT 4,000

Demolici6 de paviment de formigd, de fins a 20 cm de gruix i fins a 2 m d'amplaria, i paviment, amb compressor i
carrega sobre camio

EUR
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‘ Num.  Text Tipus [C] D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Sanejament + hidrants (ramal est
3 Edifici enderrocat (Tram 1.5} 1,000 18,00 470 24 600 C#O#E#'F#
TOTAL AMIDAMENT 84,600
5 EARDENO05 M3 Enderroc de fonament corregut de formigd armat, a ma i amb compressor i carrega manual de runa sobre camiéd
o contenidor
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1 Sanejament + hidrantz (ramal est
3 (sabata correguda seccit estimad
5 GSabata correguda nord 1,000 1,00 1,00 470 4 700 CHO#EHF#E
7 Sabata correguda sud 1,000 1,00 1,00 470 4 700 CHO#EHF#E
TOTAL AMIDAMENT
6 EARDENO06 ut Perforacié en fabrica de formigd armat per a formacio de passamurs fins a 400 mm de diametre nominal amb un
gruix de paret entre 30 i 40 cm amb broca de diamant intercambiable.
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1 Hidrantz (ramal est)
3 Perforacio mur contencid 1,000 1,000 CH#DeE#F#
TOTAL AMIDAMENT 1,000
7 EARDEN10 M3 Transport de residus a instal-lacio autoritzada de gestio de residus, amb cami6 de 7 t i temps d'espera per a la
carrega a maquina, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20 km
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1 (Coeficient esponjament runa: 40
3 ENDERROC PAVIMENT ASFALT
5 (Seccid mitjana: 20 cm)
7 Sanejament CR O E#*F#
8 Rasa per 1 conducte
9 CHOHRE#F#
10 Tram Pou P1.1 a Connexid Hidra 1,400 12,20 2,50 0,20 8,540 C#HDHEHFH#
i CHOHRE#F#
12 Sanejament + hidrantz (ramal est
13 Hasa per 3 conductes
15 Tram Connexio Hidrants a Pou 2. 1,400 5,30 3,70 0,20 5,490 CH#D#E#F#
17 TramPou 2.1 aPou 1.2 1,400 20,80 3,70 0,20 21,550 CH#D#E#F#
19 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 1,400 14,50 3,70 0,20 15,020 CH#D#EFF#
20 CHOHRE#F#
21 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,400 6,70 3,70 0,20 5,940 C#HDFEHFHE
23 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,400 7,80 3,70 0,20 8,080 C#HD#E#T#
25  Sanejament + hidrantz (ramal est
26 Rasa per 2 conductez
28 Tram 1.7 {parcial) 1,400 5,00 470 0,20 5,580 C#D#EHF#
30 Tram 1.8 (parcial) 1,400 5,00 470 0,20 5,580 C#D#EHF#
32 Sanejament
33 Rasa per 1 conducte
35 Tram 1.8 (parcial) 1,400 5,50 3,70 0,20 5,700 C#DHE#F#
37 Hidrants (ramal est)
38 Rasa per 1 conducte
40 Tram 1.8 (parcial) fing a hidrant e 1,400 13,00 3,70 0,20 13,470 CH#D#EFF#
42 Hidrants (ramal oest)

EUR
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43
43

Rasa per 1 conducte
Carrer Mord

azaﬂelamaﬂg

(Seccid mitjana: 20 cm)
Hidrant=z
Rasa per 1 conducte

Carrer Mord

0,000
0,000
0,840 CHDEEHTE

(Seccid vorada 30x30 cm}
Hidrants
Rasa per 1 conducte

Carrer Mord (dreta)
Carrer Mord (esquerra)

1 ,4'Dﬂ 2,{}{1 {1,3{1 {1,3{1

72 (Seccid mitjana: 30 cm)
74 Sanejament + hidrantz
75 0,000
76 Edifici enderrocat (Tram 1.6) 35,530 CHDHETHFE
&1 Sanejament + hidrantz (ramal est
a2 0,000
23 (sabata correguda seccid estimad
24 0,000
85 Sabata correguda nord 1,400 1,00 1,00 470 6,580 C#D#E#F#
86 0,000
87 Sabata correguda sud 6,580 CH#DIEE#F#
82 (volum eguivalent 1x120,5m) 1,00 0,50 0,700 C#O#E#*F#
TOTAL AMIDAMENT 152,380
8 EARDEN11 M3 Deposicio controlada en diposit autoritzat inclos el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la
construccio, segons la LLEI 8/2008, de residus barrejats no perillosos amb una densitat 0,43 t/m3, procedents
de construccié o demolici6, amb codi 170904 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002)
Text

‘ Num.

Tipus [cl 0] ] Fl TOTAL Férmula ‘

1

?
]
9

10

(Coeficient esponjament runa: 40

(Seccid mitiana: 20 cm}
Sanejament
Rasa per 1 conducte

Tram Pou P1.1 a Connexid Hidra

Sanejament + hidrantz (ramal est
Rasa per 3 conductes

Tram Connexio Hidrants a Pou 2.
Tram Pou 2.1 a Pou 1.2

Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1

Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2
Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2
Sanejament + hidrantz (ramal est
Rasa per 2 conductes

Tram 1.7 {parcial)

Tram 1.8 (parcial)

CH D E#F#

CH# D E#F#
1,400 12,20 2,50 0,20 8,540 CHDECHTH

CH# D E#F#
1,400 5,30 3,70 0,20 5,400 CHD#C#T#
1,400 20,80 3,70 0,20 21,550 CHDEC#Fs
1,400 14,50 3,70 0,20 15,020 CHDEE#FH

CH# D E#F#
1,400 8,70 3,70 0,20 5,040 CHD#C#FT#
1,400 7,80 3,70 0,20 3,080 CHDEC#FT#
1,400 5,00 470 0,20 5,580 C#DEC#Fs
1,400 5,00 470 0,20 5,580 CHDHE#F#
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aazaﬂglamaﬂglaaasaaaaﬁ

Sanejament

Rasa per 1 conducte

Tram 1.8 (parcial)

Hidrants (ramal est)

Rasa per 1 conducte

Tram 1.8 (parcial) fins a hidrant e
Hidrantz (ramal cest)

Rasa per 1 conducte

Carrer Mord

1,400 5,50 3,70 0,20

5,700 CH#O#EFF#

1,400 13,00 3,70 0,20

13,470 CH#I#EFFH

3,700 CHO#EFF#

(Seccid mitjiana: 20 cm)
Hidrants
Rasa per 1 conducte

Carrer Nord

0,000
0,000
0,840 C#-D¥-L#T#

(Seccid vorada 30x30 cm)
Hidrants
Rasa per 1 conducte

Carrer Mord (dreta)
Carrer Mord (esquerra)

0,000

0,000

0,250 CH#I#EFF#
0,250 CH#O#EFF#

14{}1'.] 2{}{] {13{1 {13{1

T2
74
T
[

&1

&2
&3
&4
&5
o6
a7
st
g2

(Seccid mitjana: 30 cm)
Sanejament + hidrantz

Edifici enderrocat (Tram 1.6}
Sanejament + hidrantz (ramal est
(sabata correguda seccid estimad
Sabata correguda nord

Sabata correguda sud

(volum eguivalent 1x1x0,5m)

0,000
0,30 35,530 CH#I#E#F#

-————— I
0,000

0,000
5,580 C#DEC#Fs
0,000

5,580 C#DEC#Fs

1,00 0,50 0,700 CH#O#EFF#

TOTAL AMIDAMENT 152,380

1,400 1,00 1,00 470

9 VARDAEOO ut Tala controlada cistella mecanica Pinus Halapensis de 10 a 15 m d'algaria, arrencant la soca, aplec de la brossa
generada i carrega sobre camié grua amb pinga, i transport de la mateixa a planta de compostatge (no més
lluny de 20 km)

Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1  PINUS HALAPENSIS 1,000 1,000 CHD#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 1,000
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 02 MOVIMENTS DE TERRES
NUM.  CODI ua DESCRIPCIO

1 EARDMTO1 M3 Excavacié de rasa i pou de fins a 4 m de fondaria, en terreny compacte (SPT 20-50), realitzada amb

retroexcavadora i amb les terres deixades a la vora
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
EUR
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Sanejament

Rasa per 1 conducte

Superficie seccio rasa: 2,50 m2
Tram Pou P1.1 a Connexid Hidra

=i @ o e PR3

Sanejament + hidrantz (ramal est
& FHasa per 3 conductes

10 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
11 Tram Connexid Hidrants a Pou 2.
13 Superficie seccid rasa: 4,40 m2
14 TramPou2.1aPou 1.2

16 Superficie seccio rasa: 4,40 m2
17 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 (
19 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
20 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2
22 Rasa per 2 conductes

24 Superficie seccit rasa; 4,40 m2
Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2

Superficie seccid rasa; 4,40 m2
Tram 1.4

30 Superficie seccid rasa: 20,50 m2
31 Tram1.5

Superficie seccid rasa: 8,80 m2
Tram 1.6

Superficie seccid rasa: 4,40 m2
Tram 1.7

39 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
40 Tram 1.8 (parcial)

42 Sanejament

43 Rasa per 1 conducte

Superficie seccid rasa; 4,40 m2
Tram 1.8 {parcial)

Hidrants (ramal est)

Rasa per 1 conducte

Superficie seccid rasa; 4,40 m2
Tram 1.8 (parcial) fins a hidrant
Hidrantz (ramal cest)

Rasa per 1 conducte

57 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
58 Carrer Mord

60 Tram connexid a ramal existent

BNER

i

BRHRLEEEA

1,000

1,000
1,000
1,000

1,000

1,000

1,000
1,000
1,000
1,000

1,000

1,000

1,000

1,000
1,000

12,20

530
20,80
14,50

6,70

T80

9,00
17,50
21,00
27,50

3,00

3,50

13,00

11,00
5,00

2,50 30,500 CH#D#E#F#
CHO#E#F#

440 23,320 CH#D#E#F#
440 91,520 CH#O#E#F#
440 63,800 CH#O#E#T#
4,40 25,480 CH#D#E#F#
440 34,320 CHIO#EFFH

CH# D E#"F#
440 39,600 CHFORLHTH

CH# D E#"F#
20,50 358,750 CH# D EH#F#
8,80 134,800 CHO#E#FH#

440 121,000 CH# O E#F#

4,40 22,000 CHO#E#F#
440 24 200 CHO#E#F#
440 57,200 CHO#E#F#

440 45,400 CHO#E#F#
440 39,600 CH#O#EFFTH

TOTAL AMIDAMENT 1.168,490

2 EARDMT02 M3 Rebliment i piconatge de rasa d'amplaria més de 2 m, amb material adequat de la propia excavacio, en
tongades de gruix de fins a 25 cm, utilitzant corrd vibratori per a compactar, amb compactacié del 95% PM
Num.  Text Tipus [C] D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Sanejament
2 Rasa per 1 conducte
4 Superficie seccio rasa: 2,50 m2
5 TramPou P1.1 a Connexid Hidra 1,000 12,20 250 30,500 CHO#EFF#
[ CH*DE#*F#
7 Sanejament + hidrants (ramal est
& Rasa per 3 conductes
10 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
11 Tram Connexio Hidrants a Pou 2. 1,000 5,30 440 23,320 CHDHETHFE

EUR
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13 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
14 TramPou 2.1 aPou 1.2 1,000 20,80 4,40 91,520 CH#D#E#F#
16 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
17 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 ( 1,000 14,50 4,40 53,800 CH#HD#EFF#
19 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
20 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,000 G,70 440 25 480 CH#DECHEFE
22 Hasa per 2 conductes
24 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
25 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,000 7,80 440 34,320 CHFO#E#FF#
25 CHOHRE#F#
27 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
28 Tram1.4 1,000 9,00 4,40 39,6800 CH#D#E#F#
30 Superficie seccio rasa: 20,50 m2 CH#* D E#*F#
31 Tram1.5 1,000 17,50 20,50 358,750 C#FDaE#T#
33 Superficie seccid rasa; 8,80 m2
34 Tram1.6 1,000 21,00 &,80 184,800 C#FDeE#F#
36 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
37 Tram1.7 1,000 2750 4,40 121,000 C#D#E#F#
39 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
40 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,00 4,40 22,000 CH#HD#E#F#
42 Sanejament
43 Hasa per 1 conducte
45 Superficie seccio rasa:; 4,40 m2
45 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,50 4,40 24 200 CH#HD#EFF#
48 Hidrants (ramal est)
49 Rasa per 1 conducte
51 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
52 Tram 1.8 (parcial) fing a hidrant e 1,000 13,00 440 57 200 C#DHECHF#
54 Hidrants (ramal oest)
55 Rasa per 1 conducte
57 Superficie seccid rasa: 4,40 m2
58 Carrer MNord 1,000 11,00 4,40 48 400 C#D#EH#F#
60 Tram connexio a ramal existent | 1,000 5,00 440 35,600 C#DECHF#

TOTAL AMIDAMENT 1.168,490

3 EARDMT03 M3 Carrega amb mitjans mecanics i transport de terres a instal-lacié autoritzada de gestié de residus, amb cami¢ de
7 t, amb un recorregut de més de 10 i fins a 15 km
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
2 (Esponjament terres 25%)
4 Sanejament CR O E#*F#
5 Rasa per 1 conducte (base 50 cm
7 Superficie seccio rasa: 2,50 m2
& TramPou P1.1 a Connexid Hidra 1,250 12,20 0,50 0,10 0,920 C#HDHEHFH
10 Sanejament + hidrantz (ramal est
11 Rasa per 3 conductez (base 130
13 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
14 Tram Connexid Hidrants a Pou 2. 1,250 5,30 1,80 0,10 1,180 C#DHE#FFH#
16 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
17 TramPou 2.1 a Pou 1.2 1,250 20,80 1,80 0,10 4,680 C#DeE#*F#
19 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
20 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 1,250 14,50 1,80 0,10 3,260 C#HDHEHFH#
22 Superficie seccio rasa: 4,40 m2
23 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,250 G,70 1,80 0,10 1,510 CH#DHE#FF#
25 Rasa per 2 conductez
27 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
28 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,250 7,80 1,80 0,10 1,760 C#DHE#FFH#
EUR
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30 Superficie seccid rasa; 4,40 m2 43 Tram 1.8 (parcial) 1,250 5,00 1,80 0,10 1,130 CHFO#EFF#
31 Tram1.4 1,250 9,00 1,80 0,10 2,030 C#D#E#F# 45 Sanejament
33 Superficie seccid rasa: 20,50 m2 45 Rasa per 1 conducte (base 50 cm
34 Tram1.5 1,250 17,50 1,80 0,10 3,540 CHO#EHF# 48 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
36 Superficie seccid rasa: 8,80 m2 49 Tram 1.8 (parcial) 1,250 5,50 0,580 0,10 0,410 CHO#EFF#E
37 Tram1.85 1,250 21,00 1,80 0,10 4730 CH#D#E#F# 51 Hidrants (ramal est})
39 Superficie seccid rasa: 4,40 m2 52 Rasa per 1 conducte (base 50 cm
40 Tram1.7 1,250 27,50 1,80 0,10 5,180 C#D#E#F# 54 Superficie seccid rasa: 4,40 m2
42 Superficie seccio rasa: 4,40 m2 55 Tram 1.8 (parcial) fing a hidrant e 1,250 13,00 0,580 0,10 0,930 CHD#E#HF#
43 Tram 1.8 (parcial) 1,250 5,00 1,80 0,10 1,130 CHFO#EHFF# 57 Hidrants (ramal oest)
45 Sanejament 58 Rasa per 1 conducte (base 50 cm
45 Rasa per 1 conducte (base §0 cm 60 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
48 Superficie seccit rasa; 4,40 m2 §1 Carrer Nord 1,250 11,00 0,60 0,10 0,830 CHDHEHF#
49 Tram 1.8 (parcial) 1,250 550 0,60 0,10 0,410 C#HDHE#F# 63 Tram connexid a ramal existent 1,250 59,00 0,60 0,10 0,680 C#D#E#F#
51 Hidrants (ramal est)
52 Rasa per 1 conducte (base §0 cm TOTAL AMIDAMENT
54 Superficie seccid rasa: 4,40 m2
55 Tram 1.8 (parcial) fins a hidrant e 1,250 13,00 0,60 0,10 0,080 CEDeEET# 5  EARDMTO6 M3 Subministrament de terra adequada d'aportacio
=7 Hidrants {ramal oest) Num. Text Tipus cl D] El Fl TOTAL Formula
58 Rasa per 1 conducte (base §0 cm
60 Superficie seccit rasa; 4,40 m2 1  Previzio 1,000 1,000 C#D#E#F#
61 Carrer Nord 1,250 11,00 0,60 0,10 0,830 C#DRE#F#

63 Tram connexid a ramal existent 1,250 5,00 0,50 0,10 0,630 CHD#EE#HF# TOTAL AMIDAMENT 1,000
TOTAL AMIDAMENT 34,240

. L . - R - ) Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
4 EARDMT05 M3 Deposicio controlada en diposit autoritzat inclos el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la Canitulo 03 OBRA CIVIL
construccio, segons la LLEI 8/2008, de residus barrejats no perillosos amb una densitat 0,17 t/m3, procedents pitu
de construccio o demolicio, amb codi 170904 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002) NUM. CODl LA DESCRIPCIO
Num.  Text Tipus [c o] [E] 7] TOTAL Férmula 1 EARDOCO1 M2 Base per a fons de rasa de formigd d'Us no estructural de resisténcia a compressio15 N/mm2, consisténcia tova
i grandaria maxima del granulat 40 mm, HNE-15/B/40, abocat amb transport interior mecanic amb estesa i

2 (Esponjament terres 25%) piconatge manual, acabat reglejat

4 Sanejament CHI#ER"F# i 5

5% Rasa per 1 conducte (base §0 cm e e “ o " " o o
7 Superficie seccio rasa: 2,50 m2 1 Sanejament

& Tram Pou P1.1 a Connexic Hidra 1,250 12,20 0,60 0,10 0,920 CH#D#CHFH 2 Rasaper 1 conducte (base 60 cm

10 Sanejament + hidrants (ramal st 4 Superficie seccio rasa: 2,50 m2

11 Rasa per 3 conductes _Eb&s& 180 5 TramPou P1.1 a Connexit Hidra 1,000 12,20 0,60 0,10 0,730 CHO#EEFE
13 Superficie SECCiD rasa: 4,40 m2 7 Sanejament + hidrants (ramal est

14 Tram Connexio Hidrants a Pou 2. 1,250 5,30 1,80 010 1,180 CHD#E#F# 8 Rasa per 3 conductes (base 180

16 Superficie seccié rasa: 4,40 m2 10 Superficie seccio rasa: 4,40 m2

17 TramPou2.1aPou1.2 1,250 20,30 1.80 0.10 4880 CHDFERTE 11 Tram Connexié Hidrants a Pou 2. 1,000 5,30 1,80 0,10 0,950 CHDEE#F#
1% Superficie seccio rasa: 4,40 m2 13 Superficie seccio rasa: 4,40 m2

20 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 { 1,250 14,50 1,30 0,10 3,260 CHDIEERF# 14 TramPou21aPou12 1000 20.80 180 010 5740 CHETEEEEE
22 Su PEFﬁF'E seccio rasa: 4,40 m2 16 Superficie seccid rasa: 4,40 m2

23 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,250 6,70 1,80 0,10 1510 CHOREFTH 17 TramPou 1.2 a Gir conductes 1 ( 1,000 14,50 1,80 0,10 2610 CHDHT#FE
25 Rasa Dﬂfz CD”‘:_'JJCTES_ 19 Superficie seccid rasa: 4,40 m2

27 Superficie seccio rasa: 4,40 m2 20 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,000 6,70 1,30 0,10 1,210 CHrDdEERF#
28 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,250 7,80 1,80 0,10 1,760 CH#D#C#FH 22 Rasa per 2 conductes

30 Superficie seccié rasa: 4,40 m2 24 Superficie seccid rasa: 4,40 m2

31 Tram14 ) 1,250 9,00 1,80 0,10 2,030 CHDFERTH 25 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,000 7,80 1,80 0,10 1,400 CHDHE#FH
33 Superficie seccio rasa: 20,50 m2 27 Superficie seccid rasa; 4,40 m2

34 Tram1.5 o 1,250 17,50 1,80 0,10 3,940 CHOFEFTH 28 Tram1.4 1,000 9,00 1,80 0,10 1,620 CHDE#F#
36 Superficie seccio rasa: 3,80 m2 30 Superficie seccid rasa: 20,50 m2

37 Tram1.6 1,250 21,00 1,80 0,10 4730 CHDRERT# 31 Tram15 1000 1750 180 010 3150 CHEOEEEFE
38 Superficie seccid rasa: 4,40 m2 33 Superficie seccio rasa: 8,80 m2 ' I I I |

40 Tram1.7 1,250 2750 1,80 0,10 6,190 C#D¥C#F# 34 Tram 16 ' 1000 =1 00 180 010 ITR0 CHDEEHFE

42 Superficie seccio rasa:; 4,40 m2

EUR EUR
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36 Superficie seccid rasa; 4,40 m2
37 Tram1.7 1,000 27 .50 1,80 0,10 4950 C#DFEHFHE
39 Superficie seccid rasa: 4,40 m2
40 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,00 1,80 010 0,900 C#D#E#F#
42 Sanejament
43 Rasa per 1 conducte (base §0 cm
45 Superficie seccit rasa; 4,40 m2
45 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,50 0,50 0,10 0,330 CH#DHE#F#
42 Hidrants (ramal est)
45 Rasa per 1 conducte (base §0 cm
51 Superficie seccid rasa: 4,40 m2 0,000
52 Tram 1.8 (parcial) fins a hidrant e 1,000 13,00 0,50 0,10 0,780 C#DHE#F#
54 Hidrants (ramal cest)
55 Rasa per 1 conducte (base 60 cm
57 Superficie seccid rasa; 4,40 m2 0,000
58 Carrer Mord 1,000 11,00 0,50 0,10 0,580 C#D#E#FH#
59 0,000
60 Tram connexid a ramal existent 1,000 5,00 0,50 0,10 0,540 CHO#EHF#E
TOTAL AMIDAMENT 27,350
2 EARDOCO03 uT Solera de formigé HA-25/P/20/1, d'1,7 m de diametre i de 10 cm de gruix, lleugerament armada amb una malla
electrosoldada ME 30x15 cm, D:4-4 mm, B 500 T, en una quantia d'1,017 kg d'acer per m2, per a pou de registre
Num.  Text Tipus [C] D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 PouPi.1 1,000 1,000 CH#O#E#F#
3 PouP.2 1,000 1,000 CHDHE#FFH#
5 Pou P1.3 (ressalt) 1,000 1,000 C#O#*E#*F#
7 PouP14 1,000 1,000 CHDHE#FFH#
9 PouP1.5 1,000 1,000 CHDHEFFH#
11 PouP16 1,000 1,000 CHDHEFFH#
TOTAL AMIDAMENT 6,000
3 EARDOC02 ML Paret per a pou circular de D= 100 cm, de peces prefabricades de formigo, col-locades amb morter mixt 1:0,5:4
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 PouP1.1 1,000 2,00 2,000 CH#DFE#F#
3 PouP.2 1,000 2,00 2,000 CH#DFE#F#
5% Pou P1.3 (res=alt) 1,000 5,00 5,000 CH#D#RE#F#
7 PouP1.4 1,000 3,00 3,000 C#DHE#FFH#
9 PouP1.5 1,000 1,00 1,000 CHDHEFFH#
11 PouP1B 1,000 2,00 2,000 CH#D#E#F#
TOTAL AMIDAMENT
4 EARDOC08 ut Brocal per a pou format per un con asimetric de formigd prefabricat de dimensions 100X60X60 cm, amb junt
encadellat, collocat sobre anell de pou de registre, inclus segellat de junts i rebut de graons amb morter mixt
1:2:10, elaborat a I'obra amb formigé de 165 |
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 PouP1.1 1,000 1,000 CHDHEFFH#
3 PouP.2 1,000 1,000 CHDHEFFH#
5% Pou P1.3 (res=alt) 1,000 1,000 CHDHEFFH#
7 PouP14 1,000 1,000 CHDHEFFH#
9 PouP1.5 1,000 1,000 CHDHEFFH#
11 Pou P16 1,000 1,000 CHDHEFFH
EUR
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TOTAL AMIDAMENT 6,000
5 EARDOC04 ut Perforacié en pou circular de diametre 100 cm, per connexié de conducte de PVC (escomesa) de diametre
maxim 500 mm, amb mitjans manuals. Inclou carrega de runa sobre camid i/o contenidor, transport a abocador,
deposicid i canon.
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1 PouP1.1 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
3 PouP1.2 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
5 Pou P1.3 (ressalt) 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
7 PouP14 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
9 PouP1.5 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
11 PouPl16 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
TOTAL AMIDAMENT 12,000
6 EARDOC05 ut Junt d'estanquitat per a pou de registre i tub de formigé de 500 mm de diametre exterior amb fleixos d'acer
inoxidable i anells d'expansié
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
1 PouP1.1 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
3 PouP1.2 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
5 Pou P1.3 (ressalt) 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
7 PouP14 2,000 2,000 C#D#E#F#
9 PouP1.5 2,000 2,000 C#HDFE#FHE
11 PouPl& 2,000 2,000 C#DeE#*F#
TOTAL AMIDAMENT 12,000
7 EARDOC06 ut Grad per a pou de registre amb acer galvanitzat, de 300x400x300 mm, amb rodé de D=25 mm, col-locat amb
morter ciment 1:4
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Formula
2 (1 grad cada 20 cm)
4 PouP1.1 &,000 8,000 C#DFE#F#
6 PouP1.2 &,000 8,000 C#DFE#F#
& Pou P1.3 (ressalt) 25,000 25,000 CH#HD#E#F#
10 Pou P1.4 15,000 15,000 CH#D#E#F#
12 Pou P15 6,000 5,000 C#DFE#F#
14 Pou P16 10,000 10,000 CH#D#E#F#
TOTAL AMIDAMENT 72,000
8 EARDOCO7 ut Bastiment circular de fosa ductil per a pou de registre i tapa abatible, pas lliure de 600 mm de diametre i classe
E600 segons norma UNE-EN 124, col-locat amb morter
Num. Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 PouP1.1 1,000 1,000 C#HDHEFFH
3 PouP1.2 1,000 1,000 C#HDHEFFH
5 Pou P1.3 (ressalt) 1,000 1,000 C#HDHEFFH
7 PouP14 1,000 1,000 C#HDHEFFH
9 PouP15 1,000 1,000 C#O#RE#*F#
11 PouPl16 1,000 1,000 C#HDHEFFH
TOTAL AMIDAMENT 6,000
9 EARDOC09 M2 Paviment de mescla bituminosa continua en calent tipus AC 11 surf B 50/70 D de temperatura baixa, amb

betum asfaltic de penetracid, de granulometria densa per a capa de transit i granulat calcari, estesa i
EUR
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compactada
‘ Num. Text Tipus [cl 0] ] Fl TOTAL Formula
1 Sanejament
2 Rasa per 1 conducte
4 Tram Pou P1.1 a Connexid Hidra 1,000 12,20 250 30,500 C#D#E#F#
5 C#D#E#*F#
& Sanejament + hidrantz (ramal est
7 Rasa per 3 conductes
% Tram Connexio Hidrants a Pou 2. 1,000 5.30 3,70 19,610 CHDeE#F#
11 TramPou 2.1 a Pou 1.2 1,000 20,80 3,70 756,960 C#D#E#'F#
13 Tram Pou 1.2 a Gir conductes 1 1,000 14,50 3,70 53,550 C#D#E#'F#
15 Tram Gir conductes 1 a Pou 2.2 1,000 6,70 3,70 24 790 CHDHE#F#
17 Tram Pou 2.2 a Gir conductes 2 1,000 7,80 3,70 28 850 C#D#E#'F#
15 Sanejament + hidrantz (ramal est
20 Rasa per 2 conductes
22 Tram 1.7 (parcial) 1,000 5,00 470 23,500 C#D#E#F#
24 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,00 470 23,500 C#D#E#F#
26 Sanejament
27 Rasa per 1 conducte
25 Tram 1.8 (parcial) 1,000 5,50 3,70 20,350 C#D#E#'F#
31 Hidrants (ramal est)
32 Rasa per 1 conducte
34 Tram 1.2 (parcial) fing a hidrant e 1,000 13,00 3,70 48 100 CH*DH*E#*F#
35 Hidrants (ramal oest)
37 Rasa per 1 conducte
39 Carrer Mord 1,000 11,00 1,20 13,200 C#D#E#'F#
TOTAL AMIDAMENT
10  EARDOC10 M2 Paviment de panot per a vorera de color de 20x20x4 cm, classe 1a, preu superior, col-locat a truc de maceta
amb morter mixt 1:2:10 i beurada de color amb ciment blanc de ram de paleta
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Foérmula
1 Hidrantz
2 Rasa per 1 conducte
4 Carrer Mord 1,000 250 1,20 3,000 C#D#E#F#

TOTAL AMIDAMENT 3,000

Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH
Juliol de 2020
AMIDAMENTS Data: 29/07/20 Pag. 12
1 EXPAELO1 U NOTA:
Es verificara l'abséncia de tensié en tota la instal-lacid electrica abans del comencament del treballs de
instal-lacio.

El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes generals haura d'acordar-se entre la propietat, la
instal-ladora i la D.F. de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'Us habitual del campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa de manteniment del complex hospitalari
de la Vall d'Hebron.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

11 EARDOC11 ML Vorada de pedra granitica escairada, buixardada, de forma recta, de 20x25 cm, col'locada sobre base de
formigd no estructural de 15 N/mm2 de resisténcia minima a compressio i de 20 a 25 cm d'algaria i rejuntada
Num.  Text Tipus [C] [D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Hidrantz
2 HRasa per 1 conducte
4 Carrer Nord (dreta) 1,000 2,00 2,000 C#D#E#F#
& Carrer Nord (esquerra) 1,000 2,00 2,000 CH#EDFEERFFHE
TOTAL AMIDAMENT
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 01 ELECTRICITAT
NUM. CODI Ua DESCRIPCIO
EUR

2 EXPAEL02 PA Partida alcada a justificar en concepte de possible adaptacid d'instal-lacié existent per a garantir la
implementacié de les noves instal-lacions en cas que fos necessari.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
3 EXPAELO3 PA Partida algada a justificar en concepte de reposicié de possible material malmeés durant la implementacio de les
noves instal-lacions. S'inclou la reconnexio de la xarxa afectada.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 02 EXTINCIO D'INCENDIS
NUM.  CODI LA DESCRIPCIO
1 EXPAEX01 U NOTA:
Abans del subminstrament i collocacié del diferents elements considerats en el present document s'haura de
comprovar en obra el material, les mides i les cotes de les xarxes existents, i en cas de discrepancia, s'haura de
consensuar entre la propietat, la instal-ladora i la D.F.
El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes generals haura d'acordar-se entre la propietat, la
instal-ladora i la D.F. de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'is habitual del campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa de manteniment del complex hospitalari
de la Vall d'Hebron.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
2 EXPAEX02 PA Partida alcada a justificar en concepte de possible adaptacio d'installacio existent per a garantir la
implementacié de les noves instal-lacions en cas que fos necessari.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
3 EXPAEX03 PA Partida algada a justificar en concepte de reposicié de possible material malmes durant la implementacio de les
noves instal-lacions. S'inclou la reconnexi6 de la xarxa afectada.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
4 EXPAEX04 PA Partida algada en concepte de connexié hidraulica a instal-lacié existent formada per:

* Tall de valvules d'aillament existents més properes.

* Neteja de canonada existent en el punt on es fara la connexio.

* Buidatge de canonades hidrauliques.

* Picatge de canonada existent en el punt on es fara la connexid.

* Embridat de canonada nova.

* Reallitzacio de prova hidraulica.

* Reemplenament de instal‘lacié hidraulica.

S'inclouen p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge, retirada d' elements sobrants, apilament en
lloc indicat per la D.F., carrega sobre cami6 o contenidor i transport fins a abocador homologat amb pagament
de taxes.

AMIDAMENT DIRECTE 3,000

EUR
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5 EXPAEX05 PA Partida algada en concepte de desconnexio i posterior connexio de hidrant existent a nova canonada d'aigua.
Inclou la neteja i la custodia en estances indicades
per la propietat, p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
6 EF01SN10 ML Subm. i col. de tub d'acer negre DIN 2448 EN10216-1 de 4", pintat amb una capa d'imprimaci¢ i dos d'acabat.
S'inclouen p.p. d'accesosris i suports.
AMIDAMENT DIRECTE 307,000
7 EF04MCDF00 UN Subm. i col. de valvula de comporta ferro, PN-16, DN-100, amb brides, juntes i cargols.
AMIDAMENT DIRECTE 2,000
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 03 FONTANERIA - REG
NUM. CODI A DESCRIPCIO
1 EXPAFO01 U NOTA:
El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes generals haura d'acordar-se entre la propietat, la
instal-ladora i la D.F. de cares a minimitzar les molesties i afectacions en I'is habitual del campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa de manteniment del complex hospitalari
de la Vall d'Hebron.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
2 EXPAFO02 PA Partida algada a justificar en concepte de possible adaptacid d'instal-lacid existent per a garantir la
implementacié de les noves instal-lacions en cas que fos necessari.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
3 EXPAFO03 PA Partida algada a justificar en concepte de reposicio de possible material malmés durant la implementacié de les
noves instal-lacions. S'inclou la reconnexié de la xarxa afectada formada per:
* Tall de valvules d'aillament existents més properes.
* Neteja de canonada existent en el punt on es fara la connexid.
* Buidatge de canonades hidrauliques.
* Picatge de canonada existent en el punt on es fara la connexio.
* Soldat de canonada nova.
* Realitzaci6 de prova hidraulica.
* Reemplenament de instal-lacié hidraulica.
S'inclouen p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge, retirada d' elements sobrants, apilament en
lloc indicat per la D.F., carrega sobre camié o contenidor i transport fins a abocador homologat amb pagament
de taxes.
AMIDAMENT DIRECTE 1,000
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 04 INSTAL-LACIONS 2
Subcapitulo 1 04 SANEJAMENT
NUM. CODI UA DESCRIPCIO
1 EXPASA01 U NOTA:

Abans del subminstrament i col-locacié del diferents elements considerats en el present document s'haura de
comprovar en obra el material, les mides i les cotes de les xarxes existents, i en cas de discrepancia, s'haura de
EUR
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consensuar entre la propietat, la instal-ladora i la D.F.

El moment de realitzar totes les desconnexions dels sistemes generals haura d'acordar-se entre la propietat, la
instal-ladora i la D.F. de cares a minimitzar les molésties i afectacions en I'Us habitual del campus i dels usuaris.
Els treballs i materials seran executats sota la supervisié de I'empresa de manteniment del complex hospitalari
de la Vall d'Hebron.

AMIDAMENT DIRECTE 0,000

2 EXPASA02 PA Partida algada en concepte de connexié de sanejament a installacid existent a través de pou d'obra. La
profunditat de la canonada anira en funcié de la cota en el punt existent on es fara la connexié nova. S'inclouen
p.p. d'accessoris, suports i material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 4,000

3 EXPASA03 PA Partida alcada a justificar en concepte de possible adaptacio d'installacié existent per a garantir la
implementacio6 de les noves instal-lacions en cas que fos necessari.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

4 EXPASA04 PA Partida algada a justificar en concepte de reposicié de possible material malmés durant la implementacié de les
noves instal-lacions. S'inclou la reconnexio de la xarxa afectada.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

5 EF00CO07 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-160, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, unio per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

6 EF00CO08 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-200, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 46,000

7 EF00CO09 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-250, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

8 EF00CO10 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-315, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 1,000

9 EF00CO11 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-400, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge.

AMIDAMENT DIRECTE 162,000

10  EF00CO12 ML Subm. i col. de canonada de sanejament de P.V.C. DN-500, segons UNE-EN 13476, rigidesa SN-8kN/m?, amb
paret estructurada de doble capa: llisa interior i corrugada exterior, uni6 per junta elastomérica inclosa, color
teula. S'inclou material auxiliar de muntatge. EUR
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AMIDAMENT DIRECTE
Obra 01 PRESSUPOST VHIR_FASE DESVIAMENTS
Capitulo 05 SEGURETAT | SALUT
NUM. CODI LA DESCRIPCIO
1 EARDSS01 ut Global de seguretat i salut
Num.  Text Tipus [C] D] [E] [F] TOTAL Férmula
1 Global 1,000 1,000 CHDH#E#T#

TOTAL AMIDAMENT 1,000

EUR
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PRESSUPOST D'EXECUCIO PER CONTRACTE Pag. 1
PRESSUPOST D'EXECUCIO MATERIAL. ...ttt 102.180,05
13 % Despeses Generals SOBRE 102.180,05..........ooiiiiiiiiee e 13.283,41
6 % Benefici Industrial SOBRE 102.180,05.........uuuiiiieieeieeeeeeeeeceee e e e e e eeees 6.130,80

Subtotal 121.594,26
21 % IVA SOBRE 1271.594,26...... oottt e e e e e e e e e et e e s e e e e e eeeenees 25.534,79
TOTAL PRESSUPOST PER CONTRACTE € 147.129,05

Aquest pressupost d'execucid per contracte puja a

( CENT QUARANTA-SET MIL CENT VINT-I-NOU EUROS AMB CINC CENTIMS )
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1 CONDICIONS GENERALS

1.1 OBJECTE DEL PLEC DE CONDICIONS

La finalitat del present Plec de Condicions Técniques consisteix en la determinacié i
definicié dels conceptes que s'indiquen a continuacio.

Abast dels treballs a realitzar per ['Instal-lador i, per tant, plenament inclosos en la
seva Oferta.

Materials complementaris per al perfecte acabat de la instal-lacid, no relacionats
explicitament, ni en el Document de mesurament i pressupost, ni en els plans, perd que per
la seva logica aplicacié queden inclosos, plenament, en el subministrament de I'Instal-lador.

Qualitats, procediments i formes d'instal-lacié dels diferents equips, dispositius i, en
general, elements primaris i auxiliars.

Proves i assajos parcials a realitzar durant el transcurs dels muntatges. Proves i
assajos finals, tant provisionals, com definitius, a realitzar durant les corresponents
recepcions.

Les garanties exigides en els materials, en el seu muntatge i en el seu funcionament
conjunt.

3. PLEC DE CONDICIONS JULIOL 2020. REV.0/ED.O1
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2 CONCEPTES COMPRESOS

Es competéncia exclusiva de I'Instal-lador i, per tant, queda totalment inclds en el
preu ofert, el subministrament de tots els elements i materials, ma d'obra , mitjans auxiliars
i, en general, tots aquells elements i/o conceptes que pugui necessaris per al perfecte acabat
i posada al punt de les instal-lacions, segons es descriuen en la memoria, s6n representades
en els plans, queden relacionades de forma basica en el Document de mesurament i
pressupost i la qualitat i caracteristiques de muntatge del qual s'indiquen en el Plec de
Condicions Técniques.

Queda entés que els quatre Documents de Projecte, és a dir, Memoria,
Mesuraments i Pressupost, Plans i Plec de Condicions Técniques formen tot un conjunt. Si
fora advertida o existeixi alguna discrepancia entre aquests quatre Documents, la seva
interpretacié sera la que determini la Direcci6 d'Obra. Excepte indicacié contraria en la seva
Oferta, la qual cosa ha de quedar explicitament indicat en Contracte, queda entés que
I'Instal-lador accepta aquest criteri i no podra formular cap reclamacié per motiu d'omissions i/o
discrepancies entre qualsevol dels quatre Documents que integren el Projecte.

Qualsevol exclusié, inclosa implicita o explicitament per I'Instal-lador en la seva Oferta i
que difereixi dels conceptes exposats en els paragrafs anteriors, no tindra cap validesa, llevat
que al Contracte, d'una forma particular i explicita, es manifesta la corresponent exclusio.

Es responsabilitat de I'Instal-lador el compliment de tota la normativa oficial vigent
aplicable al Projecte. Durant la realitzacidé d'aquest Projecte s'ha posat el maxim interés a
complir tota la normativa oficial vigent respecte d'aixd. No obstant, si en el mateix existiren
conceptes que es desviaren o no compliren amb les mateixes, és obligaci6é de I'Instal-lador
comunicar-ho en la seva Oferta i en la forma que es descriura més endavant. Queda, per tant,
obligat I'Instal-lador a efectuar una revisio del Projecte, previ a la presentacio de la seva Oferta,
havent d'indicar, expressament, en la mateixa, qualsevol deficiencia a aquest respecte o, en
cas contrari, la seva conformitat amb el Projecte en matéria de compliment de tota la normativa
oficial vigent aplicable al mateix.

L'Instal-lador efectuara a carrec seu el plans de seguretat i el seguiment
corresponent als seus treballs, havent de disposar de tots els elements de seguretat,
auxiliars i de control exigits per la Legislacio vigent, tot aixd amb la deguda coordinacié en
relacio a la resta de I'obra, per la qual cosa sera preceptiva la compatibilitat i acceptacio
d'aquest treball amb el plans de seguretat general de I'obra i, en tot cas, haura de comptar
amb la conformitat de la Direcci6 Técnica i el Contractista general.

Queden inclosos també, com a part dels treballs de I'Instal-lador, la preparacié de tots els
plans d'obra, aixi com la gestié i preparacié de tota la Documentacié Técnica necessaria,
inclos Visat i Legalitzat de Projectes i Certificats d'obra, aixi com la seva tramitacié davant els
diferents Organismes Oficials, a fi d'obtenir tots els permisos requerits d'acord amb la
Legislacio.

També queden incloses la realitzacié de totes les proves de posada en marxa de les
instal-lacions, realitzades segons les indicacions de la Direcci6 d'Obra.

No es procedira a efectuar la recepcio provisional si tot I'anterior no estigues degudament
omplert a satisfaccio de la Direcci6é d'Obra.
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Aixi mateix, queden inclosos tots els treballs corresponents a la definicid, coordinacié i
instal-lacié de totes les connexions de serveis, com ara electricitat, aigua, gas, sanejament i
altres que pogueren requerir-se, ja pugui de forma provisional per a efectuar els muntatges en
obra o de forma definitiva per a satisfer les necessitats del Projecte. S'entén, per tant, que
aquests treballs queden plenament inclosos en I'Oferta de l'Instal-lador, llevat que s'indiqui
expressament el contrari.

Queda, per tant, l'Instal-lador assabentat per aquest Plec de Condicions que és
responsabilitat seva la realitzacié de les comprovacions indicades, previ a la presentacié de
I'Oferta, aixi com la presentacié en temps, mode iforma de tota la Documentacié esmentada
i la consecuci6 dels corresponents permisos. L'Instal-lador, en cas de subcontractacid, o
I'Empresa responsable de la seva contractacio, no podran formular cap reclamacioé respecte a
aquest concepte, ja sigui per omissio, desconeixement o qualsevol altra causa.

2.1 CONCEPTES NO COMPRESOS

En general, només queden exclosos de realitzacié per part de I'Instal-lador els conceptes
que responen a activitats d'obra, llevat que en els Documents de Projecte s’indicara
expressament el contrari. Els conceptes exclosos son els que s'indiquen a continuacio.

Bancades d'obra civil per a maquinaria.

Proteccié de canalitzacions, el muntatge dels quals sigui realitzat pel sol. Aquesta
proteccié es refereix al morter de ciment i arena o formigd per a protegir les esmentades
canalitzacions del transit de I'obra. La proteccié propia de la canalitzacio si que queda inclosa
en el subministrament.

En general, qualsevol tipus d'obra necessaria per al muntatge de les instal-lacions.
En particular, l'obertura de fregadisses i posterior rebut de les instal-lacions amb el morter
corresponent.

Obertura de buits en s0ls, parets, forjats o altres elements d'obra civil 0 obra per a la
distribucié de les diferents canalitzacions. Aixi mateix, queda exclos el rebut del corresponent
passamurs, marc, bastidor, etc. en els buits oberts. Es, no obstant, competéncia de
I'Instal-lador, el subministrament del corresponent element a rebre a l'obra civil, bé sigui
passamurs, marc, bastidor, etc. i la determinacié precisa de grandaries i situacié dels buits en
la forma i mode que s'indicara més endavant. Tot aixd, en temps i mode compatible amb
I'execucié de I'obra, per a evitar qualsevol tipus de modificacié i/o ruptures posteriors. Els
perjudicis derivats de qualsevol omissi6 relativa a aquests treballs i accions seran repercutits
directament en I'Instal-lador.

Rebut de suportacié d’instal-lacions, sempre que en els mateixos s'utilitza,
exclusivament, material de construcci6. Quan el rebut pugui efectuar-se per qualsevol
procediment de tipus mecanic, com a tirs, trepants, etc., sera sempre competéncia de
I'Instal-lador. La suportacio i el seu muntatge sempre sera competencia de I'Instal-lador.

Magatzems, neteges, etc., necessaris per a Us i conservacié dels materials dels
Instal-ladors durant el desenvolupament dels muntatges.

2.2 INTERPRETACIO DEL PROJECTE
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La interpretacioé del Projecte correspon en primer lloc a I'Enginyer (Enginyeria) Autor del
mateix 0, si no n'hi ha, a la persona que ostenti la Direcci6 d'Obra. S'entén el Projecte en el
seu ambit total de tots els Documents que ho integren, és a dir, Memoria, Plans, Mesuraments i
Pressupost i Plec de Condicions Tecniques quedant, per tant, I'Instal-lador assabentat per
aquest Plec de Condicions Técniques que qualsevol interpretacié del Projecte per a qualsevol fi
i, entre altres, per a una aplicaci6 de Contracte, ha d'atenir-se a les dues figures (Autor o
director), indicades anteriorment.

Qualsevol delegacié de I'Autor o director del Projecte, a efectes d'una interpretacié del
mateix, ha de realitzar-se per escrit i aixi sol-licitar-ho per la persona o entitat interessada.

2.3 COORDINACIO DEL PROJECTE

Sera responsabilitat exclusiva de ['Instal-lador la coordinacio de les instal-lacions de la
seva competéncia. L'Instal-lador posara tots els mitjans técnics i humans necessaris perqué
aquesta coordinacié tingui I'adequada efectivitat consequent, tant amb I'Empresa Constructora,
com amb els diferents oficis o Instal-ladors d'altres especialitats que concorreguin en els
muntatges de I'edifici. Per tant, cada Instal-lador queda obligat a coordinar les instal-lacions
de la seva competéncia amb les dels altres oficis. Per coordinacié de les instal-lacions s'entén
la seva representacio en plans d'obra, realitzats per I'Instal-lador a partir dels plans de Projecte
adaptats a les condicions reals d'obra i el seu posterior muntatge, de forma ordenada, d'acord
amb aquests plans i la resta de Documents de Projecte.

En aquells punts concurrents entre dos oficis o Instal-ladors i que, per tant, pugui ser
conflictiva la delimitacioé de la frontera dels treballs i responsabilitats corresponents a cada un,
I'Instal-lador s'atindra al que figuri indicat en Projecte o, si no n'hi ha, a la qual cosa dictamini
sobre el particular la Direccié d'Obra. Queda, per tant, assabentat I'Instal-lador que no podra
efectuar o aplicar els seus criteris particulars respecte d'aixo.

Totes les terminacions dels treballs hauran de ser netes, estétiques i encaixar dins de
l'acabat arquitectonic general de [l'edifici. Es posara especial atencidé en els tracats de les
xarxes i soportacions, de manera que aquestes respecten les linies geomeétriques i
planimeétriques de sols, sostres, falsos sostres, parets i altres elements de construccio i
instal-lacions conjuntes.

Tant els materials arreplegats, com els materials muntats, hauran de romandre prou
protegits en obra, a fi de que pugui evitats els danys que els puguin ocasionar aigua, fem,
substancies quimiques, mecaniques i, en general, afectacions de construccié o altres oficis.
Qualsevol material que sigui necessari subministrar per a la proteccidé dels equips instal-lats,
com ara plastics, cartons, cintes, malles, etc., queda plenament inclos en I'Oferta de
I'Instal-lador. La Direccié d'Obra es reserva el dret a rebutjar tot material que jutji defectuds per
qualsevol dels motius indicats.

A la terminacié dels treballs, I'Instal-lador procedira a una neteja a fons (eliminacio
de pintura, raspadures, agressions d'algeps, etc.) de tots els equips i materials de la seva
competéncia, aixi com a la retirada del material sobrant, retalls, deixalles, etc. Aquesta
neteja es refereix a tots els elements muntats i a qualsevol altre concepte relacionat amb el
seu treball, no sent causa justificativa per a I'omissié de I'anterior, I'afectacio del treball d'altres
oficis o Empresa Constructora.

2.4 MODIFICACIONS AL PROJECTE
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Només podran ser admeses modificacions a alld que s'ha indicat en els Documents de
Projecte per alguna de les causes que s'indiquen a continuacio.

Millores en la qualitat, quantitat o caracteristiques del muntatge dels diferents
components de la instal-lacié, sempre que no quedi afectat el pressupost o, en tot cas, sigui
disminuit, no repercutint, en cap cas, aquest canvi amb compensaci6 d’altres materials.

Modificacions en [l'arquitectura de ['edifici i, conseqlientment, variaci6 de la seva
instal-laci6 corresponent. En aquest cas, la variacié d'instal-lacions sera exclusivament la que
defineixi la Direccié d'Obra o, si és el cas, [IInstal-lador amb aprovacié d'aquella. A fi de
matisar aquest apartat, s'indica que pel terme modificacions s'entenen modificacions importants
en la funcid o conformacidé d'una determinada zona de l'edifici. Les variacions motivades
pels treballs de coordinaci6é en obra, degudes als normals moviments i ajusts d'obra queden
plenament incloses en el pressupost de I'Instal-lador, no podent formular cap reclamacié per
aquest concepte.

Qualsevol modificacié al Projecte, ja sigui en concepte d'interpretacio del Projecte,
compliment de normativa o per ajust d'obra, haura d'atenir-se a alld que s'ha indicat en els
apartats corresponents del Plec de Condicions Técniques i, en tot cas, haura de comptar amb
el consentiment exprés i per escrit de I'Autor del Projecte i/o de la Direccié6 d'Obra. Tota
modificacié que no compleixi qualsevol d'aquests requisits no tindra validesa.

2.5 INSPECCIONS

La Direccié d'Obra i/o la PROPIETAT podran sol-licitar qualsevol tipus de Certificacio
Técnica de materials /o muntatges. Aixi mateix, podran realitzar totes les revisions o
inspeccions que consideren oportunes, tant a I'edifici, com als Tallers, Fabriques, Laboratoris o
altres llocs, on I'Instal-lador es trobi realitzant treballs corresponents a aquesta instal-laci6.
Les esmentades inspeccions poden ser totals o parcials, segons els criteris que la Direccio
d'Obra dictamini respecte d'aixo per a cada cas.

2.6 QUALITATS

Qualsevol element, maquina, material i, en general, qualsevol concepte en qué pugui ser
definible una qualitat, aquesta sera la indicada en el Projecte, ben determinada per una
marca comercial 0 per una especificacio concreta. Si no estigui definida una qualitat, la
Direccié d'Obra podra triar la que correspongui en el Mercat a nivells considerats semblants
als de la resta dels materials especificats en Projecte. En aquest cas, I'Instal-lador queda
obligat, per aquest Plec de Condicions Tecniques, a acceptar el material que li indica la
Direcci6 d'Obra.

Si I'Instal-lador proposa una qualitat semblant a I'especificada en Projecte, correspon
exclusivament a la Direccié d'Obra definir si aquesta és o no semblant. Per tant, tota marca o
qualitat que no sigui I'especificament indicada en el Document de mesurament i pressupost o
en qualsevol altre Document del Projecte haura d'haver estat aprovada per escrit per la
Direccié d'Obra préviament a la seva instal-lacio, podent ser rebutjada, per tant, sense
perjudici de cap tipus per a la PROPIETAT, si no fos complit aquest requisit.

Tots els materials i equips hauran de ser productes normalitzats de cataleg de Fabricants
dedicats amb regularitat a la fabricacidé de tals materials o equips i hauran de ser de primera
qualitat i del més recent disseny del Fabricant que compleixi amb els requisits d'aquestes
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especificacions i la normativa vigent. Excepte indicacié expressa escrita en contra per la
Direccié d'Obra, no s'acceptara cap material i/o equip la data de fabricacié de la qual sigui
anterior, en 9 mesos o0 més, a la data de Contracte de I'Instal-lador.

Tots els components principals d'equips hauran de portar el nom, la direccié del
Fabricant i el modeli numero de serie en una placa fixada amb seguretat en un lloc visible.
No s'acceptara la placa de I'agent distribuidor. En aquells equips en qué es requereixi placa o
timbre autoritzats i/o col-locats per la Delegacié d’'industria o qualsevol altre Organisme Oficial,
sera competéncia exclusiva de I'Instal-lador procurar la corresponent placa i abonar qualsevol
Dret o Taxa exigible respecte d’aixo.

Durant I'obra, [I'Instal-lador queda obligat a presentar a la Direcci6 d'Obra quants
materials o mostres dels mateixos li pugui sol-licitats. En el cas de materials voluminosos,
s'admetran catalegs que reflecteixen perfectament les caracteristiques, acabat i composicio
dels materials de que es tracte

2.7 REGLAMENTACIO D'OBLIGAT COMPLIMENT

Amb total independéncia de les prescripcions indicades en els Documents del
Projecte, és prioritari per a I'lnstal-lador el compliment de qualsevol Reglamentacié d'obligat
compliment que afecte, directament o indirectament, a la seva instal-laci, bé sigui d'indole
nacional, autonomic, municipal, de Companyies o, en general, de qualsevol ens que pugui
afectar la posada en marxa legal i necessaria per a la consecuci6 de les funcions
previstes a l'edifici. EI concepte de compliment de normativa es refereix no sols al compliment
de tota normativa del propi equip o instal-lacié, sin6 també al compliment de qualsevol
normativa exigible durant el muntatge, funcionament i/o rendiment de I'equip i/o sistema.

Es, per tant, competéncia, obligacié i responsabilitat de I'Instal-lador la prévia revisié
del Projecte abans de la presentacio de la seva Oferta i, una vegada adjudicat el Contracte,
abans que realitzi cap comanda, ni que executi cap muntatge. Aquesta segona revisio del
Projecte, a efectes de compliment de normativa, es requereix tant per si hi haguera hagut una
modificacié en la normativa aplicable després de la presentacié de I'Oferta, com si, amb motiu
d'alguna modificacio rellevant sobre el Projecte original, aquesta pogués contravenir qualsevol
normativa aplicable. Si aixd ocorris, queda obligat I'Instal-lador a exposar-ho davant la Direccio
Técnicai PROPIETAT. Aquesta comunicacié haura de ser realitzada per escrit i entregada
en ma a la Direccié Técnica d'Obra.

Una vegada iniciats els treballs o comandes els materials relatius a la instal-lacié
contractada, qualsevol modificaci6 que fora necessari realitzar per a compliment de
normativa, ja sigui per oblit, negligéncia o per modificacié de la mateixa, sera realitzada amb
carrec total a I'Instal-lador i sense cap cost per a la PROPIETAT o altres oficis o Contractistes,
reservant-se aquesta els Drets per reclamacié de danys i perjudicis en la forma que es
considera afectada.

Queda, per tant, l'Instal-lador assabentat per aquest Plec de Condicions que no
podra justificar incompliment de normativa per identificaci6 de Projecte, ja sigui abans o
després de I'adjudicaci6 del seu Contracte o per instruccions directes de la Direccié d'Obra i/o
PROPIETAT.

2.8 DOCUMENTACIO GRAFICA
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A partir dels plans del Projecte és competéncia exclusiva de ['Instal-lador preparar tots
els plans d'execucié d'obra, incloent tant els plans de coordinacié, com els plans de muntatge
necessaris, mostrant en detall les caracteristiques de construccié precises per al correcte
muntatge dels equips i xarxes per part dels seus muntadors, per a ple coneixement de la
Direccio d'Obra i dels diferents oficis i Empreses Constructores que concorren en l'edificacio.
Aquests plans han de reflectir totes les instal-lacions en detall al complet, aixi com la situacio
exacta de bancades, ancoratges, buits, suports, etc. L'Instal-lador queda obligat a subministrar
tots els plans de detall, muntatge i plans d'obra en general, que li exigeixi a la Direccié d'Obra,
quedant aquest treball plenament inclos en la seva Oferta.

Aquests plans d'obra han de realitzar-se paral-lelament a la marxa de l'obra i previ al
muntatge de les respectives instal-lacions, tot aix0 dins dels terminis de temps exigits per a
no entorpir el programa general de construccié i acabats, bé sigui per zones o bé sigui
general. Independentment de I'anterior, I'Instal-lador ha de marcar en obra els buits, passos,
tracats i, en general, totes aquelles senyalitzacions necessaries, tant per als seus muntadors,
com per als d'altres oficis o Empreses Constructores.

Segons s'ha indicat en l'apartat 1.2, aixi mateix, és competéncia de I'Instal-lador, la
presentaci6 dels escrits, Certificats, visats i plans visats pel Col-legi Professional
corresponent, per a la Legalitzacid6 de la seva instal-laci6 davant els diferents ens o
Organismes. Aquests plans hauran de coincidir sensiblement amb alld que s'ha instal-lat en
obra.

Aixi mateix, al final de l'obra l'Instal-lador queda obligat a entregar els plans de
construccio i els diferents esquemes de funcionament i connexionat necessaris perqué hi hagi
una determinacié precisa de com és la instal-lacio, tant en els seus elements vistos, com en
els seus elements ocults. L'entrega d'aquesta Documentacio es considera imprescindible previ
a la realitzacié de qualsevol recepcié provisional d'obra.

Qualsevol Documentacié grafica generada per ['Instal-lador només tindra validesa si
queda formalment acceptada i/o visada per la Direccié d'Obra, entenent-se que aquesta
aprovacioé és general i no rellevara de cap mode a l'Instal-lador de la responsabilitat d'errors i
de la corresponent necessitat comprovacié i adaptacié dels plans per la seva banda, aixi com
de la reparaci6 de qualsevol muntatge incorrecte per aquest motiu.

2.9 DOCUMENTACIO FINAL D'OBRA

Previ a la recepcio provisional de les instal-lacions, cada Instal-lador queda obligat a
presentar tota la Documentaci6 de Projecte, ja sigui de tipus Legal i/o Contractual, segons els
Documents de Projecte i conforme a alld que s'ha indicat en aquest Plec de Condicions. Com a
part d'aquesta Documentaci6, s'inclou tota la Documentacié i Certificats de tipus Legal,
requerits pels distints Organismes Oficials i Companyies Subministradores.

En particular, aquesta Documentacié es refereix al segient:

Certificats de cada instal-lacid, presentats davant la Delegacié del Ministeri d'Industria i
Energia. Inclou autoritzacions de subministrament, butlletins, etc.

idem davant Companyies Subministradores.

Protocols de proves complets de les instal-lacions (original i copia).
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Manual d'instruccions (original i copia), incloent fotocopies de cataleg amb instruccions
técniques de funcionament, manteniment i conservacié de tots els equips de la instal-lacié.

Proposta d'estoc minim de recanvis.

Llibre oficial de manteniment Legalitzat.

Projecte actualitzat (original i copia), incloent plans as-built de les instal-lacions.
Llibre de l'edifici Legalitzat.

Com a part de la Documentacié que ha d'entregar I'Instal-lador, durant i al final de I'obra,
queda inclosa tota la informacio relativa al LLIBRE DE L'EDIFICI, d'acord amb allo que s'ha
estipulat per la Llei i segons requereixi, en tot cas, la Direccié Facultativa. Aquesta
Documentacio es refereix a plans as-built, normes i instruccions de conservacio i manteniment
de les instal-lacions, definicio de les qualitats dels materials utilitzats, aixi com la seva garantia i
relacié de Subministradors i normes d'actuacié en cas de sinistre o situacions d'emergéncia.

2.10 GARANTIES

Tant els components de la instal-lacio, com el seu muntatge i funcionalitat, quedaran
garantits pel temps indicat per la legislacio vigent, a partir de la recepcid provisional i, en cap
cas, aquesta garantia cessara fins que sigui realitzada la recepci6 definitiva. Es deixara a
criteri de la Direccioé d'Obra determinar davant un defecte de maquinaria la seva possibilitat
de reparaci6 o el canvi total de la unitat.

Aquest concepte aplica a tots els components i materials de les instal-lacions, pugui
aquests els especificats, de manera concret, en els Documents de Projecte o els semblants
acceptats.

2.11 SEGURETAT

Durant la realitzaci6 de I'obra caldra ajustar-se d'acord en tot moment amb el
"Reglament de Seguretat i Higiene en el Treball" i, en general, amb totes aquelles normes i
ordenances encaminades a proporcionar el més alt grau de seguretat, tant al personal, com al
public en general.

L'Instal-lador efectuara a carrec seu el plans de seguretat i el seguiment corresponent
als seus treballs, havent de disposar de tots els elements de seguretat, auxiliars i de control
exigits per la Legislacié vigent. Tot aixd amb la deguda coordinacioé en relacié a la resta de
I'obra, per la qual cosa sera preceptiva la compatibilitat i acceptacio d'aquest treball amb el
plans de seguretat general de I'obra i, en tot cas, haura de comptar amb la conformitat de la
Direccié Técnica responsable en obra d'aquesta matéria i el Contractista general. En tot cas,
queda assabentat I'Instal-lador, per aquest Plec de Condicions Técniques, que és de la seva
total responsabilitat vigilar i controlar que es compleixen totes les mesures de seguretat
descrites en els plans de seguretat, aixi com les normes relatives a muntatges i altres indicades
en aquest apartat.

L'Instal-lador col-locara proteccions adequades en totes les parts mobils d'equips i
magquinaria, aixi com baranes rigides en totes les plataformes fixes i/o mobils que instal-li per
damunt del sol, a fi de facilitar la correcta realitzacio de les obres de la seva competéncia.
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Tots els equips i aparells eléctrics usats temporalment a l'obra seran instal-lats i
mantinguts d'una manera eficag i segura i inclouran la seva corresponent connexié de posta a
terra. Les connexions als quadres eléctrics provisionals es faran sempre amb clavilles,
quedant prohibida la connexié amb borns nus.

2.12 MATERIALS COMPLEMENTARIS COMPRESOS

Com a complement als conceptes generals compresos, indicats en les condicions
generals i, en general, en els Documents del Projecte, s'indiquen a continuacié alguns punts
particulars concrets, exclusivament com a exemple o aclariment per a [I'Instal-lador, no
significant per aix0 que els mateixos excloguin I'extensi6 o I'abast d'altres.

Suports, perfils, estreps, tornilleria i, en general, elements de sustentacié necessaris,
degudament protegits per pintures o tractaments electroquimics. Aquests materials seran
d'acer inoxidable quan s'instal-len en ambients corrosius.

Antivibradors coaxials de canonades, bases antivibradores de maquinaria i equips,
neoprens o elements elastics de suports, lones de conductes i, en general, tots aquells
elements necessaris per a I'eliminacié de vibracions.

Bancades metal-liques, dilatadors de ressort, lires, unions flexibles i, en general, tots els
elements necessaris d'absorcié de moviments térmics de la instal-lacié per causa propia o per
dilatacions d'obra civil.

Adaptaments elastics de conductes i/o canonades en juntes de dilatacié o connexions a
maquinaria, equips o elements dinamics.

Proteccions de xarxes, equips i accessoris amb pintures antioxidants o anticorrosives,
tant en intempérie, com en interiors. Enfundats plastics termoadaptables per a canalitzacions
encastades i, en general, tots aquells elements de prevencio i proteccié d'agressions externes.

Pintures i tractaments de terminaci6, tant d'equips, canalitzacions i accessoris, com de
fletxes, etiquetats i claus d'identificacio.

Acabats exteriors d'aillaments per a proteccié del mateix per pluja, per accié solar, per
ambients corrosius, ambients bruts, etc.

Gasos de soldadura, pastes, mastics, silicones i qualsevol element necessari per al
correcte muntatge, acabat i segellat.

Per a [l'Instal-lador de climatitzaci6 es consideren compreses les canalitzacions
eléctriques per a maniobra, control o comandament, des dels interlineats previstos a aquest
efecte als quadres eléctrics (és responsabilitat de I'Instal-lador el subministrament dels plans
d'enclavatge corresponent i la seva verificacié funcional, encara que el muntatge s'hagi
realitzat per altres dins dels quadres eléctrics de forga). Les qualitats d'aquestes canalitzacions
seran les definides en Projecte o, si no n'hi ha, seran acords a les contigles paral-leles quan
existeixin o a les adoptades en el muntatge eléctric.

Maneguins passamurs, marcs i/o cércols de fusta, bastidors i bancades metal-liques i, en
general, tots aquells elements necessaris de pas o0 recepcid dels corresponents de la
instal-lacio.
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Canalitzacions i accessoris d'airejament a col-lectors oberts i canalitzacions de desaigua,
degudament sifonades i connexionades, necessaris per al desenvolupament funcional de la
instal-lacio.

Proteccions acustiques i elements d'apantallament necessaris per a compliment de nivells
de soroll, tant en interiors, com en exteriors.

Connectors, clames, terminals de pressid, premses d'eixida de caixes, quadres i
canaletes i la resta d'accessoris i elements per al correcte muntatge de la instal-lacio.

Relens, contactors, transformadors i la resta d'accessoris de maniobres i control
incorporats dins dels quadres eléctrics, encara que afecten altres instal-lacions. S'inclouen tots
els elements necessaris fins a l'interliniat d'eixida degudament identificat.

Guies en canalitzacions buides.
Terminacions de calorifugat en tubs de fuga de grups electrogens i bombes diésel.
Reixetes i elements per a ventilacio, en general, en quarts técnics.

Queda entes per l'Instal-lador que tots els materials, accessoris i equipament indicats en
aquest apartat queden plenament inclosos en el seu subministrament, amb independéncia que
aixo se cita expressament en els Documents de Projecte. Qualsevol omissié a aquest respecte,
per part de l'Instal-lador, ha de ser inclos expressament en la seva Oferta i, si és el cas,
acceptat i reflectit en el corresponent Contracte.

Totes aquestes wunitats i, en particular, les relacionades amb obra (passamurs,
maneguins, buits, etc.) seran coordinades i efectuades en temps i mode compatibles amb
I'obra per a evitar qualsevol tipus de ruptura i altres posteriors. Els perjudicis derivats de
qualsevol omissio relativa a aquests treballs i accions seran repercutits directament en
I'Instal-lador.

2.13 ESTUDIO DE LES INSTAL-LACIONS EXISTENS

Durant la preparaci6é dels Documents de Projecte s'ha fet un esforg especial per reflectir,
de forma precisa, l'abast de totes les instal-lacions objecte de reforma i que constitueixen
I'abast del Projecte. No obstant, previ a la presentacié d'Ofertes, els oferents estudiaran
detalladament les instal-lacions existents en la seva aplicaci6 al Projecte, a fi de poder conéixer
I'estat actual de les instal-lacions en la seva aplicaci6 al funcionament previst per a tots i cada
un dels components de la mateixa. Ago requereix dels Instal-ladors que visiten I'edifici per a
familiaritzar-se amb I'estat de les seves instal-lacions, abans de presentar la seva Oferta.

Cas d'advertir I'nstal-lador qualsevol discrepancia, ja sigui per motius de normativa, de
mal estat dels equips, impossibilitat del seu reutilitzaci6 per al fi previst, necessitats de
reposicio, etc., ha d'indicar-ho expressament en la seva Oferta. Aixi mateix, ha d'indicar
qualsevol discrepancia respecte als criteris de muntatge i execucié de les instal-lacions en
obra, descrits en el Projecte.

No s'admetran afegits, canvis o modificacions a carrec de la PROPIETAT, generats per
imprevists imputables a l'incompliment d'aquest apartat, amb independéncia del que s'indiqui
en els plans del Projecte.
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A més, queda assabentat, per tant, l'Instal-lador per aquest Plec de Condicions
Técniques, que assumira qualsevol responsabilitat sobre la reutilitzacié de I'equipament i/o
sistemes proposats, excepte indicacio contraria en la seva Oferta.
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3 NORMES D’EXECUCIO. INSTAL-LACIO DE SANEJAMENT.

3.1 NORMES TECNIQUES GENERALS.

La instal-lacio de sanejament es realitzara, d’acord amb la vigent norma tecnologica de
I'edificacié NTE.

Es tindra en compte, a més, els documents seglents:

Reglament de Seguretat i Higiene en el Treball segons Decret 432/1971 de mar¢ i Ordre
de 9 de marg de 1971 per la qual s’aprova I'Ordenanga General de Seguretat i Higiene en el

treball.

Norma UNEIX-EN 877:2000. Tubs i accessoris de fosa grisa per a evacuacié d’aigles
pluvials i residuals. Unions mitjangant extrems lisossin endolls.

Normes UNEIX d’obligat compliment.

Altres normes UNEIX relatives a instal-lacions de sanejament.

Normes de la companyia subministradora.

Directives comunitaries CE.

Es competéncia de I'Instal-lador el subministrament, muntatge i posada en servei de les
xarxes de desaiglies, d’acord amb les caracteristiques técniques, implantacié i qualitats
previstes en els Documents de Projecte.

El muntatge haura de ser de primera qualitat i complet. Les canonades no hauran
d’enterrar-se, ni ocultar-se, fins a haver estat inspeccionades, provades i aprovat el

corresponent certificat de proves per la Direccié d'Obra.

Aixi mateix, els tubs es tendiran i muntaran en sentit ascendent amb els pendents i
alineacions indicades en els plans o si no n’hi ha per la Direcci6 Facultativa de I'Obra.

L’execucio es controlara per mitja d’inspeccions peridodiques ben sovint d’'una cada 100
ml.

La valoraci6 dels resultats de les inspeccions d’execucio es realitzara segons el criteri de
la Direccié d'Obra, qui rebutjara la part d’obra que es consideri com defectuosa. Totes les
xarxes de canonades seran de polipropilé, a excepcié de qué s’'indiquen en els Documents de
Projecte.

3.2 CANONADES.

Les canonades seran de polipropile, circulars i amb limitacions i tolerancies segons
normativa.
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Les xarxes destinades a desaigles, baixants fecals, pluvials i mixtes, seran llises per
ambdoés extrems (sense encolar) i hauran de complir amb normativa UNEIX 53114.

Les canonades que s'utilitzen en canalitzacions subterranies, enterrades o no
(col-lectors i xarxes de sanejament), hauran de reunir tots els condicionants exigits en la
normativa vigent per a aquest tipus d’instal-lacions (UNEIX - 53.332-81). La grossaria minim
per a les canonades de desaigua i baixant fecals o mixtes sera de 3,2 mm., sigui quin sigui el
seu diametre nominal.

En totes les canonades que passen a través de forjats, murs o soleres, s’haura d’instal-lar
préviament un passatub.

Totes les desviacions o canvis de direccio es realitzaran utilitzant accessoris tipus. En cap
cas, es manipulara, ni corbara el tub. En cap cas, es podran muntar canonades amb
contrapendent o horitzontals (pendent zero).

La subjecci6 de les canonades s’haura de realitzar mitjangant abragadores de ferro
galvanitzat (diametres grans) o polipropilé (diametres xicotets). En cap cas, seran abracadores
del tipus estrenyi.

Les canonades es tallaran Unicament amb les ferramentes adequades i normalitzades.
Després de cada tall s’hauran d’eliminar les rebaves, tant interiors, com exteriors, mitjangant
escatat. Tots els talls s’hauran de realitzar perpendiculars a l'eix de la canonada. Les
dimensions de tots els tubs seran, com a minim, les reflectides en els Documents de Projecte.

Les seccions dels baixants es mantindran constants en tot el seu recorregut, mantenint la
seva verticalitat i alineacidé i no permetent-se, en cap cas, inclinacions superiors a 2n amb
relacio a la vertical.

Totes les baixants fecals i mixtes disposaran, almenys, de ventilacié primaria, consistent
a prolongar la vertical, superant la coberta de I'edifici en 0,5 m. per a cobertes no transitables i
en 2 m. Minim per a cobertes transitables o amb possibilitat de transmissié d’olors a l'interior de
I'edifici, per qualsevol de les instal-lacions annexes projectades. En tot cas, portaran accessori
que garanteixi I'estanquitat permanent del reme't entre impermeabilitat i canonada. Tota la
canonada al seu extrem portara terminal de ventilacié per a d'impediment d’entrada d’aigua i la
resta d’objectes aliens a la instal-laci6. Per a les baixants mixtes s’instal-lara la corresponent
caldereta (sifonica), cohesionada en paral-lel amb la baixants i totalment estanca.

Sempre que s’instal'li columna de ventilacié paral-lela a la xarxa general d'abaixen-te
fecal o mixta, la interconnexié entre ambdues es realitza amb accessoris estandard i de tal
forma que estigui realitzada la dita interconnexié en el sentit invers al flux de les aigties.

Totes les aiglies de recollides en coberta i garatges hauran de realitzar-se a través dels
corresponents albellons del tipus sifonic de polipropilé exempt de plastificades. L’estanquitat
entre limpermeabilitzant i l'albelld es realitzara mitjangcant estrenyi del tipus mecanic.
L'impermeabilitzant es protegira amb una brida de material plastic.

Les unions entre canonada i accessoris es realitzaran mitjangant soldadura en un dels
seus extrems i junta lliscant en I'altre, muntant-se la canonada a mitja carrera de la copa, a fi de
poder absorbir les dilatacions o contraccions que es produeixin. S’hauran de crear punts fixos
en tots els accessoris de l'abaixente. Aixi mateix, la uni® de cada abaixen-te al col-lector
horitzontal general es realitzara mitjangant accessori proveit de junta lliscant i sempre amb
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accessori de registre del tipus roscat. S’instal-laran registres cada 15 m. Maxim de trams
horitzontals. A més, s’instal-laran dilatadors en trams llargs.

En tota la canonada en qué la generatriu queda a més de 25 cm. Del forjat que la
sustenta, els punts fixos d'ancoratge s’hauran de realitzar mitjangant cadiretes o trapezis de
fixacié, per mitja de tibant ancorats al forjat en els dos sentits, a fi d'evitar possibles
desplagcaments per bombament del suport.

Es crearan punts fixos en tots els accessoris de l|'abaixente, situant la corresponent
abracadora a l'allotjament previst en I'accessori para tal fi, i rebent les mateixes als elements
estructurals.

3.3 DESAIGUES INTERIORS.

En cap cas, s’empraran canonades de diametre menor a 32 mm. | la grossaria minim
d’aquestes haura de ser de 3,2 mm.

La canonada, d’anar penjada la instal-laci6, se suportara mitjangant abragadores de
polipropileé amb varetes rebudes al forjat immediat superior. En tots els casos, tant instal-lacions
penjades com no, es col-locaran els absorbidors de dilatacié necessaris (anells adaptadors),
proveint-se els punts fixos precisos per a poder contrarestar les dites dilatacions.

Cada nucli humit anira dotat del seu corresponent tancament hidraulic per bot sifonic
(excepte en cuines) o individual per aparell. En cap cas, es permetra instal-lar dues o0 més
tancaments hidraulics en série.

Als bots sifonics que recullen desaigiies d’'urinaris no es podra, en cap cas, connectar
desaigiies procedents d'un altre aparell sanitari. Les tapes corresponents a tots els bots
sifonics disposaran de tancament hermétic (estanc a 'aire i a 'aigua).

L’altura dels tancaments hidraulics en tots els sifons o bots sifonics, en cap cas, seran
inferiors a 50 mm. | no superiors a 70 mm. Tots els tancaments hidraulics hauran de ser
registrables i el seu accés i inspeccio es realitzara des del propi bany, neteja o cuina. En cap
concepte, tals tancaments hidraulics, quedaran tapats o ocults per barandats, forjats, etc. Que
dificulten o impossibiliten el seu accés i manteniment.

Tots els sifons individuals dels aparells sanitaris hauran de ser del tipus desmuntable i
amb registre.

3.4 CANONADES ENTERRADES.

Abans d'abaixar els tubs a les rases s’hauran d’examinar aquests i s’apartaran els que
presenten deterioraments.

Una vegada els tubs en els fons de la rasa, s’hauran d’examinar novament per a
assegurar-se que al seu interior estiguin lliures de terra, pedres, utils de treball, etc. | es
realitzara el seu centrat i perfecta alineacié. Una vegada aconseguit, es procedira a calgar-los i
recolzar-los amb material de farcit per a impedir el seu moviment.

Cada tub haura de centrar-se perfectament amb l'adjacent. En el cas de tenir que
reajustar-se algun tram, haura d'algar-se el farciment i preparar-ho com per a la seva primera
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col-locacié. Les canonades i rases es mantindran lliures d’aigua. Per a aix0, el millor sera
muntar-los sempre en sentit ascendent, assegurant el desaigua en els punts baixos.

La unié de la canonada a la corresponent arqueta, es realitzara sempre mitjangant un
manegui lliscant, arenat préviament i rebut a I'arqueta. Aquest arenat permet ser rebut amb
morter de ciment a I'arqueta, amb la qual cosa es garanteix la uni6 estanca. A l'arqueta que la
seva fabricacié és de formigo, el pas de canonada de polipropilé pel buit deixat per a tal fi a
I'arqueta, portara dos cordons estancs del tipus GORETEX, VOLCLAY o semblant.

En les xarxes de sanejament enterrades sense arquetes, en les que aquestes son
substituides per interconnexié mitjangant accessoris estandard, es muntaran els registres a
cota de sol acabat i amb tapa estanca d’acer inoxidable. Es preveuran registres en totes les
arrancades de xarxa, aixi com en tots els canvis direccionals. En els trams rectes s’instal-laran
registres cada 15 m. com a maxim.

En tots els casos, les xarxes de sanejament enterrades, es muntaran sobre un llit d'arena
llavada, de 15 cm. D’altura com a minim. De ser necessaries les abragadores s'emplagaran
exactament igual que si la xarxa fora aeéria, deixant aquestes per a ser rebudes a la llosa de
formig6 que conforma la solera.

Els pendents d’aiglies pluvials i fecals seran minim de I'1% i les d’aiglies de neteja,
exclusivament, seran minim del 0,5%.
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4 NORMES D’EXECUCIO INSTALACIO D’EXTINCIO DE INCENDIS.

41 NORMES TECNIIQUES GENERALS.

Els materials, sistemes i execucié del muntatge hauran d’ajustar-se a les normes oficials
d’ambit nacional o local d’obligat compliment.

En aquells casos en qué no hi havia contradicci6 amb la normativa oficial, amb les
Normes Tecnoldgiques del "Ministeri de I'Habitatge" i mentre la Direccié Técnica no especifica
el Contrari, l'industrial adjudicatari haura d’ajustar-se a la normativa DIN.

Si durant el periode transcorregut entre la signatura del contracte i la recepcié provisional
de la instal-laci6 fossin dictades normes o recomanacions oficials noves, modificades o
complementades les ja existents de forma tal que afectaren totalment o parcialment a la
instal-lacio, l'industrial adjudicatari queda obligat a l'adequacié de la instal-laci6 per al
compliment de les mateixes, comunicant-t'ho per escrit a la Direccié Técnica perqué aquesta
prengui les mesures que cregui oportunes.

Haurd de tenir-se particularment en compte els segients reglaments, normatives i
recomanacions:

- Normes Tecnoldgiques del "Ministeri de I'Habitatge".

- Norma Basica de I'edificaci6 NBE-CPI-92, condicions de proteccié contra incendis
dels edificis.

- Ordenances sobre normes constructives per a la prevencié d’incendis, normes
complementaries de I'ajuntament de Barcelona.

CANONADES GALVANITZADES.
Material i Dimensionat

Per a diametres nominals (DN) iguals o inferiors a 50 mm. | a més en tots aquells casos
particulars en qué la canonada ha de roscar-se, s'utilitzara preceptivament canonada d’acer
sense soldadura classe galvanitzada norma DIN 2440/61.

Per a diametres nominals (DN) iguals o superiors a 65 mm. S'utilitzara preceptivament
canonada d’acer sense soldadura, galvanitzada, norma DIN 2448/61.

En aquells casos en que, a causa de les especials sol-licitacions, o a la responsabilitat de
funcionament, s’han de prendre especials precaucions a criteri de la Direccié Técnica,
s’utilitzara preceptivament canonada d’acer sense soldadura, classe galvanitzada, norma DIN
2440/61 sigui quin sigui el diametre nominal.

En tots els casos, el material de fabricacié sera acer ST 35, segons denominacié DIN
17006, complint estrictament les condicions técniques de qualitat, assajos, composicié quimica,
dimensions i tolerancies indicades en la norma DIN 1629 (full 3).

La canonada les unions de la qual haguem de ser Unicament mitjangcant accessoris
roscats haura de subministrar-ne en obra galvanitzada. Al contrari, la canonada les unions de la
qual (fins i tot parcialment) haguem de ser per soldadura, haura de subministrar-ne en obra en
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classe negra i com a tal realitzar-se el muntatge, desmuntatge posterior, galvanitzat al bany
dels diferents trams i tornar a muntar-la.

No s’admetra cap tipus de soldadura realitzada sobre parts préviament galvanitzades. Es
prescriu com a norma general 'execucio de soldadures sobre canonada negra i sent en tots els
casos el galvanitzat, posterior a la realitzacié de tota soldadura o rescalfament de la canonada
per damunt dels 150 C.

El galvanitzat es realitzara per immersio, mantenint sensiblement uniforme la temperatura
del bany i estant les superficies a protegir préviament decapades i lliures de tota tragca d’oxid,
greix o bruticia.

A requeriment de la Direccié Técnica, la signatura adjudicataria haura de presentar
certificat del fabricant acreditatiu de qué la canonada indicada correspon a les caracteristiques
exigides. S’indicara explicitament el nim. De comanda, la signatura compradora, la data i el
lloc d’entrega.

En el cas de sorgir discrepancies, la Direccié Tecnica pot en tot moment exigir la presa de
mostres en qualsevol part de la instal-laci6 o del material arreplegat i el seu assaig pels
organismes oficials o privats que estimin oportuns.

En el cas de demostrar l'informe de d’incompliment de les normes establides, les
despeses derivades dels assajos seran a carrec exclusiu de la signatura adjudicataria i
igualment tots els derivats del desmuntatge de la instal-lacié defectuosa i la seva correcta
execucid, amb independéncia de les penalitzacions que sorgiren.

Unions.

Les unions entre els diferents trams de canonada i de la mateixa amb altres elements
(corbes, colzes, derivacions, etc.) es faran mitjangant accessoris forjats, roscats, galvanitzats al
bany, regularitzant els extrems de la canonada, mecanitzant la mateixa, raspallant i protegint
contra la corrosi6 la zona a roscar préviament al muntatge, sempre que no s’indiqui
especificament unions per brides.

En el cas d’'unions roscades amb elements que hagin de desmuntar-se ( valvuleria, etc.),
s’intercalaran a ambdés extrems enllagos forjats.

Totes les brides seran en general PN-16 a excepcié del cas de connexié amb aquells
elements dels quals les propies brides pugui d'una PN superior. En aquest cas les brides a
muntar del costat de la canonada seran de la mateixa PN que les de I'element en questié.

Totes les brides a soldar a la canonada seran amb coll segons norma DIN 2632 per a PN-
10, DIN 2633 per a PN-16 i DIN 2634 per a PN-25 i del mateix diametre nominal de la
canonada.

Totes les brides cegues seran de dimensions segons norma DIN 2527, de la PN
corresponent i del mateix diametre nominal DN que la contrabrida a la que s’adapten.

L’enfilador, en el seu diametre, niUmero i disposicié s’ajustara a la norma DIN de la brida.

La tornilleria sera canviada i s’ajustara en el seu diametre, longitud i caracteristiques a la
norma DIN de la brida.
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La soldadura d’unié entre canonada i brida s’ajustara a la norma DIN 2559.

Les juntes entre brides s’ajustaran a la norma DIN 2690 per als diametres nominals i PN
requerits.

411 CORBES Y CANVIS DE DIRECCIO.

Per a la realitzaci6 de corbes, bifurcacions i canvis de direcci6 en canonades de
diametres nominals iguals o inferiors a 50 mm. Podran utilitzar-ne peces forjades, roscades,
galvanitzades al bany, reunint les mateixes condicions quant a qualitat i dimensions que les
especificades per a les canonades, sempre que no s’indica especificament la unié per brides.

Per a la realitzaci6 de corbes, bifurcacions i canvis de direcci6 en canonades de
diametres iguals o superiors a 65 mm. S'utilitzaran peces forjades que reuneixen les mateixes
condicions respecte a les canonades. La unié es realitzara per soldadura sobre canonada
negra i galvanitzat al bany posterior del conjunt una vegada construit aquest.

Les dimensions dels conjunts aixi realitzats seguiran els mateixos criteris indicats en
I'apartat "unions", sent la unié entre els mateixos preceptivament per brides.

No s’admetra el doblegat de canonades galvanitzades.
4.2 PROVES.

Tota la xarxa de canonades es provara a una pressiéo minima d'1'5 vegades la pressio
nominal (PN) amb un minim de 15 kg/cmZ2.

La durada minima de les proves sera de 5 hores, no havent d’apreciar-ne durant aqueix
temps la més minima fuga.

Les proves de pressid es realitzaran préviament a qualsevol treball de proteccidé o
calorifugat de la xarxa de canonades.

En els casos en que, intercalats a la xarxa de canonades, existiren elements la pressio de
la qual prova sigui menor a la xarxa de canonades, la prova de pressi6é d’aquesta es realitzara
per trams, aillant o desmuntant els elements esmentats.

Posteriorment es realitzara una nova sessié de proves a la maxima pressié d’assaig
admesa pels elements que fossin desmuntats o aillats.

No es considerara provada una part o la totalitat de la xarxa de canonades en tant no hi
hagi per escrit la conformitat de la Direccié Técnica.

4.3 PROTECCIO.

Amb independéncia del galvanitzat realitzat en correctes condicions i d’acord amb les
normes descrites amb anterioritat, en cada cas s’aplicara el calorifugat o proteccid6 que
expressament s’indica en la relacié de materials.
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Es prestara especial atencio a les xarxes de canonada mixtes acer galv.-acer negre i acer
galv.-coure, adoptant les mesures pertinents en cada cas per a evitar la corrosié galvanica.

Com a norma general i sense exclusié de les accions especifiques que hagueren de
prendre’s en cada cas particular, es mantindran els criteris seglents:

a.- Els trams de canonada galvanitzada deuran precedir als trams de canonada de
coure segons el sentit de flux.

b.- Els trams de canonada galvanitzada deuran precedir als trams de canonada negra
segons el sentit de flux.

c.- Els trams de canonada enterrada hauran d’aillar-ne eléctricament del terreny.

d.- En els punts d'uni6 de canonades de qualitats diferentment i particularment en els
casos d’acer galvanitzat - coure, s’intercalaran maneguins no conductors de longitud suficient i
unions per brides. Aquests maneguins es calorifugara exteriorment, evitant absolutament la
possible condensacioé a la superficie exterior dels mateixos.

En els trams de canonada que hagin d’engranar-ne, no s’admetra el contacte directe
entre la superficie exterior de la canonada i els components de l'obra. Per tant haura de
protegir-ne amb tela asfaltica soldada al foc, formant cambra estanca i permetent la lliure
dilatacioé del tub.

Les unions roscades hauran de protegir-ne amb especial atencid, raspallant i protegint
contra la corrosio la part mecanitzada. Els treballs de mecanitzat, proteccio i unidé s’efectuaran
en aquest ordre i sense deixar intervals de temps prolongats entre operacions.

En el cas de no indicar-ne expressament en la relaci6 de materials, I'import de les
proteccions indicades es considerara inclos en el de la canonada. No s’admetra cap carrec per
aquest concepte.

4.4 DILATADORS | CONNEXIONS ELASTIQUES.

S’intercalaran tants jocs de dilatadors de pulmé de la PN de servei i unions per brides
com pugui en necessaris per a permetre la dilataci6 de les canonades sense que aquestes
suporten o transmeten esfor¢cos excessius a la resta d’elements de la instal-lacié o construccié.

S’intercalaran tants jocs d’antivibradors o connexions elastiques de la PN de servei com
pugui necessaris per a aconseguir que cap element transmeti vibracions a la xarxa de
canonades, ni aquesta a la resta d’elements de la instal-lacié o construccio.

Encara que la relacié de materials no es troba expressament indicada, el seu import es
considerara inclos en el de la canonada. No s’admetra cap carrec per aquests conceptes.

4.5 SUPORTS | SUSPENSIONS.

Tots els elements i peces de suspensié seran galvanitzats al bany, la tornilleria i el
barnillatge canviats, a excepcié de que s’indica que hagi de ser soldat en obra que es protegira
amb dues mans de pintura anticorrosiva.
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Les suspensions seran mitjancant perfil omega subjecte a 'obra amb embolics Spit-Roc,
platina, contraplatina, femella, contrafemella, vareta roscada i pont lliscant. Es col-locaran
distanciadors equivalents al grossor de l'aillament.

En els punts que sigui necessari es col-locaran suspensions auto-tensant que permeten
la lliure dilatacié de la canonada mantenint la seva tensié de treball.

Encara que la relacié de materials no es troba expressament indicada, el seu import es
considerara inclos en el de la canonada. No s’admetra cap carrec per aquests conceptes.

Les distancies maximes entre suports seran:

DIAMETRE TRAMS HORITZONTALS TRAMS VERTICALS
(M) (M)

DN-15 1'5 2’5

DN-20-DN-32 2 3

DN-32-DN-80 3 4

DN-80-DN-125 35 5

DN-125-DN-175 4 5

DN-175- 4'5 5

451 PASSAMURS.

En els passos de forjats, murs, tabics i en general, qualsevol element constructiu, es
col-locaran passatubs d’acer galvanitzat al bany de diametre suficient per a contenir la
canonada i coquetes de llana mineral de 25 mm. De grossor i una densitat de 80 kg/m3. El
conjunt contratub i coqueta deura sobreeixir 100 mm. a un costat i a l'altre de I'element
travessat.

Es disposara a cada costat del forjat, mur o barandat travessat, el corresponent flord
tapajuntes, preferentment del mateix material.

Les distancies entre tubs hauran de permetre el muntatge de l'aillament i permetra una

separacié minima de tres centimetres entre 'aillament, brides, valvules, grups electre bomba i
en general, qualsevol element muntat en canonades contiglies.

452 MUNTATGE

El muntatge haura de ser realitzat per personal especialitzat que tindra atencié tant de
I'aspecte funcional com de I'estética segons la correcta practica de l'ofici.
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La disposicio i forma del muntatge haura de permetre el facil accés a elements, aparells
d’'indicacié o regulaci6 que requereixen inspeccié periddica o manteniment. Haura de ser
possible un comode desmuntatge per a reparacié o eventual substitucié de qualsevol part.

La decisio de la Direccié Técnica sera definitiva per a I'acceptacié del muntatge.

Previament a la posada en servei total o parcial de la instal-lacio, fins i tot per a efectuar
proves, haura de procedir-ne a un buidatge i neteja de la xarxa de canonades afectada, a fi de
retirar del seu interior tots els residus i bruticia que hagueren pogut quedar durant el muntatge
(raspadures, restes de soldadura, etc.).

Per a aix0 es desmuntaran aquells elements o accessoris que pogueren retenir. Es
prendran especials precaucions en el cas d’elements mobils (bombes, valvules motoritzades,
etc.), protegint-los amb malles metal-liques en les seves connexions, les quals seran retirades
una vegada realitzada la neteja.

Si es produeix qualsevol avaria, fins i tot transcorregut el periode de garantia, per alguna
de les causes esmentades, I'import de la reparacioé o substitucié de I'element deteriorat sera a
carrec de la Signatura Adjudicataria.

Per a evitar la introduccié d’elements estranys en la xarxa de canonades, una vegada
finalitzada la jornada de treball haura d’obturar-ne convenientment els extrems que estiguin
oberts. Si la interrupci6 dels treballs haguera de superar els tres dies, aquesta obturacié haura
de realitzar-se preceptivament de la forma segient:

a.- En els trams de canonada de diametre nominal igual o inferior a 50 mm. Mitjancant
tap forjat roscat.

b.- Als trams de canonada de diametre nominal igual o superior a 65 mm. Mitjangant
brida de coll soldada i contrabrida cega.

Tot I'estés horitzontal de la xarxa de canonada haura de fer-se amb una pendent minima
de 5 per mil.

La instal-laci6 assegurara la circulacié del fluid sense obstruccions, eliminant bosses
d’aire mitjangant la instal-laci6 de tants punts de purga i desaira com sigui necessari i
permetent el drenatge total de tots els circuits.

El muntatge de tota la canonada haura d’executar-ne segons les indicacions de la
direccio tecnica, considerant que les pintes horitzontals hauran de quedar alineats per la seva
banda superior una vegada realitzat el calorifugat i que les pintes verticals han de quedar
alineats a eix.

Els estesos de canonades, mentre no s’especifica el contrari, es disposaran paral-lels o
perpendiculars entre si i en les dues direccions ortogonals de l'estructura dels locals per on
discorren.

Les distancies entre tubs hauran de permetre el muntatge de I'aillament i permetra una
separacié minima de tres centimetres entre I'aillament, brides, valvules, grups electre bomba i
en general, qualsevol element muntat en canonades contigiies.
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4.6 PINTURAY SENYALITZACIO.

Els passamurs, suports i canonades de ferro negre hauran de cobrir-se amb dues mans
de pintura antioxidant.

Les canonades de ferro galvanitzat que discorre enterrades o baix rasa hauran de portar
un tractament amb pintura asfaltica o un altre tractament anticorrosiu en tota la seva longitud.

Tots els circuits s’identificaran normalitzats i s’indicara convenientment el sentit de la
direccio6 del fluid en les conduccions.

S’emplenaran pintures adequades al treball a realitzar, encloent-se el material de base
necessari per al perfecte acabat del mateix.

4.7 CONDUCTES.

471 TRACAT.

El tracat de les canalitzacions es fara seguint preferentment linies paral-leles en els
verticals i horitzontals que limiten el local on s’efectua la instal-lacio.

Els tracats per barandats verticals es faran seguint linies paral-leles a les verticals i
horitzontals, disposant les horitzontals a 50 cm. com a maxim de sols i sostres i les verticals a
una distancia dels angles o cantons no superiors a 20 cm. Perd en ambdos casos a una
distancia minima de 3 cm. De qualsevol altra canalitzacio.

Es disposara dels registres convenients per a la facil introduccio i retirada dels conductors
als tubs després de col-locats aquests, considerant com a tal I'existéncia en trams rectes d’un
registre cada 15 m. com a maxim i cada dues corbes en angle recte.

Es marcara exteriorment el recorregut dels tubs i la situacié de les caixes de registre i
derivacié, entroncament i mecanismes, perqué sigui aprovat per la Direccié Facultativa, que
sera la que establerta les normes complementaries precises per al seu tragat.

Es convenient disposar els tubs normals, sempre que sigui possible, a una alcada de 2,5
m. com a minim sobre el sol a fi de protegir-los d’eventuals danys mecanics.

En cas de proximitat de canalitzacions eléctriques amb altres no eléctriques, es
disposaran de manera que entre les superficies exteriors d’ambdues es mantindra una
distancia de, almenys, tres centimetres.

Les canalitzacions eléctriques no se situaran paral-lelament a un altre tipus
d’instal-lacions que puguin produir condensacions, a menys que es prenguin les disposicions
necessaries per a protegir les canalitzacions eléctriques contra els efectes de les dites
condensacions.

Les canalitzacions eléctriques podran anar en el mateix canal buit junt amb un altre tipus
de canalitzacions no eléctriques només si es compleixen al mateix temps les condicions
seguents:
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- La protecci6 de contactes indirectes esta assegurada segons s’assenyala en
d’instruccié MIBT 021, considerant les conduccions no eléctriques, quan pugui metal-liques,
com a elements conductors.

- Les canalitzacions eléctriques estaran convenientment protegides contra els

possibles perills que puja presentar la seva proximitat a canalitzacions i especialment es tindra
en compte:

L’elevacio de la temperatura.
Les condensacions.

Les inundacions.

Les corrosions.

Les explosions.

472 EXECUCIO DE LA INSTAL-LACIO.

Els tubs s’uniran entre si mitjangant accessoris adequats a la seva classe que asseguren
la continuitat de la proteccio que proporcionen els tubs als conductors.

Els tubs aillats rigids corbades en calent es podran acoblar entre si en calent cobrint
I'entroncament amb una cua especial quan es desitja una uni6 estanca.

Les corbes practicades als tubs seran continues i no originaran reduccions de secci6
inadmissibles. Els radis minims de curvatura per a cada classe de tub sén els que s’indiquen a
la taula seguent:

DIAMETRE
NOMINAL RADI MiNIM DE CURVATURA
(MM)

(1 (2)(4) (3) (5) (6) (7
9 90 85 54 48 53
11 110 95 66 58 65
13 120 105 75 65 71
16 135 120 86 75 79
21 170 100
23 165 115 100
29 200 200 140 125 130
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DIAMETRE

NOMINAL RADI MiNIM DE CURVATURA

(MM)

36 250 225 174 150 165
48 300 235 220 190 210

(1) Tubs metal-lics rigids blindats.

(2) Tubs metal-lics rigids blindats amb aillament interior.

(3) Tubs metal-lics rigids normals amb aillament interior.

(4) Tubs aillats rigids normals.

(5) Tubs aillats flexibles normals.

(6)Tubs metal-lics flexibles normals amb aillament o sense interior.

(7)Tubs metal-lics flexibles blindats amb aillament o sense interior.

Per a corbar tubs metal-lics rigids blindats amb aillament o sense interior s’empraran utils
adequats al diametre dels tubs. Els tubs metal-lics rigids normals amb aillament interior de
diametre nominal fins a 29 mm. Es corbaran amb tenalles adequades al nombre de plecs
necessaris per al diametre de la corba. Quan la dita corba sigui de 90¢é i per al radi minim de
curvatura assenyalat a la taula anterior, el nUmero minim de plecs sera 'assenyala’t en la taula
seguent:

DIAMETRE NOMINAL (M) NUM. DE PLECS DIST ENTRE PLECS (Mm)
9 20 +/- 2 5

1 20 +/- 2 6,5

13 20 +/- 2 7

16 25 +/-5 8

23 30 +/-5 8

29 30 +/-5 8

El nombre de corbes en angle recte situades entre dos registres consecutius no sera
superior a 3. Els conductors s’allotjaran als tubs després de col-locar aquests.

Els registres podran estar destinats unicament a facilitar la introducci6 i retirada dels
conductors als tubs o servir al mateix temps com a caixes d’entroncaments o derivacié.
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Perqué l'aillament dels conductors no puja ser destruit pel seu fregament amb els
extrems lliures dels tubs, aquests, quan pugui metal-lics i penetren en una caixa de connexi6 o
aparell estaran proveits de boques amb cantells arrodonits o dispositius equivalents; o bé
convenientment mecanitzats si es tracta de tubs metal-lics amb aillament interior. Aquest
aillament sobreeixira uns mm. de la seva coberta metal-lica.

Un cop els tubs estiguin construits per materials susceptibles d’oxidacio i quan haguem
rebut durant el curs del muntatge algun treball de mecanitzacio (roscat, corbat, etc.) s’aplicara a
aqueixes parts mecanitzades pintures antioxidants.

En el cas de la utilitzacié de tubs mecanics sense aillament interior es tindra en compte
les possibilitats que es produeixin condensacions d’aigua a l'interior dels mateixos. Per aquesta
rad es triara convenientment el tragat de la seva instal-lacié prevenint I'evacuacié de I'aigua en
els punts més baixos de la mateixa, i fins i tot si fossin necessari, establint una ventilacio
apropiada a l'interior dels tubs mitjangant el sistema adequat com pot ser, per exemple, d’'una T
quan un dels bragos no s’empra.

Quan els tubs metal-lics haguem de col-locar-ne al sol, la seva continuitat eléctrica
quedara convenientment assegurada. En el cas d'utilitzar tubs metal-lics flexibles és necessari
que la distancia entre dues posades a terra consecutives dels tubs no excedeixi els 10 m. No
podran utilitzar-ne els tubs metal-lics com a conductors de proteccié o de neutre.

Els tubs es fixaran a les parets o sostres mitjangant brides o abracadores protegides
contra la corrosi6 i subjectes solidament. La distancia entre aquestes sera com a maxim de 0,8
m. per a tubs rigids i de 0,6 m. per a tubs flexibles. Es disposaran fixacions d’'una part a una
altra dels canvis de direccio i dels entroncaments, i en la proximitat immediata de les entrades
en caixes o aparells.

En els tragats que discorren per superficies horitzontals (sostres), les brides de subjeccid
disposaran del corresponent element separador que permetre que el conducte es trobi a una
distancia minima de 2 cm. Del sostre.

Aixi mateix, hauran de disposar d’elements separadors, tots aquells accessoris com ara
caixes de derivacio, mecanismes, etc. Que hagin d'interconnectar-se amb tal tracat.

En alineacions rectes, les desviacions de I'eix del tub respecte a la linia que uneix els
punts extrems no seran superiors al 2 %.

Als encreuaments de tubs rigids amb juntes de dilatacid6 d’'un edifici s’hauran
d’'interrompre els tubs, quedant els extrems del mateix separats entre si 5 cm. aproximadament
i empalmant-se posteriorment mitjangant maneguins lliscants que tinguin una longitud minima
de 20 cm.

El pas de les canalitzacions a través d’elements de la construccié com ara murs, tabics i
sostres, es realitzaran d’acord amb les prescripcions seglients:

- En tota la longitud dels passos de canalitzacions no es disposaran entroncaments o
derivacions de conductors.

- Les canalitzacions estaran prou protegides contra els deterioraments mecanics, les
accions quimiques i els efectes de la humitat. Aquesta protecci6 s’exigira de forma continua en
tota la longitud del pas.
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- S'utilitzaran tubs no obturats per a travessar un element constructiu que separa dos
locals d’humitats marcadament diferents, es disposaran de manera que s’'impedeix I'entrada i
acumulacié d’aigua al local més humit. Quan els passos desemboquen a I'exterior s’instal-lara
a I'extrem del tub una pipa de porcellana, vidre o un altre material aillant adequat, disposada de
manera que el pas exterior, interior dels conductors s’efectua en sentit ascendent.

- En el cas que les canalitzacions pugui de naturalesa diferent de I'un i l'altre costat del
pas, aquest es realitzara amb canalitzacié utilitzada al local les prescripcions d’instal-lacié del
qual pugui més severes.

- Per a la proteccié mecanica dels conductors en la longitud del pas es col-locaran dins
de tubs normals quan la longitud de pas no excedeixi els 20 cm. | si sobrepassa aqueixa
longitud es disposaran tubs blindats. Els extrems dels tubs metal-lics sense aillament interior
estaran proveits d’embocadures aillants, de bords arrodonits o de dispositiu equivalent, sent
prou per als tubs metal-lics amb un aillament interior que excedeixi lleugerament del mateix.
També podran utilitzar-ne per a protegir els conductors, els tubs de vidre o porcellana, o
qualsevol altre material aillant adequat de suficient resisténcia mecanica.

No necessiten proteccio supletoria:
- Els conductors proveits d’'una armadura metal-lica.

- Els conductors rigids aillats amb polietile reticulat que porten un envoltant de proteccio
de policloropreno o producte equivalent quan la tensié sigui de 1000 v. De tensié nominal.

- Els conductors blindats amb aillament mineral, sempre que la seva coberta no sigui
atacada pels materials dels elements a travessar.

- Si I'element constructiu que s’ha de travessar separa dos locals amb les mateixes
caracteristiques d’humitat, poden practicar-ne obertures en el mateix que permeten el pas dels
conductors respectant en cada cas les separacions indicades per al tipus de canalitzacié de
qué es tracte.

- En els passos de sostres per mitja de tub, aquest estara obturat mitjangant tancament
estanc i la seva extremitat superior eixira per damunt del sol a una algada almenys igual a les
de les rodes, si existeixen, a 10 cm. En tot cas. Quan el pas s’efectua per un altre sistema
s’obturara igualment mitjangant material incombustible i aillant, sense que aquesta obturacié
hagi de ser completament estanca, encara que s’oposara a la caiguda d’objectes i a la
propagacio del foc.

4.8 EQUIPS.

481 PRESSA D’ALIMENTACIO (IPF-41).

Es compon de connexié siamesa de fosa, d’'aliatge d’alumini o bronze, amb valvules
d’esfera i bola d’acer inoxidable, alumini o bronze, accionada mitjangant palanca d'1/4 de volta.
Portara a la seva eixida racords roscats tipus BARCELONA.

Estara proveida de tapa, sera estanca baix una pressi6 d’aigua de 20 kg/cm2.
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Estara allotjada en armari metal-lic, amb suport en la base per a ancoratge al sol, quedant
a l'altura reglamentaria. Tal armari anira proveit de tapa per a hidrants exteriors de 60x45 cm.,
composta per cércol d’acer en perfil L de 30x3 mm., de full de tub quadrat de 25x1 i xapa d’acer
de 0'5 mm. De grossaria amb inscripcié indeleble en roig de "US EXCLUSIU DE BOMBERS" i
"COLUMNA HUMIDA" sobre fons blanc. Portara tancament de simple registre amb clau regle
quadrat de 0'8 cm.

4.9 PROVES | ASSAJOS DE LA INSTAL-LACIO

L'instal-lador garantira baix contracte, una vegada finalitzats els treballs, que tots els
sistemes estan preparats per a una operacié mecanica perfecta d’acord amb tots els termes
legals i restriccions, i de conformitat amb la millor practica.

Aquelles instal-lacions, proves i assajos que estiguin legalitzades pel "Ministeri
d’'industria" o un altre organisme oficial es faran d’acord amb les normes d’aquests.

A més de qualsevol altra referéncia indicada en aquestes especificacions amb relacié a
proves i posada en marxa, l'instal-lador estara obligat per aquesta secci6 de les especificacions
a provar, posar en marxa i deixaren perfecte ordre de funcionament tots els sistemes i
accessoris requerits davall el contracte d’instal-lacions de Proteccié contra Incendis.

L'instal-lador assajara tots els sistemes de les instal-lacions d’aquest projecte i hauran de
ser aprovats per la Direccié6 abans de la seva acceptacio. Les canonades que han d’anar
engranades, subterranies o baix cels rasos, s’assajaran abans que queden ocultes.
L'instal-lador facilitara I'equip i aparells necessaris per als assajos.

Es realitzaran els seglients assajos generals:
- Examen visual del seu aspecte.
- Comprovaci6 de dimensions, grossaries i rectitud.
- PROVES d’estanqueitat.

- PROVES de ruptura per pressi6 hidraulica interior.
410 DE XARXES DE DISTRIBUCIO D’AIGUA.

Els assajos de les xarxes de distribucié d’aigua es realitzaran immediatament després de
col-locar totes les canonades i abans de rematar els murs, sostres i terres per on vaguin a anar
engranades.

Es fara un assaig d’estanqueitat segons el procediment seglent: es tancaran totes les
valvules i eixides d’aigua herméticament i s'introduira aigua en la xarxa fins a obtenir una
pressio del 50 al 100 % superior a la de servei perd mai inferior a 4 kg/cmZ2., prévia evacuacié
de laire. L’'operaci6é es fara mitjangcant bomba i una vegada que s’hagi arribat a la dita pressio,
el manometre de la bomba ha de romandre fix durant dues hores.
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En cas de rematades en els encastades de les canonades, aquesta prova s’efectuara
durant 12 hores com a minim.

Si la canalitzacié és molt extensa, s’haura de fer 'assaig per parts de longitud variable
entre els 200 i els 300 m. Aquestes proves parcials no exclouen la necessitat d’efectuar la
prova completa.
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B- MATERIALS | COMPOSTOS
BO - MATERIALS BASICS
B01 - LiQUIDS

B011--  AIGUA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B011-05ME.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DELS ELEMENTS

Aigles utilitzades per algun dels usos seglents:
- Confecci6 de formigo
- Confecci6 de morter
- Confecci6 de pasta de guix
- Reg de plantacions
- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsio, etc.
- Humectacié de bases o subbases
- Humectaci6 de peces ceramiques, de ciment, etc.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Poden ser utilitzades les aigles potables i les sancionades com a acceptables per la practica.
Es poden utilitzar aigles de mar o salines analogues per a la confeccié o curat de formigons
sense armadura. Per a la confeccid de formigé armat o pretesat es prohibeix 170s d"aquestes
aigles, tret del cas que es facin estudis especials.
Es podra utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la propia
central de formigd, sempre que compleixi les especificacions anteriors i la seva densitat
sigui <= 1,3 g/m3 i la densitat total sigui <=1,1 g/cm
L*aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigdé, no ha de contenir cap
substancia perjudicial en quantitats que puguin afectar a les propietats del formigé o a la
protecci6é de I"armat.
Si ha d"utilitzar-se per a la confeccid o el curat de formigdé o de morters i no hi ha
antecedents de la seva utilitzacié o aquesta presenta algun dubte s"haura de verificar que
acompleix totes aquestes caracteristiques:
- Exponent d"hidrogen pH (UNE 83952): >=5
Total de substancies dissoltes (UNE 83957): <= 15 g/1 (15.000 ppm)
Sulfats, expressats en SO04- (UNE 83956)

- Ciment tipus SR: <=5 g/1 (5.000 ppm)

- Altres tipus de ciment: <= 1 g/I (1.000 ppm)
16 clor, expressat en CI- (UNE 7178)

- Aigua per a formigé armat: <= 3 g/l (3.000 ppm)

- Aigua per a formig6 pretesat: <=1 g/l (1.000 ppm)

- Aigua per a formigdé en massa amb armadura de fissuraci6: <= 3 g/l (3.000 ppm)
Hidrats de carboni (UNE 7132): O
- Substancies organiques solubles en eter (UNE 7235): <= 15 g/l (15.000 ppm)
16 clor total aportat per components d"un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuraci6: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s"alterin les seves condicions.
3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Abans de ITinici de I"obra i si no es tenen antecedents de l"aigua que es vol utilitzar, o es
tenen dubtes, s"ha d"analitzar l"aigua per determinar:

- Exponent d"hidrogen pH (UNE 83952)

- Contingut de substancies dissoltes (UNE 83957)

- Contingut de sulfats, expressats en S04 (UNE 83956)

- Contingut en i6 clor CI- (UNE 7178)

- Contingut d"hidrats de carboni (UNE 7132)

- Contingut de substancies organiques solubles en éter (UNE 7235)

En cas d"utilitzar aigua potable de la xarxa de subministrament, no sera obligatori realitzar
els assajos anteriors.

En altres casos, la DF o el Responsable de la recepcié en el cas de centrals de formigoé
preparat o de prefabricats, s"ha de disposar la realitzacié dels assajos en laboratoris
contemplats en I apartat 78.2.2_.1 de I"EHE, per tal de comprovar el compliment de les
especificacions de I"article 27 de I"EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE, realitzant-se
la presa de mostres segons la UNE 83951.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

No s"ha d"acceptar I"aigua que no compleixi les especificacions, ni per a I"amasat ni per al
curat.

B0 - MATERIALS BASICS
B03 - GRANULATS

BO3E-- TERRA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO3E-050E.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DELS ELEMENTS

Terres naturals provinents d"excavaci6 i d"aportacio.

S"han considerat els tipus segients:

- Terra seleccionada

Terra adequada

Terra tolerable

- Terra sense classificar

TERRA SENSE CLASSIFICAR:

La composicié granulométrica i el seu tipus han de ser els adequats al seu Us 1 els que es
defineixin a la partida d"obra on intervingui o, si no hi consta, els que estableixi
explicitament la DF.

TERRA SELECCIONADA:

Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 0,2%

Contingut sals solubles en aigua, inclos guix (NLT 114): < 0,2%

Mida maxima : <= 100 mm

Material que passa pel tamis 0,40 UNE: < =15%

0 en cas contrari, ha de complir:

- Material que passa pel tamis 2 UNE: < 80%
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Material que passa pel tamis 0,40 UNE: < 75%

Material que passa pel tamis 0,080 UNE: < 25%

- Limit Ifquid (UNE 103-103): < 30%

- Index de plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): < 10

Index CBR (UNE 103502):

- Coronament de terraple: >= 5

- Nucli o fonament de terraplé: >= 3

- En reblert localitzat amb compactacid al 95% PN: >= 3

TERRA ADEQUADA:

Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 1%

Contingut sals solubles en aigua, inclos guix (NLT 114): < 0,2%
Mida maxima : <= 100 mm

Material que passa pel tamis 2 UNE: < 80%

Material que passa pel tamis 0,080 UNE: < 35%

Limit Iiquid (UNE 103103): < 40

Si el Limit Ifquid es > 30, ha de complir:

- Index de plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): > 4

Index CBR (UNE 103502):

- Coronament de terraplé: >= 5

- Nucli o fonament de terraple: >= 3

- En reblert localitzat amb compactacié al 95% PN: >= 10

- En reblert localitzat per a trasdos d"obra de fabrica: >= 20
TERRA TOLERABLE:

Han de complir alguna de les dues condicions granulometriques segients (UNE 103101):
- Material que passa pel tamis 20 UNE: > 70%

- Material que passa pel tamis 0,08 UNE: >= 35%

Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 2%

Contingut guix (NLT 115): < 5%

Contingut sals solubles en aigua, diferents del guix (NLT 114): < 1%
Limit Iiquid (UNE 103103): < 65%

Si el limit Iiquid és > 40, ha de complir:

- Index plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): > 73% (Limit liquid-20)
Assentament en assaig de colapse (NLT 254): < 1%

Mostra preparada segons assaig PN (UNE 103-500) a 0,2 MPa
Inflament Iliure (UNE 103-601): < 3%

Mostra preparada segons assaig PN (UNE 103-500)

Index CBR (UNE 103502):

- Nucli o fonament de terraple >= 3

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: En camidé de trabuc i s"han de distribuir en piles uniformes
en tota I"area de treball. S"ha de procurar estendre-les al llarg del mateix dia, de manera
que no se n"alterin les condicions.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL EN TERRAPLENS

Abans de comencar el terraple, quan hi hagi canvi de procedéncia del material, o amb la
freqiéncia indicada durant la seva execuci6, es realitzaran amb una frequéncia d*"1 cada 5.000
m3 els segients assaigs d"identificaci6 del material:

- Assaig granulométric (UNE 103101)
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Determinaci6 dels limits d"Atterberg (UNE 103-103 i UNE 103104)

Materia organica (UNE 103204).

Assaig Proéctor Normal (UNE 103500)

- Assaig CBR (UNE 103502)

OPERACIONS DE CONTROL EN REBLERTS

Abans de comencar el reblert, quan hagi canvi de procedéncia del material, o amb la frequéncia
indicada durant la seva execucid, es realitzaran els segients assaigs d"identificacid del
material cada 2500 m3:

- Assaig granulométric (UNE 103101)

- Determinaci6 dels limits d"Atterberg (UNE 103103 i UNE 103104)

- Contingut de matéria organica (UNE 103204)

- Contingut de sals solubles (inclos guix) (NLT 114)

- Assaig Proctor Normal (UNE 103500)

- Assaig CBR (UNE 103502)

Cada 750 m3 durant l"execucid del reblert, es realitzard un assaig Proctor Modificat (UNE
103501) com a referencia al control de compactaci6.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S"han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment
indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D*INCOMPLIMENT:

Els resultats dels assaigs d"identificacié han de complir estrictament les especificacions
indicades, en cas contrari, no s"autoritzara 1"Gs del material corresponent en I"execucio.

B0 - MATERIALS BASICS
B03 - GRANULATS

BO3L-- SORRA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO3L-05N7.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcaries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o sorra
procedent del reciclatge de residus de la construccié i demolicidé en una planta legalment
autoritzada per al tractament d"aquest tipus de residu.
S"han considerat els tipus segients:
- Sorra de marbre blanc
- Sorra per a confecci6 de formigons, d"origen:
Sorra per a confeccié de formigons, d"origen:

- De pedra calcaria

- De pedra granitica
- Sorra per a confeccid de morters
- Sorra per a reblert de rases amb canonades
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccié i demolicions
CARACTERTSTIQUES GENERALS:
El contractista ha de sotmetre a I"aprovaci6 de la DF les pedreres o diposits d"on s"han
d"obtenir els arids, aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o que li
fossin requerits pel Director d"Obra, entre d"altres:
- Classificacio geologica.
- Estudi de morfologia.
- Aplicacions anteriors.
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a un
control massa frequent dels materials que se n"extraguessin.
Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.
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La composicid granulométrica ha de ser I1"adequada al seu Us, o si no consta, la que estableixi
explicitament la DF.
No ha de tenir margues o altres materials estranys.
Contingut de pirites o d"altres sulfurs oxidables: 0%
Contingut de matéeria organica (UNE-EN 1744-1): Color més clar que el patro
Contingut de terrossos d"argila (UNE 7133): <= 1% en pes
Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s"utilitzaran arids procedents de roques
toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin noduls de guix, compostos ferrosos,
sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades a I"EHE
Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de l1"article 28 de I1"EHE. A més,
els que provinguin de formigons estructurals sans, o de resisténcia elevada, han de ser
adequats per a la fabricaci6o de formigd reciclat estructural, complint una série de requisits:
- Dimensidé minima permesa = 4 mm
- Terrossos d"argila per a un formigé amb menys del 20% d"arid reciclat: <= 0,6%
- Terrossos d"argila per a un formigé amb 100% d"arid reciclat: <= 0,25%
- Absorci6 dTaigua per a un formigdé amb menys del 20% d"arid reciclat: <= 7%
- Absorcié d"aigua per a un formigdé amb més del 20% d"arid reciclat: <= 5%
- Coeficient de Los Angeles: <= 40
- Continguts maxims d"impureses:
- Material ceramic: <= 5% del pes
- Particules lleugeres: <= 1% del pes
- Asfalt: <= 1% del pes
- Altres: <= 1,0 % del pes
En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en I"article 28 de
1"EHE.
SORRA DE MARBRE BLANC:
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre: 0%
SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d"arid fi que s"utilitzen per a la
confeccié del formigo
Designaci6: d/D - IL - N
d/D: Fracci6 granulométrica, d tamany minim i D tamany maxim
IL: Presentaci6, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja
N: Naturalesa de I7arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; 0, ofita; B, basalt; D, dolomitic;
Q, traquita; 1, fonolita; V, varis; A, artificial 1 R, reciclat
Mida dels granuls (Tamis 4 UNE-EN 933-2): <= 4 mm
Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 20
kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes
Compostos de sofre expressats en SO03 1 referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1): <= 1% en pes
Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146507-2)
Sulfats solubles en acid, expressats en SO3 i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1): <=
0,8% en pes
Clorurs expressats en CI- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):
- Formigd armat o en massa amb armadures de fissuraci6: <= 0,05% en pes
- Formigé pretesat: <= 0,03% en pes
16 clor total aportat per components d"un formigdé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracid: <= 0,4% pes de ciment
Estabilitat (UNE-EN 1367-2):
- Pérdua de pes amb sulfat sodic: <= 10%
- Perdua de pes amb sulfat magnesic: <= 15%
Perdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2) quan el formigé estigui sotmés a una classe
d"exposicido H o F, i I7arid fi tingui una absorcid d"aigua >1%: <= 15%
Coeficient de friabilitat (UNE 83115)
- Per formigons d"alta resisténcia: < 40
- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2: < 50
Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigdé. Per a
comprovar-ho, s"ha de realitzar en primer lloc un analisi petrografic, per a obtenir el tipus
de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d"aquest estudi es dedueix la
possibilitat de reactivitat alcali silice o alcali silicat, s"ha de realitzar l"assaig
descrit a I"UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali carbonat, s"ha de
realitzar I assaig descrit a I1"UNE 146.507 EX Part 2.
La corba granulométrica de I"arid fi, ha d"estar compresa dins del fus segient:
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iSuperior; 0 H 4 H 16 H 40 H 70 H 77 H (¢H) H
"Inferior! 15 ' 38 ! 60 ! 82 ' 94 1100 ' 100 !
ey +

(1) Aquest valor varia en funcid del tipus i origen de l"arid.
SORRA DE PEDRA GRANITICA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <= 1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposici6 llla,b,c, IV o
alguna classe especifica d"exposici6: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicié l,lla,b o cap classe
especifica d"exposici6: <= 10% en pes
Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8):
- Per a obres en ambients 1, lla,b o cap classe especifica d"exposicido: >= 70
- Resta de casos: >= 75
Absorci6 d"aigua (UNE-EN 1097-6): <= 5%
SORRA DE PEDRA CALCARIA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus: <= 1,5% en pes
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposicio Illa,b,c,1V o alguna
classe especifica d"exposicio: <= 10% en pes
- Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposicio I,lla,b o cap classe
especifica d"exposici6: <= 16% en pes
Valor blau de metile(UNE 83130):
- Per a obres sotmeses a exposici6 I,l1la,b o cap classe especifica d"exposicié: <= 0,6% en pes
- Resta de casos: <= 0,3% en pes
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:
La composicié granulométrica ha de quedar dintre dels limits segients:

Ly +
1 Tamis i Percentatge en | Condicions H
1 UNE 7-050 } pes que passa H H
H mm H pel tamis H H
1 1 1 1
1 1 1 1
H 5,00 H A H A = 100 H
H 2,50 H B 1 60 <= B <= 100 |}
H 1,25 H C 1 30 <= C <= 100 |
H 0,63 H D 1 15 <=D<=70 H
H 0,32 H E ! 5 <= E <= 50 H
H 0,16 H F H 0 <= F <= 30 H
H 0,08 H G H 0 <= G <=15 H
1 1 1 1
1 1 1 1
1 Altres H 1 C-D<=50 H
H condi- | 1 D-E<=50 H
H cions H i1 C-E=<=70 H
B Ry +

Mida dels granuls: <= 1/3 del gruix del junt

Contingut de matéries perjudicials: <= 2%

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO 1 DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d"una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de
la construccio.

El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzaci6 o d"alteraci6 fisica o
quimica sota les condicions més desfavorables que presumiblement es puguin donar al lloc

d utilitzacio.

No han de donar lloc, amb I"aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures, capes
de ferms, o contaminar el sol o corrents d"aigua.

S"ha considerat que 17°Us sera el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzaci6 diferent d"aquesta, es requereix l"acceptacid expressa de la
direcci6 facultativa i1 la justificacid mitjancant els assaigs que pertoquin que es compleixen
les condicions requerides per a I"us al que es pretén destinar.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s"alterin les seves condicions.
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Cada remesa de sorra s"ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de tipus diferents s"han d"emmagatzemar per separat.

Els arids s"han d"emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminacié, i
evitant la seva possible segregacid, sobretot durant el seu transport. Es recomana
emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del granulat, i en un
terreny sec i net destinat a I"apilament dels arids. Les sorres d"altres tipus s"han
d"emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigon.

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la
Edificacion Parte 2. Documento Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

SORRES PER A ALTRES USOS:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCI0

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

L*entrega de granulat a I"obra ha d"anar acompanyada d*un full de subministrament proporcionat
pel subministrador, en el que hi han de constar com a minim les segients dades:

- ldentificacio6 del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicaci6é d"autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la cantera

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designaci6 de I"arid segons I"article 28.2 de I"EHE

- Quantitat de granulat subministrat

- ldentificacio6 del lloc de subministrament

El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les tolerancies
de I"arid subministrat.

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacid segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluacid de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa I apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a carreteres i altres treballs d"obres publiques i edificaci6 de Funcio:
Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser
definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a edificaci6, fabricaci6é de productes de formigé prefabricat, carreteres i
altres treballs d"obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat
molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 2+: Declaracid de Prestacions

- Productes per a edificaci6, fabricacid de productes de formigdé prefabricat, carreteres i
altres treballs d"obres publiques de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de
seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a carreteres i altres treballs d"obres publiques i edificaci6 de Funcio:
Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de
ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions
El simbol de marcatge de conformitat CE s"ha d"estampar d"acord amb la Directiva 93/68CE i ha
d"estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o documentacidé comercial 1 ha
d"anar acompanyat de la segient informacio:
- Numero d"identificacié de 1"organisme de certificacio
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- Nom o marca d"identificacid i direccid del fabricant

- Les dues ultimes xifres de I"any d"impressi6 del marcatge

- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620)

- Descripci6 del producte (nom generic, material, Us previst)

- Designacio6 del producte

- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables

A la documentacié del marcatge haura d-indicar:

- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos

- Data d"emissio6 del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és l"exigit en el marcatge

- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi arids que no
compleixen amb I article 28.4.1.

L*arid reciclat ha d"incloure en la seva documentacio:

- Naturalesa del material

Planta productora de l"arid i empresa transportista de la runa

Preséncia d"impureses

Detalls de la seva procedéncia

- Altre informacié que resulti rellevant

OPERACIONS DE CONTROL:

Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovaci6 de la seva
idoneTtat per al seu Us es fara mitjancant un control documental del marcatge per tal de
determinar el compliment de les especificacions del projecte i de I"article 28 de I"EHE.

En el cas d"arids d"autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d"aportar un certificat
d"assaig, de com a maxim tres mesos d"antiguitat, realitzat en un laboratori de control dels
contemplats en I"article 78.2.2.1 de I1"EHE, que verifiqui el compliment de les especificacions
de I"arid subministrat respecte I article 28 de I"EHE.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informaci6, ha de poder determinar l"execucid de comprovacions mitjancant assaigs.-
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecci6é a la planta de fabricaci6, a poder ser,
abans del subministra de 1"arid, per comprovar la idoneTtat per a la seva fabricaci6. En cas
necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs seglents per a verificar la conformitat de
les especificacions:

- Matéeria organica (UNE-EN 1744-1).

- Terrossos d-"argila (UNE 7133).

- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de pes
especific 2 (UNE EN 1744-1).

- Compostos de sofre (S03)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).

- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).

- Contingut d"16 CL- (UNE-EN 1744-1).

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i1 UNE 146-508).

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).

- Absorci6 d"aigua (UNE-EN 1097-6).

- Assaig d"identificacio per raigs X.

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulometric (UNE-EN 933-2)

- Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s"hagi realitzat I"apilament, s"ha de realitzar una inspecci6 visual, i si es considera
necessari, s"han de prendre mostres per realitzar els assaigs corresponents.

S"ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjancant
rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:

No s"ha d"acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de
condicions. Si la granulometria no s"ajusta a la utilitzada per a I"establiment de les
dosificacions aprovades, s"hauran de projectar i aprovar noves formules de treball.

No s"han d utilitzar arids fins els quals I"equivalent de sorra sigui inferior a:

- 70, en obres sotmeses a les classes I, lla o Ilb, i no sotmeses a cap classe especifica
d"exposicio

- 75, en la resta de casos

En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcaries o de roques dolomitiques
que no compleixin I"especificacié de I"equivalent de sorra, s"han de poder acceptar si
I1"assaig del blau de metilée (UNE-EN 933-9) compleix el segient:

- Per a obres amb classe general d"exposicio I, Ila o 1lb (i sense classe especifica): <= 0,6%
en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

Si el valor del blau de metile fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la
presencia d"argila en els fins, s"ha de poder realitzar un assaig de rajos X per a la seva
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detecci6 i identificacid: s"ha de poder utilitzar 17arid fi si les argiles so6n del tipus
caolinita o illita, i si les propietats del formigé amb aquest arid séon les mateixes que les
d"un que tingui els mateixos components pero sense els fins.

S"han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, 0 escories
siderdrgiques adequades, en la fabricaci6é de formigd d"Us no estructural.

B0 - MATERIALS BASICS
B05 - AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS

B054-- CALG

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B054-06DH.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Conglomerant obtingut per calcinacidé de materials calcaris, format principalment per oxids o
hidroxids de calci amb o sense oxids o hidroxids de magnesi i quantitats menors d"oxids de
silici, ferro i alumini.
S"han considerat els tipus segients:
- Calg¢ aeéria calcica (CL):
- Hidratada en pols: CL 90-S
- Hidratada en pasta: CL 90-S PL
- Calc¢ hidraulica natural (NHL):
- Calc¢ hidraulica natural 2: NHL 2
- Calc¢ hidraulica natural 3,5: NHL 3,5
- Calc¢ hidraulica natural 5: NHL 5
CALC AERIA HIDRATADA CL 90:
Si conté additius, aquests no han d"afectar a les propietats dels morters.
Les caracteristiques seguents han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajats
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas.
Contingut de Ca0 + MgO, segons UNE-EN 459-2: >= 90
Contingut de MgO, segons UNE-EN 459-2: <= 5
Contingut de SO03, segons UNE-EN 459-2: <= 2
Contingut de CO2, segons UNE-EN 459-2: <= 4
Contingut de calg¢ util, segons UNE-EN 459-2: >= 80
Estabilitat de volum, segons UNE-EN 459-2:
- Cal¢ en pasta: compleix I assaig
- Calc¢ en pols:
- Metode de referéncia: <= 2 mm
- Metode alternatiu: <= 20 mm
Mida de particula de la calg¢ en pols, segons UNE-EN 459-2:
- Material retingut al tamis 0,09 mm: <= 7%
- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%
Penetraci6 de la calc¢ en pols, segons UNE-EN 459-2: > 10 1 < 50 mm
CALC AERIA HIDRATADA EN PASTA:
Estara amarada i barrejada amb aigua, en la quantitat adient per a obtenir una pasta de
consistencia adequada a 1"Us destinat.
No tindra grumolls ni principis d"aglomeracio.
CALC HIDRAULICA NATURAL:
Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajats
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas.
Resisténcia a compressid, segons UNE-EN 459-2:
- Calc¢ del tipus NHL 2: >= 2 a <= 7 Mpa, als 28 dies
- Calg del tipus NHL 3,5: >= 3,5 a <= 10 Mpa, als 28 dies
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- Calc¢ del tipus NHL 5:
- Als 7 dies: >= 2 MPa
- Als 28 dies: >= 5 a <= 15 MPa
Temps d"adormiment, segons UNE-EN 459-2:
- Inicial: > 1 h
- Final:
- Calc del tipus NHL 2: <= 40 h
- Calg¢ del tipus NHL 3,5: <= 30 h
- Calc del tipus NHL 5: <= 15 h
Contingut en aire segons UNE-EN 459-2: <= 5%
Contingut de SO03, segons UNE-EN 459-2: =< 2
Contingut de calc¢ util, segons UNE-EN 459-2:
- Calc¢ del tipus NHL 2: >= 35
- Calg¢ del tipus NHL 3,5: >= 25
- Calc¢ del tipus NHL 5: >= 15
Estabilitat de volum, segons UNE-EN 459-2:
- Métode de referéncia: <= 2 mm
- Metode alternatiu: <= 20 mm
Mida de particula, segons UNE-EN 459-2:
- Material retingut al tamis 0,09 mm: <= 15%
- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%
Penetraci6, segons UNE-EN 459-2: > 10 i < 50 mm
CALC PER A ESTABILITZACIO DE TERRES EN CARRETERES:
STutilitzaran calc¢s aéries vives del tipus CL 90-Q i calgs aeries hidratades del tipus CL 90-
S.
Tindran un aspecte homogeni i no un estat grumollés o aglomerat.
Compliran les especificacions de la taula 200.1 de ITarticle 200 del PG3, determinades segons
la norma UNE-EN 459-2.
Contingut d"aigua lliure de les calg¢s hidratades, segons UNE-EN 459-2: < 2% en pes.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: S"ha de transportar en cisternes pressuritzades dotades de mitjans pneumatics
0 mecanics que permetin el rapid transvasament a sitges d"emmagatzematge. Aquestes han de ser
estanques.

A les obres de poc volum el subministrament podrad ser en sacs, de manera que no experimenti
alteraci6 de les seves caracteristiques.

Emmagatzematge: Es tindran en compte les normes indicades en les fitxes de seguretat per a les
classes de cal¢. Aquestes Titxes de seguretat han de ser les recomanades oficialment o, en el
seu defecte, les facilitades pel subministrador.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripci6 de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

UNE-EN 459-1:2016 Cales para la construccion. Parte 1: Definiciones, especificaciones y
criterios de conformidad.

* UNE-EN 459-2:2011 Cales para la construccion. Parte 2: Métodos de ensayo.

CALC PER A ESTABILITZACIO DE TERRES EN CARRETERES:

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos del
Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a
materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion, balizamiento y sistemas de
contencién de vehiculos (PG-3).

* UNE 80502:2014 Cales vivas o hidratadas utilizadas en la mejora y/o estabilizacién de
suelos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
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El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacid segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluacid de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa I apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a preparacié de conglomerant per a morters de ram de paleta, arrebossat i
Iliscat, per a la fabricaci6 d"altres productes de construccid i per a aplicacions en
enginyeria civil:

- Sistema 2+: Declaracid de Prestacions
Per a cada remesa caldra un albara i la informacié d"etiquetatge i marcatge CE de la norma
UNE-EN 459-1.
A ITalbara hi ha de constar com a minim la informacié segient:
- Nom i adreca del fabricant i de I"empresa subministradora
- Data de subministrament i de fabricacio
- Identificacio6 del vehicle de transport
- Quantitat subministrada
- Denominacié comercial, quan la tingui, i1 tipus de cal¢ subministrada (UNE-EN 459-1)
- Nom i adreca del comprador i desti
- Referéncia de la comanda
- EI marcatge CE ha d"incloure, com a minim, la informacid segiient:
- Simbol del marcatge CE
- Nombre identificador de I"organisme de certificacio
- Nom o marca distintiva d"identificacid i adreca registrada del fabricant
- Els dos darrers digits de la data del primer marcatge
- Nombre de referéncia de la Declaracid de Prestacions
- Referéncia a I"UNE EN 459-1
- Descripcio6 del producte: nom genéric, tipus i Us previst
- Informaci6é sobre les caracteristiques essencials incloses a la norma UNE-EN 459-1
OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar son les segients:
- Inspecci6 de les condicions de subministrament de la calg, i verificacié documental de que
els valors declarats pel fabricant en els documents que acompanyen el marcatge CE sén conforme
a les especificacions exigides.
- Si es detecten anomalies durant el transport, emmagatzematge o manipulacié, la DF podra
disposar que es realitzin els segiients assaigs de control de recepcid, segons UNE-EN 459-2:
- Contingut d"oxids de calci i magnesi
- Contingut de dioxid de carboni
- Contingut de calg¢ util Ca (Oh) 2
- Mida de particula
- Control addicional quan la cal¢ ha estat emmagatzemada en condicions atmosferiques normals
durant un periode superior a 2 mesos, o inferior, quan ha estat emmagatzemada en ambients
humits o condicions atmosferiques desfavorables. Sobre una mostra representativa de la calg
emmagatzemada es realitzaran els seglents assaigs:
- Contingut de dioxid de carboni
- Mida de particula
Els métodes d"assaigs es descriuen a la UNE-EN 459-2.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres s"han de prendre segons I"indicat a I"article 200 del PG3 i els criteris que
exposi la DF.
Es considera com un lot, que s"acceptara o rebutjara en bloc:
- La quantitat de cal¢ de la mateixa classe i procedéncia rebuda mensualment.
- Si mensualment es reben més de 200 t, el lot sera aquesta quantitat o fraccio6.
De cada lot es prendran dues mostres, segons el procediment indicat a la norma UNE-EN 459-2.
Una per realitzar els assaigs de control de recepci6 i I"altra per als assaigs de contrast,
que es conservara durant almenys 100 dies en recipient adequat i1 estanc. Es prendra una
tercera mostra si el subministrador de cal¢ ho sol-licita.
INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D™ INCOMPLIMENT:
La DF ha d"indicar les mesures a adoptar en el cas que no es compleixin les especificacions
establertes al plec.
La remesa no s"ha d"acceptar si, en el moment d"obrir el recipient que la conté apareix en
estat grumolldés o aglomerat.

B0 - MATERIALS BASICS
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B05 - AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS

B055--  CIMENT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B055-067M,B055-065W.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Conglomerant hidraulic format per diferents materials inorganics finament dividits que,
amassats amb aigua, formen una pasta que, mitjancant un procés d"hidrataci6, endureix i un cop
endurit conserva la seva resisténcia i estabilitat fins i tot sota lTaigua.

S"han considerat els ciments regulats per la norma RC-08 amb les caracteristiques segients:
- Ciments comuns (CEM)

- Ciments d"aluminat de calci (CAC)

- Ciments blancs (BL)

- Ciments resistens a l"aigua de mar (MR)

CARACTERISTIQUES GENERALS:

En el cas de que el material s"utilitzi en obra publica, 1"acord de Govern de la Generalitat
de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o
puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats
membres de la Unid Europea o de I"Associaci6é Europea de Lliure Canvi.

També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I"etiqueta ecologica
europea, regulada en el Reglament 880/1992/CEE o bé altres distintius de la Comunitat Europea.
Ha de ser un material granular molt fi i estadisticament homogeni en la seva composici6.

El ciment ha de ser capag, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i granulats, de
produir un morter o un formigdé que conservi la seva traballabilitat en un temps prou llarg i
assolir, al final de periodes definits, els nivells especificats de resisténcia i mantenir
estabilitat de volum a llarg termini.

No ha de tenir grumolls ni principis d"aglomeracio6.

En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell 1 d"acord amb
I"establert a 1°0rdre Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s"han d"utilitzar o
comercialitzar ciments amb un contingut de crom (V1) superior a dos parts per milid del pes
sec del ciment.

CIMENTS COMUNS (CEM):

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets
1630/1992 de 29 de desembre, 1328/1995 de 28 de juliol i1 956/2008 de 6 de juny.

Els components han de complir els requisits especificats en el capitol 5 de la norma UNE-EN
197-1.

Tipus de ciments:

- Ciment Portland: CEM 1

- Ciment Portland amb addicions: CEM 11

Ciment Portland amb escories de forn alt: CEM I11

Ciment putzolanic: CEM 1V

- Ciment compost: CEM V

Alguns d"aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de lI"addicidé o barreja
d"addicions presents en el ciment. Segons aquest contingut creixent els subtipus poden ser A,
B oC.

Addicions del clinker portland (K):

- Escoria de forn alt: S

- Fum de silice: D

- Putzolana natural: P

- Putzolana natural calcinada: Q

- Cendra volant Sicilia: V

- Cendra volant calcaria: W

- Esquist calcinat: T

- Filler calcari L: L

- Filler calcari LL: LL

Relacid entre denominaci6 i1 designacid dels ciments comuns segons el tipus, subtipus i
addicions:

o
D
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-
=]
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O
-
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1 Ciment portland 1 CEM 1 H
1 1 1
oot T T T | 1
1 Ciment portland amb escoria 1 CEM II1/A-S
H i CEM I11/B-S |
- oo :
1 Ciment portland amb fum de silice 1 CEM II/A-D
b e 1
1 1 1
1 Ciment portland amb Putzolana i CEM I11/A-P
H i CEM I11/B-P |
H i CEM I11/A-Q
E E CEM 11/B-Q E
| T T T T T T T T T T T T T T oottt T 1
1 Ciment portland amb cendres 1 CEM I11/A-V |
1 volants i CEM I11/B-V
H 1 CEM I1I/A-W }
H i CEM I11/B-W
TS ——— R ——— :
1 Ciment portland amb esquist 1 CEM I11/A-T
1 calcinat 1 CEM I11/B-T
b e 1
1 1 1
1 Ciment portland amb filler 1 CEM I1/A-L |
1 calcari i CEM I11/B-L
H i1 CEM II/A-LL }
H i CEM I11/B-LL ;
b e 1
1 1 1
1 Ciment portland mixt 1 CEM II/A-M }
H i CEM I11/B-M |
f R ;
1 Ciment amb escories de 1 CEM I11/A H
i forn alt 1 CEM I111/B H
H i CEM IlI/C H
g f oo - ;
1 Ciment putzolanic 1 CEM IV/A H
H i CEM IV/B H
g - g - :
1 Ciment compost i CEM V/A H
i ' CEM V/B I
+ +

En ciments portland mixtos CEM I1/A-M i CEM 11/B-M, en ciments putzolanics CEM IV/A i CEM 1V/B
i en ciments compostos CEM V/A i CEM V/B els components principals a més del clinker han de
ser declarats a la designacio6 del ciment.

La composici6 dels diferents ciments comuns ha de ser l"especificada al capitol 6 de la norma
UNE-EN 197-1.

Els ciments comuns han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques, quimiques i de
durabilitat especificades al capitol 7 de la norma UNE-EN 197-1.

CIMENTS D"ALUMINAT DE CALG (CAC):

Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i1 calcaris.

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 956/2008 de
6 de juny.

Han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques i quimiques especificades a UNE-EN 14647.
CIMENTS BLANCS (BL):

Han d"estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i1 seran aquells definits a la norma UNE 80305
i homolegs de les normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i UNE-EN 413-1 (ciments de ram de
paleta) que compleixin amb l"especificacié de blancor.

Index de blancor (UNE 80117): >= 85

D"acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d"octubre i L"Ordre Ministerial de 17 de gener de
1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR).

La composici6, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques, quimiques i de durabilitat que
han de complir els ciments comuns blancs son les mateixes que les especificades per als
ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1.

La composici6, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques I quimiques que ha de complir
el ciment blanc de ram de paleta (BL 22,5 X) so6n les mateixes que les especificades per al
ciment homoleg a la norma UNE-EN 413-1.

CIMENTS RESISTENTS A L"AIGUA DE MAR (MR):

D"acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d"octubre i L"Ordre Ministerial de 17 de gener de
1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR).

Relacid entre denominacié i1 designacié dels ciments resistents a 1"aigua de mar segons el
tipus, subtipus 1 addicions:
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H Denominaci6 1 Designacid H
1 1 1
. Tttt T 1
i Ciment portland H 1 i
1 1 1
. | 1
1 Ciment portland amb escoria H 11/A-S H
H H 11/B-S H
T e T oo - !
1 Ciment portland amb fum de silice H 11/A-D H
b o 1
L} 1 1
1 Ciment portland amb Putzolana H 11/A-P H
H H 11/B-P i
BT ——— f oo - ;
1 Ciment portland amb cendres H 11/A-V H
1 volants H 11/B-V H
b o 1
1 1 1
1 Ciment amb escories de H 111/A H
1 forn alt H 111/B H
H H 111/C H
g - f - :
1 Ciment putzolanic H 1V/A H
H H 1vV/B i
f = e ;
1 Ciment compost i CEM V/A i
S +

Les especificacions generals en quan a composicid i a exigéncies mecaniques, fisiques,
quimiques i de durabilitat que han de complir sén les corresponents als ciments comuns
homolegs de la norma UNE-EN 197-1.

Han de complir els requisits addicionals especificats al capitol 7.2 de la norma UNE 80303-2.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: de manera que no s"alterin les seves caracteristiques.

Si el ciment es subministra a granel s"ha d"emmagatzemar en sitges.

Si el ciment es subministra en sacs, s"han d"emmagatzemar en un lloc sec, ventilat, protegit
de la intempérie i sense contacte directe amb la terra, de manera que no s"alterin les seves
condicions.

Temps maxim d"emmagatzematge dels ciments:

- Classes 22,5 i 32,5: 3 mesos

- Classes 42,5 : 2 mesos

- Classes 52,5 : 1 mes

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la homologaciéon de los
cementos para la fabricaciéon de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos
prefabricados.

Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificacion de conformidad a normas
como alternativa de la homologacién de los cementos para la fabricacién de hormigones y
morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.

Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre, por el que se dictan disposiciones para la libre
circulacion de productos de construccion, en aplicacion de la Directiva 89/106/CEE.

Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicaciéon de la Directiva
93/68/CEE, las disposiciones para la libre circulacion de productos de construccion, aprobadas
por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre.

Real Decreto 956/2008, de 6 de junio, por el que se aprueba la Instruccién para la Recepciodn
de Cementos (RC-08).

UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composicion, especificaciones y criterios de conformidad
de los cementos comunes.

UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composicién, especificaciones y criterios de
conformidad.

UNE 80305:2001 Cementos blancos.

Pagina: 14



Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

UNE 80303-2:2001 Cementos con caracteristicas adicionales. Parte 2: Cementos resistentes al
agua de mar.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS COMUNS (CEM) I CIMENTS DE CALC
(CAC):

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacid segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluacid de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa I apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a preparacié de formigo, morter, beurades i altres mescles per a construccio
i per a la fabricacié de productes de construccio,

- Productes per a elaboracié de formigo, morter, pasta i altres mescles per a construccio i
per a la fabricacié de productes de construccio:

- Sistema 1+: Declaracid de Prestacions

El simbol normalitzat del marcatge CE ha d"anar acompanyat de la seguent informaci6é com a
minim:

- el ndmero identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de
producci6

- nom o marca distintiva d"identificacid 1 adreca enregistrada del fabricant

- numero del certificat CE de conformitat

- les dues ultimes xifres de 1"any en que el fabricant va posar el marcatge CE

- indicacions que permetin identificar el producte aixi com les seves caracteristiques i
prestacions declarades atenent a les seves especificacions técniques

- referéncia a la norma armonitzada corresponent

- designacié normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els components
principals) i1 classe resistent

- en el seu cas, informacié addicional referent al contingut de clorurs, al limit superior de
pérdua per calcinaci6 de cendra volant i/o additiu emprat
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, 1 incloura com a minim:

- el simbol normalitzat del marcatge CE

- en el seu cas, el numero del certificat CE de conformitat

- nom o marca distintiva d"identificaci6 i1 adreca enregistrada del fabricant

- els dos ultims digits de I"any en que el fabricant va posar el marcatge

- referéncia al numero de la norma harmonitzada corresponent

En aquest cas, la informacié complerta del marcatge o etiquetat CE haura d"apareixer també a
1"albara o documentacidé que acompanya al Iliurament.
A I7albara hi han de figurar les dades seglents:

- numero de referencia de la comanda

- nom i adreca del comprador i punt de desti del ciment

- identificacio6 del fabricant i de I"empresa de subministrament

- designacid normalitzada del ciment subministrat conforme a la instruccié RC-08

- quantitat que es subministra

- en el seu cas, referencia a los dades de l"etiquetat corresponent al marcatge CE

- data de subministrament

identificacié del vehicle que el transporta

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS BLANCS (BL) I CIMENTS
RESISTENTS A L"AIGUA DE MAR (MR):
A 1Talbara hi han de figurar les dades seglents:

- numero de referéncia de la comanda

- nom i adreca del comprador i punt de desti dels ciment

- i1dentificacid del fabricant i de l1"adreca de subministrament

- designaci6 normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- quantitat que es subministra

- i1dentificacid del vehicle que transporta el ciment

- en el seu cas, IT"etiquetatge corresponent al marcatge CE

- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la seglient
informacio:

- nom o marca identificativa i1 adreca complerta del fabricant i de la fabrica

- designaci6 normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- dates de fabricacid i d"envasat (indicant setmana i any)

- condicions especifiques apllcables a la manipulacié i utilitzaci6 del producte

EI fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades segients:

- Inici i1 final d"adormiment

- Si s"han incorporat additius, informaci6 detallada de tots ells i dels seus efectes
OPERACIONS DE CONTROL:
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La recepci6 del ciment haura d"incloure al menys, dues fases obligatories:

- Una primera fase de comprovacié de la documentacio

- Una segona fase d"inspeccid visual del subministrament

Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepcié ho considera oportu, de
comprovaci6 del tipus i1 classe de ciment i de les caracteristiques fisiques quimiques i
mecaniques mitjancant la realitzacid d"assaigs d"identificaci6 i, si es el cas, d"assaigs
complementaris.

Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepcid ha de
comprovar que la documentacié es la requerida. Aquesta documentacid estara compresa per:

- Albara o full de subministrament.

- Etiquetatge

- Documents de conformitat, com pot ser el marcatge CE o bé la Certificacio de Conformitat del
Reial Decret 1313/1988

- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del fabricant
signat.

- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldra també la documentacidé precisa de
reconeixements del distintiu.

En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el ciment a una
inspecci6 visual per comprovar que no ha patit alteracions o barreges indesitjades.

La tercera fase s"activara quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el
Responsable aixi ho estableixi per haver donat resultats no conformes en les fases anteriors o
per haver detectat defectes en I"Us de ciments d"anteriors remeses.

En aquest suposit es duran terme, abans de comencar I"obra 1 cada 200 t de ciment de la
mateixa designaci6 i procedéencia durant I"execucid, assaigs d"acord amb l"establer en els
Annexes 5 i 6 de la RC-08.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres es prendran segons l"indicat en la RC-08. Per a cada lot de control sotmés a
assaig s"extrauran tres mostres, una per tal de realitzar els assaigs de comprovaci6 de la
composicid, l"altra per als assaigs fisics, mecanics i quimics i I"altra per a ser conservada
preventivament.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

A efectes de la fase primera, no s"aprovara 1"0s de ciments els quals el etiquetatge i1 la
documentacié no es correspongui amb el ciment sol-licitat, quan la documentacidé no estigui
completa i quan no es reuneixin tots els requisits establerts.

A efectes de la segona fase, no s"aprovara 1"0s de ciments que presentin simptomes de
meteoritzacio rellevant, que contingui cossos estranys i que no resulti homogénia en el seu
aspecte o color.

A efectes de la tercera fase, no s"aprovara 1"0s de ciments que no compleixin els criteris
establerts en I"apartat A5.5 de la RC-08.

Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran els assaigs
per duplicat, sobre dues mostres obtingudes de I"aplec existent a obra. S"acceptara el lot
Unicament si els resultats obtinguts en les dues mostres son satisfactoris.

B0 - MATERIALS BASICS
B06 - FORMIGONS DE COMPRA

B069-- FORMIGO D'US NO ESTRUCTURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

B069-2A9J,B069-2A9P.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigons que no aporten responsabilitat estructural a la construccid6, pero col-laboren a
millorar la durabilitat del formigé estructural (formigons de neteja) o aporten el volum

necessari d“un material resistent per a conformar la geometria requerida per un fi concret.
S"han considerat els materials seglents:
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- Formigons de neteja, destinats a evitar la contaminacié de les armadures i la dessecacio del
formigd estructural al procés d"abocat
- Formigé no estructural destinat a conformar volums de material resistent
CARACTERTSTIQUES GENERALS:
Els ciments que es poden utilitzar en formigé no estructural sén:
- Prefabricats no estructurals: Ciments comuns excepte CEM I1/A-Q, CEM 11/B-Q, CEM 11/A-W, CEM
11/B-W, CEM 1I1/A-T, CEM 11/B-T, CEM I11/C
- Formigons de neteja i replens de rases: Ciments comuns
- Altres formigons executats a l1"obra: Ciment per a usos especials ESP VI-1 i ciments comuns
excepte CEM 11/A-Q, CEM I11/B-Q, CEM 11/A-W, CEM 11/B-W, CEM II/A-T, CEM 11/B-T, CEM I11/C
Els arids a utilitzar poden ser sorres i graves rodades o procedents de matxuqueig, O escories
siderdrgiques adequades. S"ha de poder utilitzar fins a un 100 % d"arid gros reciclat, sempre
que compleixi amb les especificacions de 1"annex 15 de I"EHE-08 amb respecte a les condicions
fisico-mecaniques i als requisits quimics.
S"hauran d"utilitzar additius reductors d"aigua, ja que els formigons d"uUs no estructural
contenen poc ciment.
Els components del formigd, la seva dosificacio, el procés de fabricacid i el transport han
d"estar d"acord amb les prescripcions de I1"EHE-08.
El control dels components s"ha de realitzar d"acord als ambits 0101, 0521, 0531, 0701 i 1011.
Els formigons de neteja han de tenir una dosificacio minima de 150 kg/m3 de ciment.
La mida maxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm.
Es tipificaran de la manera segient: HL-150/C/TM, on C = consisténcia 1 TM= mida maxima del
granulat.
Els formigons no estructurals han de tenir una resisténcia caracteristica minima de 15 N/mm2,
i es recomanable que la mida maxima del granulat sigui inferior a 40 mm.
Es tipificaran HNE-15/C/TM, on C= consisténcia i TM = mida maxima del granulat.
S"ha d"utilitzar preferentment, formigdé de resisténcia 15 N/mm2, tret que la DF indiqui el
contrari.
En cap cas la proporcié en pes de I"additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment
utilitzat.
Si s"utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment.
Classe resistent del ciment: >= 32,5
Contingut de ciment: >= 150 kg/m3
Assentament en el con d"Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consistéencia seca: 0 - 2 cm
- Consistencia plastica: 3 - 5 cm
- Consisténcia tova: 6 - 9 cm
Tolerancies:
- Assentament en el con d"Abrams:

- Consisteéncia seca: Nul

- Consisténcia plastica o tova: = 1 cm
Tolerancies respecte de la dosificacio:
- Contingut de ciment, en pes: * 3%
Contingut de granulats, en pes: + 3%
Contingut d"aigua: =+ 3%
Contingut d"additius: =+ 5%
Contingut d"addicions: * 3%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigé ha d"arribar a I"obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una
barreja homogénia i1 sense haver iniciat I"adormiment.

Queda expressament prohibit I"addicidé al formigd de qualsevol quantitat d"aigua o altres
substancies que puguin alterar la composiciod original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar .

3.- UNITAT 1 CRITERI D*AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de Iliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades
seglents:
- ldentificaci6 del subministrador
Numero de série de la fulla de subministrament
- Nom de la central de formigo
Identificacio6 del peticionari
Data 1 hora de lIliurament
Quantitat de formigd subministrat
- Designaci6 del formigoé d"acord amb I1"annex 18 de I"EHE, indicant el tipus (HL- per a
formigons de neteja i HNE- per a formigons no estructurals), la resisténcia a compressi6 o la
dosificacio de ciment, la consisténcia i la mida maxima del granulat.
- Dosificacio6 real del formigé incloent com a minim la informacidé segient:
- Tipus i contingut de ciment

Relaci6 aigua ciment
Contingut en addicions, si es el cas

- Tipus i quantitat d"additius

- Tipus d"additiu segons UNE_EN 934-2, si n"hi ha
Identificacio6 del ciment, additius i addicions emprats
Identificaci6 del lloc de subministrament
Identificacid del camidé que transporta el formigo
- Hora limit d"as del formigo
OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar son les seglents:
- Aprovaci6 de la dosificaci6 presentada pel contractista
- Control de les condicions de subministrament.
- Comprovaci6é de la consisténcia (con d*Abrams) (UNE-EN 12350-2)
- Inspeccions no periodiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la
dosificacid correcta.
La DF ha de poder eximir la realitzaci6 dels assaigs caracteristics de dosificacio quan el
formigdé que es vagi a subministrar estigui en possessi6 d"un distintiu de qualitat oficialment
reconegut, o quan es disposi d"un certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6
mesos.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:
La dosificaci6 proposada ha de garantir la resisténcia exigida al plec de condicions.
No s"ha d"acceptar el subministrament de formigd que no arribi identificat segons les
condicions del plec.
Quan la consistencia s"hagi definit pel seu tipus, segons I"art. 31.5, s"acceptara el formigo
si la mitjana aritmética dels dos valors obtinguts esta compresa dins del interval
corresponent.
Si s"ha definit pel seu assentament, s"acceptara el formigdé quan la mitjana dels dos valors
estigui compresa dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d"aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.

B0 - MATERIALS BASICS
B06 - FORMIGONS DE COMPRA

BO6E-- FORMIGO ESTRUCTURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO6E-12C7.

Plec de condicions
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1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigdé amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central
formigonera legalment autoritzada d"acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol
d indastria i el Real Decret 697/1995 de 28 d"abril.

CARACTERTSTIQUES DELS FORMIGONS D*US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacid i el transport han
d"estar d"acord amb les prescripcions de 1"EHE-08.

La designaci6 del formig6é fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacio i
s"expressara, com a minim, la segient informacié:

- Consistencia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d"ambient al que s"exposara el formigo

- Resisténcia caracteristica a compressi6 per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacio

- La indicaci6 de 170s estructural que ha de tenir el formigdé: en massa, armat o pretesat

La designaci6 per propietats s"ha de fer d"acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM per al formigé en massa, HA pel formigé armat, i HP per al formigo
pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressid, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-
100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consisténcia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S
seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacio6 de I"ambient al que s"exposara el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d"establir la composicié de la
mescla del formigd, garantint al peticionari les caracteristiques especificades de grandaria
maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com les limitacions
derivades del tipus d"ambient especificat (contingut de ciment i relacid aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacié, el peticionari es responsable de la congruéncia de
les caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i contingut
en ciment per metre cubic de formigd, i el subministrador les haura de garantir, indicant
també, la relacid aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d"altres de les especificades a la
designaci6, les garanties i les dades que el subministrador hagi d"aportar, s"han
d"especificar abans de 1"inici del subministrament.

El formigé ha de complir amb les exigéncies de qualitat que estableix I"article 37.2.3 de la
norma EHE-08.

Si el formigo esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contindre cendres
volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de
silici no podra excedir el 10%

Si el formigd esta destinat a obres de formigdé en massa o armat, la DF pot autoritzar 1"us de
cendres volants o fum de silici per la seva confecci6. En estructures d"edificacid, si
s"utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s"utilitza fum de
silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de ciment s"especifica
a lTarticle 37.3.2 de la norma EHE-08

La central que subministri formigé amb cendres volants realitzara un control sobre la
produccié segons I1"art. 30 de la norma EHE-08 i ha de posar els resultats de I"analisi a
I1"abast de la DF, o disposara d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut

Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN
450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix I"article 29.2 de I"EHE-08 i complir I"UNE
EN 934-2

En cap cas la proporcié en pes de I"additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment
utilitzat.

ClassifTicaci6 dels formigons per la seva resisténcia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d"edat, es podran admetre com a valors de
resisténcia a j dies d"edat els valors resultants de la formula segient:

- fcm (t) = Bce(t)-fcm

- Bcc = exp s [1 (28/1)1/2]

(on Fcm: Resisténcia mitja a compressio a 28 dies, Bcc: coeficient que depén de I"edat del
formigd, t: edat del formigo en dies, s: coeficient en funcié del tipus de ciment (= 0,2 per
a ciments d"alta resistencia i1 enduriment rapid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25 per a ciments
normals i d"enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a ciments d"enduriment lent
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(CEM 32,25))).
Valor minim de la resisténcia:
- Formigons en massa >= 20 N/mm2
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2
Tipus de ciment:
- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM I1/A-Q, CEM 11/B-Q, CEM I11/A-W, CEM
11/B-W, CEM 11/A-T, CEM I1/B-T i CEM 111/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP
VI-1 (UNE 80307)
- Formigé armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM 11/A-Q, CEM 11/B-Q, CEM I11/A-W, CEM
11/B-W, CEM II/A-T, CEM 11/B-T, CEM I111/C 1 CEM V/B (UNE-EN 197-1)
- Formigé pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM I1/A-D, CEM 11/A-V, CEM 11/A-P i CEM
11/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1)
- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)
- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als
sulfats i/0 a I"aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor d"hidratacié
(UNE-EN 14216)
Classe del ciment: 32,5 N
Densitats dels formigons:
- Formigons en massa (HM):
- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm2
- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d"estar d"acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en
funcid de la classe d"exposicié (taula 37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el
tipus d"exposicid més favorable ha de ser:
- Obres de formigé en massa: >= 200 kg/m3
- Obres de formigé armat: >= 250 kg/m3
- Obres de formigé pretesat: >= 275 kg/m3
- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacio6 aigua/ciment ha d"estar d"acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié
de la classe d"exposicié (taula 37.3.2.a). La relacidé aiguaZciment considerant el tipus
d"exposicid més favorable ha de ser:
- Formig6é en massa: <= 0,65
- Formigé armat: <= 0,65
- Formig6 pretesat: <= 0,60
Assentament en el con d"Abrams (UNE EN 12350-2):
- Consisténcia seca: 0 - 2 cm
Consistencia plastica: 3 - 5 cm
- Consisténcia tova: 6 - 9 cm
- Consistencia fluida: 10-15 cm
- Consistéencia liquida: 16-20 cm
La consistéencia (L) liquida només es podra aconseguir mitjancant additiu superfluidificant
16 clor total aportat per components d“un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuraci6: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si lTaigua és standard: < 175 kg/m3
- Si lTaigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
- Assentament en el con d"Abrams:
- Consistencia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tova: = 1 cm
- Consistencia fluida: * 2 cm
- Consisténcia liquida: = 2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU™
Tamany maxim del granulat. EI més petit dels seglients valors:
- <= 32 mm
- <= 1/4 separaci6 entre barres d"acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relaci6 aigua-ciment (A/C): < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
- Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consistencia del formigo:
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Assentament con H Condicions
d*Abrams(mm) H d"us

130 <= H <= 180 | - Formigé abocat en sec

H >= 160 1 - Formigé bombejat, submergit o
H abocat sota aigua amb tub tremie

H >= 180 1 - Formigé submergit, abocat sota

1

]

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
H Ffluid estabilitzador amb tub tremie

El formigdé ha de tenir la docilitat i flurdesa adequada, i aquests valors s"han de mantenir
durant tot el procés de formigonat, per tal d"evitar embussos als tubs de formigonar.
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"

Contingut mimin de ciment en funcid de la grandaria maxima del granulat:

1 Grandaria 1 Contingut ;
1 maxima del } minim de |
1 granulat(mm) } ciment(kg)};
PP 1
1 1
H 32 i 350 H
H 25 i 370 H
H 20 i 385 H
H 16 i 400 H
e +
Grandaria maxima del granulat. EI més petit dels segients valors:
- <= 32 mm

- <= 1/4 separaci6 entre barres d"acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacid aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: = 400 kg/m3
- Assentament al con d"Abrams: 160 < A < 220 mm
El formigdé ha de tenir la docilitat i flurdesa adequada, i aquests valors s"han de mantenir
durant tot el procés de formigonat, per tal d"evitar embussos als tubs de formigonar.
FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacid del formigdé no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula de
treball i el corresponent tram de prova (apartat d"execucid). Aquesta formula incloura:
- La identificaci6 de cada fracci6 d"arid i la seva proporcié ponderal en sec
- La granulometria de la mescla d"arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4
mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificaci6 de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada
- La resisténcia caracteristica a flexotraccidé a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigd fresc, i el contingut d"aire ocluTrt.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera major de 450
kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relaci6 aiguaZciment: <= 0,46
Assentament en el con d"Abrams (UNE 83313): 2 - 6 cm
Proporcid d"aire oclurtt (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacidé d"un inclusor d aire, i
en aquest cas, la proporcid d"aire ocluit en el formigdé fresc no sera inferior al 4,5 % en
volum.
Tolerancies:
- Assentament en el con d"Abrams: =+ 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigé ha d"arribar a I"obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una
barreja homogénia i1 sense haver iniciat I"adormiment.

Queda expressament prohibit I"addicidé al formigd de qualsevol quantitat d"aigua o altres
substancies que puguin alterar la composicio6 original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar .
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3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcid de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a I"obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

PILOTS 1 PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Coédigo Técnico de la
Edificacion Parte 2. Documento Basico de Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del Pliego
de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a firmes y
pavimentos (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les dades
seguents:
- ldentificaci6 del subministrador
- NUmero de série de la fulla de subministrament
- Data i hora de lliurament
- Nom de la central de formigo
- ldentificacio6 del peticionari
- Quantitat de formigd subministrat
- Formigons designhats per propietats d"acord a 1"art. 39.2 de I"EHE-08, indicant com a minim:
- Resisténcia a la compressio
- Tipus de consistéencia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d"ambient segons la taula 8.2.2 de I1"EHE-08
- Formigons designats per dosificaci6 d"acord a I"art. 39.2 de I"EHE-08, indicant com a
minim:
- Contingut de ciment per m3
- Relacié6 aigua/ciment
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d"additiu segons UNE_EN 934-2, si n"hi ha
- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacidé que no en té
- ldentificaci6 del ciment, additius i addicions
- Designaci6 especifica del lloc de subministrament
- ldentificaci6 del camidé i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d"us del formigo
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinaci6 de la dosificacio (si és el cas) mitjancant assaigs previs de laboratori. Per a
cada dosificaci6 estudiada es realitzaran 3 series de 4 provetes, procedents de 3 pastades
fabricades a la central. 2 provetes s"assajaran a compressio i les altres 2 a l"assaig de
penetraci6 d aigua.
Assaigs caracteristics de comprovaci6 de la dosificacid aprovada. Per a cada tipus de formigo
es realitzaran 6 séries de 2 provetes que s"assajaran a compressié a 28 dies, segons UNE EN
12390-3. No seran necessaris aquests assaigs si el formigd procedeix de central certificada,
o0 es disposa de suficient experiencia en el seu Us.
Abans del inici de I"obra, 1 sempre que sigui necessari segons l"article 37.3.3 de la norma
EHE-08, es realitzara l"assaig de la fondaria de penetracid d"aigua sota pressid, segons UNE
EN 12390-8.
Inspeccions no periodiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la
dosificacid correcte.
Per a totes les amassades es dura a terme el corresponent control de les condicions de
subministrament.
Control estadistic de la resisténcia (EHE-08): Per a formigons sense distintiu de qualitat, es
realitzaran lots de control de com a maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3
- Elements o grups d"elements que treballen a compressio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construrda <= 500 m2; Nombre de
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plantes <= 2
- Elements o grups d"elements que treballen a flexio:
- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de
plantes <= 2
- Massissos:
- Temps de formigonament <= 1 setmana
El nimero de lots no sera inferior a 3. Totes les pastades d"un lot procediran del mateix
subministrador, i tindran la mateixa dosificacio.
En cas de disposar d"un distintiu oficialment reconegut, es podran augmentar els valors
anteriors multiplicant-los per 2 o per 5, en funcid del nivell de garantia per al que s"ha
efectuat el reconeixement, conforme a I article 81 de I"EHE-08.
Control 100x100 (EHE-08): Sera d"aplicaci6 a qualsevol estructura, sempre que es faci abans
del subministrament del formigd. La conformitat de la resisténcia es comprova determinant la
mateixa en totes les pastades sotmeses a control i calculant el valor de la resistéencia
caracteristica real.
Control indirecte de la resistencia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin
d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut i que s"utilitzin en:
- Elements d-edificis de vivendes d"una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d"edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums
inferiors a 6,00 metres
Haura de complir, a més, que I"ambient sigui I o Il, i que en el projecte s"hagi adoptat una
resistencia de calcul a compressié Fcd no superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacid dels assaigs caracteristics de dosificaci6 quan el formigo
que es vagi a subministrar estigui en possessié d"un distintiu de qualitat oficialment
reconegut, o quan es disposi d"un certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6
mesos.
OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinaci6é de la formula de treball. Per a cada dosificaci6é analitzada es realitzara:
- Confeccid de 2 seéries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada série es
determinara la consistencia (UNE 83313), la resistéencia a flexotracci6 a 7 i a 28 dies (UNE
83305) i, si és el cas, el contingut d"aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Si la resisténcia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de l"especificada a 28 dies, i no
s"haguessin obtingut resultats del contingut d"aire ocluit i de la consisténcia fora dels
lIimits establerts, es podra procedir a la realitzaci6é d"un tram de prova amb aquest formigo.
En cas contrari, s"haura d"esperar als 28 dies i s"introduiran les modificacions necessaries
en la dosificacid, i es repetiran els assaigs de resisténcia.
Control de fabricacid i recepcio.
- Inspeccié no sistematica a la planta de fabricaci6 del formigoé
- Per a cada fracci6 d"arid, abans de I"entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqiéncia
indicada, els segients assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
- Assaig granulometric (UNE-EN 933-1)
Equivalent de sorra de I"arid fi (UNE EN 933-8)
Terrossos d argila (UNE 7133)
Index de Ilenques de 17arid gros (UNE EN 933-3)
- Proporcié de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canviT de procedéncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de I"arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d"arids es realitzara cada dia un assaig granulométric (UNE EN
933-1)
- Comprovaci6 de I"exactitud de les bascules de dosificacid un cop cada 15 dies.
Inspeccid visual del formigé en cada element de transport i comprovacio de la temperatura.
Recepcio6 del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d"aire ocluit en el formigé (UNE 83315)
- Consisténcia (UNE 83313)
- Fabricaci6 de provetes per a assaig a flexotraccid (UNE 83301)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra
d"amassades diferents.
Quan s"indica una frequencia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzara un pel mati i
1"altre per la tarda.
INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s"ha d"acceptar el subministrament de formigé que no arribi identificat segons les
condicions del plec.
Control estadistic: La conformitat del lot en relaci6 a la resisténcia es comprovara a partir
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dels valors mitjos dels resultats obtinguts sobre 2 provetes agafades de cada una de les N
pastades controlades d"acord amb:
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): <= 30

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a I article 81 de
1"EHE-08: N >= 1

- Altres casos: N >= 3
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 35 i1 <= 50

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a I article 81 de
I1"EHE-08: N >= 1

- Altres casos: N >= 4
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50

- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a I article 81 de
1"EHE-08: N >= 2

- Altres casos: N >= 6
La presa de mostres es realitzara aleatoriament entre les pastades de lI"obra sotmesa a
control. Un cop efectuats els assailgs, s"ordenaran els valors mitjos, xi, de les
determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna de les N pastades controlades: x1 <=
X2 <= ... <= Xn
En els casos en que el formigd estigui en possessid d"un distintiu de qualitat oficialment
reconegut, s"acceptara quan xi >= fck. A més, es considerara com un control d"identificacio,
per tant els criteris d"acceptaci6 en aguest cas tenen per objecte comprovar la pertinenca del
formigé del lot a una produccié molt controlada, amb una resisténcia certificada i
estadisticament avaluada amb un nivell de garantia molt exigent.
Si el formigé no disposa de distintiu, s"acceptara si:
f(xX) = x K2rN >= fck
on:
- f(X) Funcidé d"acceptacio
- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:
Coeficient:
- NUumero de pastades:

- 3 pastades: K2 1,02; K3: 0,85

- 4 pastades: K2 0,82; K3: 0,67

- 5 pastades: K2 0,72; K3: 0,55

- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- rN: Valor del recorregut mostral definit com a: rN = x (N) x (1)
- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les uUltimes N pastades
- x(N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte
Si el formigé no disposa de distintiu, pero es fabrica de forma continua a central d"obra o
son subministrats de forma continua per la mateixa central de formigd preparat, en els que es
controlen a I"obra més de 36 pastades del mateix formigd, s"acceptara si: f(x(1)) = x(1)
K3s35* >= fck.
On: s35* Desviacio tipica mostral, corresponent a les ultimes 35 pastades
Quan la consisténcia s"hagi definit pel seu tipus, segons l"art. 31.5, s"acceptara el formigo
si la mitjana aritméetica dels dos valors obtinguts esta compresa dins del interval
corresponent.
Si s"ha definit pel seu assentament, s"acceptara el formigé quan la mitjana dels dos valors
estigui compresa dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d"aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.
Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a
la resistencia de la pastada que, un cop ordenades les N determinacions de menor a major,
ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se n per excés. Si el numero de pastades a controlar és
igual o inferior a 20, fc,real sera el valor de la resisténcia de la pastada més baixa trobada
a la serie.
STacceptara quan: fc,real >= fck
Control indirecte: S"acceptara el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:
- Els resultats dels assaigs de consistéencia compleixen amb els apartats anteriors
- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigdé durant la totalitat del
subministrament
- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D*INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
- Interpretaci6 dels assaigs caracteristics:
Si la resisténcia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de l"especificada a 28
dies, i els resultats del contingut d"aire ocluit i de la consisténcia es troben dins dels
limits establerts, es podra iniciar el tram de prova amb el formigdé corresponent. En cas
contrari, s"haura d"esperar als resultats a 28 dies i, en el seu cas, s"introduiran els
ajustos necessaris a la dosificacid, repetint-se els assaigs caracteristics.
- Interpretaci6 dels assaigs de control de resisténcia:

Pagina: 24



Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

- El lot s"accepta si la resisténcia caracteristica a 28 dies és superior a I"exigida. En
altre cas:

- Si fos inferior a ella, pero no al seu 90%, el Contractista podra escollir entre
acceptar les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars, o
sol-licitar la realitzaci6 d"assaigs d"informacid. Aquestes sancions no podran ser inferiors a
I"aplicaci6 d"una penalitzaci6 al preu unitari del lot, la quantia de la qual sigui igual al
doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporci6.

- Si esta per sota del 90%, es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents
assaigs d"informaci6.

- Assaigs d"informacio:

Abans dels 54 dies d"acabada l"estesa del lot, s"extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302)
que s"assajaran a tracci6 indirecta (UNE 83306) a edat de 56 dies. La conservacio dels
testimonis durant les 48 hores anteriors a l"assaig es realitzara segons la norma UNE 83302.
El valor mig dels resultats dels assaigs d"informacid del lot es compararan amb el resultat
mig corresponent al tram de prova. El lot s"accepta si la resisténcia mitjana del lot és
superior. En cas d"incompliment, cal distingir tres casos:

- Si fos inferior a ell, perdo no al seu 90%, s"aplicaran al lot les sancions previstes en
el Plec de Prescripcions Tecniques Particulars.

- Si fos inferior al seu 90%, perdo no al seu 70%, el Director de les Obres podra aplicar
les sancions previstes en el Plec de Prescripcions Tecniques Particulars, o bé ordenar la
demolicid del lot i la seva reconstruccid, a carrec del Contractista.

- Si fos inferior al seu 70% es demolira el lot i es reconstruira, a carrec del
Contractista.

Les sancions referides no podran ser inferiors a I"aplicaci6 d"una penalitzacié al preu
unitari del lot, la quantia del qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia,
expressades ambdues en proporcio.

La resisténcia de cada pastada a una determinada edat, es determinara com a mitjana de les
resistencies de les provetes fabricades amb un formigé de la pastada en qlestio i assajades a
1"edat determinada. A partir de la minima resisténcia obtinguda en qualsevol pastada del lot,
es podra estimar la caracteristica multiplicant aquella per un coeficient donat per la taula
seguent:

Coeficient (En funcid del nombre de series que formen el lot):

- 2 séries: 0,88

- 3 series: 0,91

- 4 séries: 0,93

- 5 séries: 0,95

- 6 séries: 0,96

Quan lI"assentament en el con d"Abrams no s"ajusti als valors especificats a la formula de
treball, es rebutjara el camié controlat.

BO - MATERIALS BASICS
B07 - MORTERS DE COMPRA

B0O7L-- MORTER PER A RAM DE PALETA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO7L-1PYA.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Barreja d"un o més conglomerants minerals amb granulats triats i additius especials.
- Morter de ram de paleta

CARACTERTSTIQUES GENERALS:

No ha de tenir grumolls ni principis d"aglomeracio.

MORTER DE RAM DE PALETA:
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Mescla formada per un o varis conglomerants inorganics, granulats, aigua i addicions o
additius (en el seu cas), per a fabriques d"obra ceramica (facanes, murs, pilars, envans) com
a material d"unidé i1 rejuntat.
S"han considerat els tipus seguents:
- Morter d"us corrent (G): sense caracteristiques especials
- Morter per a junts i capes fines (T): Morter dissenyat amb una mida maxima del granulat
menor o igual al valor que figura especificat
- Morter de ram de paleta lleuger (L): Morter dissenyat que la seva densitat (endurit i sec),
es inferior o igual al valor que figura especificat
La classe del morter es defineix per la lletra M seguida del valor de la resistencia a
compressié minima declarada pel fabricant en N/mm2.
En els morters prescrits, el fabricant declarara la proporcié de tots els components de la
mescla, en volum o en pes.
Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades
segons la norma corresponent:
- Caracteristiques dels morters frescos:

- Temps d"us (EN 1015-9)

- Contingut en ions clorur (EN-EN 1015-17): <= 0,1%

- Contingut en aire (EN 1015-7) o (EN 1015-6) si s"han utilitzat granulats porosos
- Caracteristiques dels morters endurits:

- Resisténcia a compressidé (EN 1015-11)

- Resisténcia d"unidé (adhesid) (EN 1052-3)

- Absorcié d"aigua (EN 1015-18)

- Permeabilitat al vapor d"aigua (EN 1745)

- Densitat (morter endurit i sec) (EN 1015-10)

- Conductivitat termica (EN 1745)

- Durabilitat (resisténcia als cicles de gel/desgel) (comprovat segons les disposicions
que li siguin aplicables)
- Caracteristiques addicionals per als morters lleugers:

- Densitat (UNE-EN 1015-10): <= 1300 kg/m3
- Caracteristiques addicionals per als morters per a junts i capes fines:

- Mida maxima del granulat (EN 1015-1): <= 2 mm

- Temps obert o temps de correccidé (EN 1015-9)
- Reacci6 davant del foc:

- Material amb contingut de matéria organica <= 1,0%: Classe Al

- Material amb contingut de materia organica > 1,0%: Classe segons UNE-EN 13501-1

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: en envasos tancats herméticament.
Emmagatzematge: En el seu envas d"origen i en llocs secs, sense contacte directe amb el terra
i protegit de la intempérie, de manera que no se n"alterin les condicions inicials.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

MORTER DE RAM DE PALETA:
UNE-EN 998-2:2004 Especificaciones de los morteros para albafileria. Parte 2: Morteros para
albafnileria.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER DE RAM DE PALETA:

El subministrador ha de posar a disposici6 de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacié segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluaci6 de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa l"apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a murs, pilars 1 particions (morters dissenyats*). * Morter amb una
composici6 i sistema de fabricacid escollits pel fabricant per tal d"obtenir les propietats
especificades (concepte de prestacid):

- Sistema 2+: Declaracid de Prestacions
- Productes per a murs, pilars i1 particions (morters prescrits*). * Morter que es fabrica en
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unes proporcions predeterminades i que les seves propietats depenen de les proporcions dels
components que s"han declarat (concepte de recepta):
- Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions
A I"embalatge o a I"albara de lliurament han de constar-hi les dades seglents:
- Referéncia a la norma UNE-EN 998-2
- Nom del fabricant
- Codi o data de fabricacio
- Tipus de morter
- Temps d"us
- Contingut en clorurs
- Contingut en aire
- Proporcié dels components (morters prescrits)
- Resisténcia a compressio o classe de resisténcia a compressio
- Resisténcia d"unié (adhesiod)
- Absorcié daigua
- Permeabilitat al vapor d"aigua
- Densitat
- Conductivitat termica
- Durabilitat
- Mida maxima del granulat
- Temps obert o temps de correcci6
- Reaccid davant el foc
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Relals Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i
132871995 de 28 de juliol
OPERACIONS DE CONTROL EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de qualitat
del fabricant, segons les exigéncies del plec de condicions.
Abans de I"inici de I"obra, i amb frequéncia setmanal durant la seva execucid, es comprovara
la consisténcia del morter mitjancant el métode establert a I"UNE EN 1015-4, i es preparara
una serie de 3 provetes prismatiques de 4x4x16 cm per tal d"obtenir la resistencia a
compressio (UNE-EN 1015-11)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF i les indicacions de la UNE-EN
1015-11.
INTERPRETACIO DELS RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT, EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
No es podran utilitzar a I"obra morters sense el corresponent certificat de garantia del
fabricant, d"acord a les condicions exigides.
El valor de resistencia a compressid obtingut ha de correspondre a les especificacions de
projecte:
- Si resulta superior al 90% de la de projecte, s"acceptara el lot.
- Si resulta inferior al 90% s"encarregara un calcul estructural que determini el coeficient
de seguretat del element corresponent. S"acceptara el lot si aquest coeficient no és inferior
al 90 % del previst en el projecte.

B0 - MATERIALS BASICS
B08 - ADDITIUS, ADDICIONS | PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A FORMIGONS, MORTERS | BEURADES

B083-- COLORANT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B083-06UD.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Additius s6n aquelles substancies o productes que a l"incorporar-se als morters, formigons o
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beurades, en el moment de pastar-los o préviament, en una proporcié no superior al 5% del pes
del ciment, produeixen modificacions al formigd, morter o beurada, en estat fresc i/0 endurit,
d"alguna de les seves caracteristiques, propietats habituals o del seu comportament.

S"han considerat els elements seguents:

- Colorant

ADDITIUS 1 COLORANTS PER A FORMIGO:

Els additius que modifiquin el comportament reologic del formigd o el temps d"adormiment,
hauran de complir les condicions de I°"UNE EN 934-2 .

Limitacions d"0s d"additius

- Clorur calcic i productes amb clorurs, sulfurs, sulfits: prohibits en formigdé armat i
pretesat

- Airejants: prohibits en pretesats ancorats per adheréncia

- Plastificants amb efecte airejant: Seran admesos si 1"aire oclés és <=6% en volum (UNE EN
12350-7)

16 clor total aportat per components d“un formigé no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuraci6: <= 0,4% pes de ciment

L*additiu airejant és un liquid per a incorporar durant el pastat del formigé o el morter i
que té per objecte produir fines bombolles d"aire separades i1 repartides uniformement, que
serveixen per millorar el comportament envers les gelades. Aquestes condicions s"han de
mantenir durant ladormiment.

La proporcio6 d aire al formigé s"ha de controlar de forma regular a 1"obra.

COLORANT:

El colorant és un producte inorganic en pols per a incorporar a la massa del formigé, morter o
beurada durant el pastat, que té per objecte donar un color determinat al producte final.
Ha de ser estable als agents atmosférics, la calc i als alcalis del ciment; ha de ser
insoluble en aigua, i no ha d"alterar el procés d"adormiment i enduriment, I"estabilitat de
volum, ni les resisténcies mecaniques del formigo.

16 clor total aportat per components d"un formigé no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuraci6: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT I EMMAGATZEMATGE EN ADDITIUS I COLORANTS:

Subministrament: En envasos tancats herméticament, sense alteracions i amb etiquetatge.
Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempéerie i de manera que no s"alterin les seves
caracteristiques.

El transport i emmagatzematge s"ha de fer de forma que s"eviti la contaminacié i la variacio
de les propietats per factors fisics o quimics, com ara glacades o altes temperatures.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

US PER A FORMIGONS:
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN COLORANT PER A FORMIGONS:

El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat corresponent
i la fitxa técnica del fabricant. A més, ha d"incloure la designhaci6 de I"additiu d"acord a la
norma UNE EN 934-2.

El certificat ha d"indicar les proporcions adequades de dosificaci6é del producte, i indicar la
seva funcid principal; també ha de garantir la seva efectivitat i que no produeixi alteracions
en les caracteristiques mecaniques o quimiques del formigé o morter.

La documentaci6 ha d"incloure també:

- Nom del laboratori
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- Si no es un laboratori public, ha d"exposar la declaracié d"estar acreditat per a realitzar
els assaigs

- Data d"emissio6 del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent

A la fulla de subministrament hi ha de constar:

- ldentificacio6 del subministrador

- Numero de série de la fulla de subministrament

- ldentificacio del peticionari

- Data d"entrega

- Designaci6 de l"additiu

- Quantitat subministrada

- ldentificacio6 del lloc de subministrament

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Control del subministrament del material, amb recepcié del corresponent certificat de
qualitat d"acord a les condicions exigides.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informaci6, ha de poder determinar I"execucié de comprovacions mitjancant assaigs.
OPERACIONS DE CONTROL EN COLORANT:

Cada cop que canviT el subministrador, i al menys en una ocasi6 al Ilarg de I"obra, s"han de
realitzar els assaigs identificatius del producte (UNE-EN 934-2).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S"han de seguir les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes UNE
corresponents i a I"EHE-08 en addicié de fums de silice.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT EN COLORANT:

No s"han d"utilitzar additius que no arribin correctament referenciats i acompanyats amb el
corresponent certificat de garantia del fabricant.

El Director d"obra ha de decidir I"acceptacidé d"un producte colorant, aixi com el seu Us, a la
vista dels resultats dels assaigs previs realitzats.

En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el Subministrador
del formigdé o dels elements prefabricats, haura d"aportar un certificat d"assaig, amb una
antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un laboratori de control autoritzat, que demostri
la conformitat de 1"additiu vers les especificacions de I"article 29° de I"EHE-08, amb un
nivell de garantia estadistica equivalent a l"exigit pels additius amb marcatge CE a la norma
UNE EN 934-2.

B0 - MATERIALS BASICS
BOB - ACER | METALL EN PERFILS O BARRES

B0B8-- MALLA ELECTROSOLDADA DE BARRES CORRUGADES D'ACER

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B0B8-1080.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Acer per a armadures passives d"elements de formigo:

S"han considerat els elements seglents:

- Malla electrosoldada

CARACTERTSTIQUES GENERALS:

En el cas de que el material s"utilitzi en obra publica, 1"acord de Govern de la Generalitat
de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de qualitat certificada o
puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les normes aplicables als estats
membres de la Unid Europea o de I"Associacid Europea de Lliure Canvi.

També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I"etiqueta ecolodgica
europea, regulada en el Reglament 880/1992/CEE o bé altres distintius de la Comunitat Europea.
Els productes d"acer per a armadures passives no han de tenir defectes superficials ni
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fissures.
L*armadura ha de ser neta, sense taques de greix, d"oli, de pintura, de pols o de qualsevol
altre matéria perjudicial.
Els filferros llisos només es poden utilitzar com elements de connexié d"armadures basiques
electrosoldades en gelosia.
Les barres corrugades han de tenir al menys dues files de corrugues transversals, uniformement
distriburdes al llarg de tota la llargaria. Dins de cada fila, les corrugues han d"estar
uniformement espaiades.
Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Diametre nominal: s"ha d"ajustar als valors especificats a la taula 6 de la UNE-EN 10080.

- Diametres nominals <= 10,00 mm: Variaci6 en intervals de mig mm

- Diametres nominals > 10,00 mm: Variacidé en unitats senceres de mm
- Dimensions 1 geometria de les corrugues: Ha de complir l%especificat en I apartat 7.4.2 de
la UNE-EN 10080.
- Massa per metre: ElI valor nominal ha de ser l"especificat en la taula 6 de la UNE-EN 10080,
en relacié amb el diametre nominal i I"area nominal de la seccid transversal
- Seccid equivalent: >= 95,5% Seccié nominal
- Aptitud al doblegat:

- Assaig doblegat amb angle >= 180° (UNE-EN 10080, UNE-EN 1SO 15630-1): No s"ha
d"apreciar trencaments o fissures

- Assaig doblegat -desdoblegat amb angle >= 90° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No
s"ha d"apreciar trencaments o fissures
Tensi6é d"adheréncia (assaig de la biga UNE-EN 10080):
- Tensid d"adheréncia:

- D< 8 mm: >= 6,88 N/mm2
mm <= D <= 32 mm: >= (7,84-0,12 D) N/mm2
> 32 mm: >= 4,00 N/mm2
de ultima d"adheréncia:
< 8 mm: >= 11,22 N/mm2
mm <= D <= 32 mm: >= (12,74-0,19 D) N/mm2

- D >32 mm: >= 6,66 N/mm2

Composicid quimica (% en massa):

- Tensi

[
[ce Bl wi e N wiyeo]

S +
i i C 1 Cqg ; S ¢+ P ¢ Cu ¢ N |
H 1 %max. ) %max. } %max. } %max. } %max. ; %max. |
. n_ n_ n_ n_ n_ n_ 1
1 1 1 1 1 1 1 1
IColada 1 0,22 ' 0,050 ! 0,050 ' 0,050 ! 0,800 ! 0,012 !
{Producte } 0,24 } 0,052 ;} 0,055 ; 0,055 ; 0,850 ; 0,014 ;
o +

Ceq = Carboni equivalent
Es pot superar el valor maxim per al Carboni en un 0,03% en massa, si el valor del Carboni
equivalent disminueix en un 0,02% en massa.
Les caracteristiques anteriors s"han de determinar segons la norma UNE-EN 1SO 15630-1.
FILFERROS CORRUGATS I FILFERROS LLISOS:
Filferros corrugats son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a
la fabricacié de malles electrosoldades o armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Filferros llisos son els que compleixen els requisits establerts per la UNE-EN 10080 per a la
fabricaci6 d"elements de connexidé en armadures basiques electrosoldades en gelosia.
Els diametres nominals dels filferros corrugats s"han d"ajustar a la serie (mm):
5-5,5-6-6,5-7-7,5-8-8,5-9-9,5-10-10,5-11-11,5-12-14 mm
Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques mecaniques:
- B500 T

- Limit elastic fy: >= 500 N/mm2

- Carrega unitaria de trencament fs: >= 550 N/mm2

- Allargament al trencament: >= 8%

- Relacio6 f/fy: >= 1,03
Les caracteristiques anteriors s"han de determinar segons la norma UNE-EN 1SO 15630-1.
MALLA ELECTROSOLDADA:
Armadura formada per la disposicio de barres corrugades o filferros corrugats, longitudinals i
transversals, de diametre nominal igual o diferent, que es creuen entre si perpendicularment i
que els seus punts de contacte queden units mitjancant soldadura electrica, realitzada en una
instal-lacid industrial aliena a I"obra.
La composici6é de la malla pot ser barres corrugades o filferros corrugats, pero no la barreja
d*ambdés.
Els components d"un panell poden ser elements simples o aparellats.
El producte s"ha de designar segons l"especificat en I"apartat 5.2 de la UNE-EN 10080:
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- Descripcié de la forma
- Referéncia a la norma EN
- Dimensions nominals: Dimensions dels components, dimensions del panell, separacid entre
elements 1 sobrellargs
- Classes técniques dels acers
Els components de la malla han de complir les especificacions que els hi son aplicables segons
siguin barres o filferros.
Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Carrega de desenganxament de les unions soldades (Fs): 0,25 fy x An
- (An = Seccio6 transversal nominal del més gran dels elements de la unidé en malles simples o
d"un dels elements aparellats, en malles dobles)
- Diametres relatius dels elements:
- Malles simples: dmin <= 0,6 dmax
(dmin: diametre nominal de l®armadura transversal, dmax: diametre nominal de I"armadura més
gruixuda)
- Malles elements aparellats: 0,7 ds <= dt <= 1,25 ds
(ds: diametre nominal de les armadures simples; dt: diametre nominal de les armadures
aparellades)
- Separaci6 entre armadures longitudinals i transversals: <= 50 mm
- Sobrellargs (prolongacié de les barres transversals més enlla de I*dltima barra
longitudinal): 25 mm
Tolerancies:
- Llargaria i amplaria: + 25 mm o + 0,5% (la més gran)
- Separacid entre armadures: =+ 15 mm o = 7,5% (la més gran)
Les caracteristiques anteriors s"han de determinar segons la norma UNE-EN 1SO 15630-1.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Emmagatzematge: en llocs en els que restin protegits de la pluja, I"humitat del terra i
I1"eventual agressivitat de I"ambient.

Es classificaran segons el tipus, qualitat, diametre i procedéncia.

Abans de la seva utilitzaci6 i1 en especial despres de periodes llargs d"emmagatzematge en
obra, s"ha d"inspeccionar la superficie per tal de comprovar que no hi hagi alteracions
superficials.

Perdua de pes despreés de I"eliminacié d"oxid superficial amb raspall de filferros: < 1%

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripci6 de l"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigéon. Acero soldable para armaduras de hormigoén
armado. Generalidades.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Han de portar gravades, una marca que identifiqui el pais d"origen i la fabrica i una altra
que identifica la classe técnica (segons l"especificat en l"apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN
10080), aquesta marca s"ha de repetir a intervals <= 1,5 m

Cada partida d"acer ha d"anar acompanyada d"una full de subministrament que com a minim, ha de
contenir la informacid segient:

- ldentificaci6 del subministrador

- Numero d"identificacié de la certificacid d"homologacié d"adherencia (apartat 32.2 EHE-08)
- Numero de série del full de subministrament

- Nom de la fabrica

- Data d"entrega i nom del peticionari

- Quantitat d"acer subministrat classificat per diametres i tipus d"acer

- Diametres subministrats

- Designaci6 dels tipus d"acers subministrats segons EHE-08, UNE-EN 10080
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Forma de subministrament: barra o rotlle
Identificacid i lloc de subministrament
Sistema d"identificacié adoptat segons EHE-08, UNE-EN 10080
- Classe técnica segons l"especificat en I"apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080
- Indicacid, en el seu cas, de procediments especials de soldadura
El fabricant ha de facilitar un certificat d"assaig que garanteixi el compliment de les
caracteristiques anteriors, on s"ha d"incloure la informacid seglent:
- Data d"emissi6 del certificat
- Certificat de lI"assaig de doblegat-desdoblegat
- Certificat de Il assaig de doblegat simple
Certificat de l"assaig de fatiga en acers tipus SD
Certificat de I"assaig de deformacié alternativa en acers tipus SD
- Certificat d"homologaci6 d"adheréncia en el cas en que es garanteixi les caracteristiques
d"adherencia mitjancant I"assaig de la biga

- Marca comercial de 1"acer

- Forma de subministrament: barra o rotlles
En Malles electrosoldades, s"ha de facilitar a més:
- Certificat de l"assaig de desenganxament dels nusos
- Certificat de qualificacid del personal que realitza la soldadura no resistent
- Certificat d"homologaci6é de soldadors i del procés de soldadura
OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables son els segients:
- Per a cada partida de subministrament que arribi a I"obra:

- Recepcid del certificat de garantia del fabricant, signat per persona fisica, segons
article 32° de la norma EHE-08.

- Inspecci6 visual del material i1 observacio de les marques d"identificacio.
- Quan l1"acer disposi de marcatge CE es comprovara la seva conformitat mitjancant la
verificacio documental de que els valors declarats en els documents del marcatge permetin
deduir el compliment de les especificacions contemplades en el projecte i a I"article 32 de
1"EHE-08.
Mentre no estigui vigent el marcatge CE per acers corrugats destinats a I"elaboracié
d"armadures per a formigé armat, hauran de ser conformes a I"EHE-08 i a I"UNE-EN 10080. La
demostracié d"aquesta conformitat es podra efectuar mitjancant:

- La possessi6 d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut, conforme a l"article 81
de I1"EHE-08

- La realitzacio6 d"assaigs de comprovaci6 durant la recepcid. Es fara en funcid de la
quantitat d"acer subministrat:

- Subministrament < 300 t:

- Es dividira el subministrament en lots de com a maxim 40 t que siguin del
mateix subministrador, fabricant, designacid i série, 1 es prendran 2 provetes on es
realitzaran els seglents assaigs:

- Comprovaci6 de la secci6 equivalent

- Comprovacid de les caracteristiques geometriques

- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple

- A més, es comprovara com a minim en una proveta de cada diametre, el tipus
d"acer utilitzat i el seu fabricant, el limit elastic, la carrega de ruptura, l"allargament de
ruptura, i1 I"allargament sota carrega maxima.

- Subministrament >= 300 t:

- Es prendran 4 provetes per a la comprovacid de les caracteristiques
mecaniques del cas anterior.

- Alternativament, el Subministrador podra optar per facilitar un certificat
de tracabilitat, signat per persona fisica, on es declarin els fabricants i les colades de
cada subministrament. A més, facilitara una copia del certificat del control de produccid del
fabricant, on es recullin els resultats dels assaigs mecanics i quimics de cada colada. En
aquest cas, s"efectuaran assaigs de contrast de tracabilitat de colada, mitjancant la
determinaci6 de les caracteristiques quimiques sobre 1 de cada quatre lots, realitzant com a
minim 5 assaigs.-

- La composici6 quimica podra presentar les variacions segients respecte el
certificat de control de produccid per a ser acceptada:

- %Cassaig = %Ccertificat: 0,03

- %Ceq assaig = %Ceq certificat: 0,03

- %Passaig = %Pcertificat: 0,008

- %Sassaig = %Scertificat: 0,008

- %Nassaig = %Ncertificat: 0,002

- Un cop comprovada la tracabilitat de la colada, es fara la divisidé en lots
de com a minim 15 barres. Par a cada lot, s"assajaran 2 provetes sobre les que es faran els
seglents assaigs:

- Comprovaci6 de la secci6 equivalent
- Comprovacié de les caracteristiques geometriques
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- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple

- Comprovaci6 del limit elastic, la carrega de ruptura, la relacidé entre ells,
i I"allargament de ruptura
- En el cas d"estructures sotmeses a fatiga, el comportament de I"acer es podra demostrar
mitjancant la presentacid d"un informe d"assaigs, de com a maxim un any d"antiguitat, que
compleixin amb I*article 38.10, i realitzat en un laboratori acreditat
- En el cas d"estructures situades en zona sismica, el comportament de l"acer es podra
demostrar mitjancant la presentaci6é d"un informe d"assaigs, de com a maxim un any
d antiguitat, que compleixin amb I"article 32°, i realitzat en un laboratori acreditat.
- Comprovacions experimentals de les armadures elaborades durant el subministrament o la seva
fabricacid en obra:

- EI control experimental de les armadures elaborades comprendra la comprovacié de les
caracteristiques mecaniques, les d"adheréncia, i les de les seves dimensions geométriques,
aixi com les caracteristiques en cas de realitzar soldadura resistent.

- En cas de disposar d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra eximir la
realitzaci6 de les comprovacions experimentals.
- Es definira com a lot de control experimental quan es compleixi:

- Pes del lot <= 30 t

- Les armadures fabricades a central aliena a l"obra, hauran de ser subministrades en
remeses consecutives des de la mateixa instal-lacié de ferralla

- Si es fabriquen a obra, les que s"hagin produit en un periode d"1 mes

- Estar fabricades amb el mateix tipus d"acer i forma de producte
Els assaigs per a realitzar el control, es realitzaran en laboratoris autoritzats.

- Comprovaci6 de la conformitat de les caracteristiques mecaniques:

- Armadures fabricades sense processos de soldadura: es realitzara l"assaig a traccié
sobre 2 provetes per a cada mostra corresponent a un diametre de cada serie. Si l"acer
estigués en possessio d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra realitzar
els assaigs sobre una Unica proveta. En el cas que no s"hagin utilitzat processos de redrecat,
es podra eximir la realitzacié d"aquest assaigs.

- Armadures fabricades amb processos de soldadura: es prendran 4 mostres per lot,
corresponents a les combinacions de diametres més representatius del procés de soldadura,
realitzant-se: assaigs de traccid sobre 2 provetes dels diametres més petits de cada mostra, i
assaigs de doblat simple, o el de doblat desdoblat, sobre 2 provetes dels diametres més grans.
Si I"acer estigués en possessi6o d"un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra
realitzar els assaigs sobre una uUnica proveta.

- Comprovaci6 de la conformitat de les caracteristiques d"adheréncia:

- Es prendra una mostra de 2 provetes per a cada un dels diametres que formin part del lot
d"acer redrecat, i es determinaran les caracteristiques geometriques. En el cas que l"acer
disposi d"un certificat de les caracteristiques d"adheréncia segons I1"annex C de I"UNE EN
10080, només caldra determinar l"altura de la corruga.

- Comprovaci6é de la conformitat de les caracteristiques geométriques:

Es realitzara, sobre cada unitat a comprovar, una inspecci6 per determinar la correspondéncia
dels diametres de les armadures i el tipus d"acer entre el indicat en el projecte i la fulla
de subministrament. A més es revisara que l"alineaci6 dels seus elements rectes, les seves
dimensions, i1 els diametres de doblat, no presentin desviacions observables a simple vista en
els trams rectes, i que els diametres de doblat i les desviacions geométriques respecte a les
formes d"especejament del projecte séon conformes amb les tolerancies establertes en el mateix,
o conformes a I"annex 11 de 1"EHE-08.

- Comprovacions addicionals en cas de soldadura resistent:

- Si s"utilitza una soldadura resistent per a I"elaboraci6 de I"armat a fabrica, la DF haura
de demanar les evidéncies documentals de que el procés esta en possessidé d"un distintiu de
qualitat oficialment reconegut. Si l"elaboraci6 de I"armat es fa a obra, la DF permetra la
realitzacidé de la soldadura resistent només en el cas que es faci un control d"execucid
intens.

- A més, la DF haura de disposar la realitzaci6é d"una séerie de comprovacions experimentals
de la conformitat del procés, en funcid del tipus de soldadura, d"acord amb 7.2 de I"UNE
36832.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

La presa de mostra es realitzara seguint les indicacions de la DF, d"acord a la norma UNE 36-
092 i a I"EHE-08. El control plantejat es realitzara abans de comencar el formigonat de les
estructures, en el cas de material sense marca de qualitat, o abans de la posta en servei en
el cas de que disposi de I"esmentada marca de qualitat de producte.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:

S"acceptara el lot sempre que, en el cas del redrecat, les caracteristiques mecaniques de
1"armadura presentin resultats conformes als marges definits a I"EHE-08 (art. 32.2). En el cas
d"altres processos, s"acceptara el lot quan els assaigs de traccid i doblat compleixin amb les
especificacions establertes.

En cas de no complir-se alguna especificacid, s"efectuara una nova presa de mostres del mateix
lot. Si es tornés a produir un incompliment d"alguna especificaci6, es rebutjaria el lot.
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En el cas de 1"acer subministrat en barra, i respecte a les caracteristiques d"adheréncia,
s"acceptara el lot si es compleixen les especificacions definides a I"art. 32.2 de I"EHE-08.
En cas contrari, es tornara a fer una presa de mostres del mateix lot, i si es tornés a donar
un incompliment d"alguna especificacid, es rebutjara el lot sencer.

La DF rebutjara les armadures que presentin un grau d"oxidacié excessiu que pugui afectar a
les seves condicions d"adheréncia. Es considerara oxidacid excessiva quan mitjancant un
raspallat amb pues metal-liques, es determini una pérdua de pes de la barra proveta superior
al 1%. S"haura de comprovar que un cop eliminat 1"0oxid, 1"altura de la corruga compleix amb
els Iimits establerts a I"art. 32.2 de I"EHE-08.

En el cas de produir-se un incompliment en les caracteristiques geometriques, es rebutjara
I1"armadura que presenti defectes, i1 es procedira al repas de tota la remesa. Si les
comprovacions resulten satisfactories, s"acceptara la remesa, prévia substituci6é de I"armadura
defectuosa. En cas contrari, es rebutjara tota la remesa.

B9 - MATERIAL PER A PAVIMENTS
B96 - MATERIALS PER A VORADES

B964- - PEDRA NATURAL PER A VORADES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B964-0GHG.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DELS ELEMENTS

Peca massisa de pedra natural i amb una secci6 transversal adequada a les superficies
exteriors a les que delimita.
S"han considerat les vorades dels materials segients:
- Pedra granitica
- Pedra de mares
S"han considerat les formes seguents:
- Recte
- Corba
- Peces especials per a guals
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Ha de ser homogénia, de textura uniforme i ha de donar un so clar en ser colpejada amb el
martell.
No pot tenir esquerdes, pels, buits, noduls ni restes organiques.
Les cares vistes han de ser planes i1 buixardades.
Les arestes han de quedar acabades a cisell i les cares del junt han d"anar treballades en la
meitat superior; la inferior ha d"anar desbastada.
Llargaria de les peces de les vorades rectes: > 300 mm
Llargaria de les peces de les vorades corbes (diametre gran): > 500 mm
Resisténcia al glag/desglac: Ha de complir la norma UNE-EN 12371
Resistencia a la flexid sota carrega concentrada (F=<20 kN): Ha de complir les normes UNE-EN
12372 i UNE-EN 12372/AC
Absorcié d"aigua a la pressid atmosferica: Ha de complir la norma UNE-EN 13755
Les caracteristiques dimensionals, geométriques i mecaniques han de complir les
especificacions de la norma UNE-EN 1343 1 s"han de determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviaci6 admissible de les alcaries i amplaries totals respecte a les nominals:
- Amplaria:
- Entre dues cares amb tall en brut: + 2 mm
- Entre una cara texturada i una altra cara amb tall en brut:
- Entre dues cares texturades: + 3 mm
- Alcaria Classe 1 (marcat Hl):
- Entre dues cares amb tall en brut: + 30 mm
- Entre una cara texturada i una altra cara amb tall en brut: =+ 30 mm

5 mm

I+
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- Entre dues cares texturades: * 10 mm
Alcgaria Classe 2 (marcat H2):
- Entre dues cares amb tall en brut: =+ 20 mm
- Entre una cara texturada i1 una altra cara amb tall en brut: + 20 mm
- Entre dues cares texturades: * 10 mm
Desviacid admissible de les dimensions del bisellament o rebaixat respecte les nominals:
Classe 1 (marcat D1):
- Tallat: £ 5 mm
- Tall en brut: + 15 mm
- Texturat: = 5 mm
Classe 2 (marcat D2):
- Tallat: £ 2 mm
- Tall en brut: + 15 mm
- Texturat: = 5 mm
Desviaci6 entre les cares de les peces per a vorades rectes:
Tall en brut:
- Vora recta paral-lela al pla de la cara superior: + 6 mm
- Vora recta perpendicular al pla dels 3 mm superiors: = 6 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i les cares frontals, quan siguin
rectangulars: + 10 mm
- Deformacié de la cara superior: =+ 10 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i la vertical: + 5 mm
- Texturat:
- Vora recta paral-lela al pla de la cara superior: + 3 mm
- Vora recta perpendicular al pla dels 3 mm superiors: = 3 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i les cares frontals, quan siguin
rectangulars: + 7 mm
- Deformaci6 de la cara superior: + 5 mm
- Perpendicularitat entre la cara superior i la vertical: += 5 mm
- Radi de corvatura (només per a vorades corbes): La desviaci6 del radi de corvatura d"una
vorada amb tall en brut o texturat, respecte de la cara mecanitzada ha d"estar en I"interval
del 2% del valor declarat
- Irregularitats superficials: Els limits en les protuberancies i cavitats superficials han de
ser:
- Tall en brut: + 10 mm, -15 mm
- Textura gruixuda: + 5 mm, - 10 mm
- Textura fina: + 3 mm, - 3 mm

2_.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s"alterin les seves condicions.
Sobre 1"embalatge, o be sobre 1"albara de lliurament, ha de figurar la segient informaci6é com
a minim:
- El nom petrografic de la pedra (segons UNE-EN 12047)
- El nom comercial de la pedra
- El nom i la direcci6 del proverdor
- EI nom 1 la localitzaci6 de la pedrera
- Referéncia a la norma UNE-EN 1343
- Els valors declarats o les classes de marcat
- Qualsevol altra informacidé d"interés, com ara tractaments superficials quimics, etc.

Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992
de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentaci6 segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluacié de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa lI"apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a usos externs i1 acabat de calcades, destinats a la pavimentacid de zones de
circulacié de vianants i vehicles, a l"exterior:

- Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT
Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element

Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
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UNE-EN 1343:2003 Bordillos de piedra natural para uso como pavimento exterior. Requisitos y
métodos de ensayo.

UNE-EN 1343:2003 ERRATUM Bordillos de piedra natural para uso como pavimento exterior.
Requisitos y métodos de ensayo.

B9 - MATERIAL PER A PAVIMENTS
BOE - MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PANOTS | MOSAICS HIDRAULICS

B9E2-- PANOT PER A VORERA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BOE2-0HOU.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Peca prefabricada feta amb ciment, granulats i eventualment amb colorants, per a pavimentacio.
S"han considerat les peces segients:
- Panot gris per a voreres
- Panot de color amb tacs per a pas de vianants
CARACTERISTIQUES GENERALS:
La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.
La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.
Les cares horitzontals han de ser planes i paral-leles.
El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits.
No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.
La textura i el color no han de presentar diferéncies significatives respecte de qualsevol
mostra facilitada pel fabricant i aprovada pel comprador.
Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigd, o bicapa, amb diferents tipus en
la seva estructura principal i en la seva capa superficial.
En el cas de peces bicapa, nho ha d"existir separaci6 entre les dues capes.
En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
La forma d"expressidé de les mesures sempre ha de ser: Llargaria x amplaria x gruix.
Llargaria: <=1m
Relaci6 entre la llargaria total i1 el gruix: > 4
Gruix de la capa vista: >= 4 mm
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i mecaniques han de complir les especificacions de
la norma UNE-EN 1339 i s"han de determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacid de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): = 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: =+ 2 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): = 2 mm
- Desviacid de I1"amplaria respecte de 1"amplaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): = 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: =+ 2 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): = 2 mm
- Desviacid del gruix respecte del gruix nominal:
- Classe 1 (marcat N): = 3 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: + 3 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
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- Classe 3 (marcat R): += 2 mm
- Diferencia entre dues mesures de llargaria, amplaria i1 gruix d"una mateixa peca: <= 3 mm
- Diferéncia maxima entre la llargaria de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300
mm) :
- Classe 1 (marcat J):
- Llargaria <= 850 mm: 5 mm
- Llargaria > 850 mm: 8 mm
- Classe 2 (marcat K):
- Llargaria <= 850 mm: 3 mm
- Llargaria > 850 mm: 6 mm
- Classe 3 (marcat L):
- Llargaria <= 850 mm: 2 mm
- Llargaria > 850 mm: 4 mm
- Desviaci6 maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensio
maxima superior a 300 mm):
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2,5 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 4 mm
- Concavitat maxima: 2,5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats sobre palets.
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT 1 CRITERI D*AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripci6 de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigon. Especificaciones y métodos de ensayo.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

El subministrador ha de posar a disposici6 de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacié segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluaci6 de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa l"apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe:
Al*. * Productes o materials que no necessiten sotmetre®s a assaig de reaccio al foc (per
exemple productes o materials de la classe Al conformement a la Decisi6é 96/603/CE, i les seves
modificacions),

- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits
enfront del foc extern **. ** Decisi6 de la Comissi6 2000/553/CE, modificada,

- Productes per a Us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacié de
vianants i de vehicles:

- Sistema 4: Declaracid de Prestacions
A 1"albara de lliurament, hi ha de constar la segient informacié com a minim:
- Identificacid6 del fabricant o la fabrica
- Data en que el producte és declarat apte per a 1"0s en el cas de que es lliure amb
anterioritat a la mencionada data
- Ildentificacio6 del producte segons la classificaci6o de la norma UNE-EN 1339 i els valors
declarats pel fabricant:

- Dimensions nominals

- Resistéencia climatica
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Resisténcia a flexio
Resisténcia al desgast per abrasio
Resisténcia al lliscament/patinatge
- Carrega de trencament
- Comportament davant el foc
- Referéncia a la norma UNE-EN 1339
- ldentificaci6 del producte
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de
desembre i 1328/1995 de 28 de juliol. El simbol normalitzat CE s"ha d"acompanyar de la segient
informacio:
- Nom o marca identificativa del fabricant
- Direccid registrada del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de I"any d"impressié del marcatge
- Referéencia a la norma EN 1339
- El tipus de producte i 1"Us o0 usos previstos
- Informacié sobre les caracteristiques/mandats a declarar
Per als productes destinats a arees exteriors de circulacié de vianants i vehicles, incloses
les zones delimitades per als transports publics, ha de constar a més:
- Resisténcia al trencament
- Resistencia al patinat/lliscament
- Durabilitat
Per als productes destinats a paviments d"Us interior:
- Reaccid al foc
Resisténcia a la ruptura
Resisténcia al patinat/lliscament
Durabilitat
- Conductivitat téermica (si procedeix)
Els productes destinats a Us en cobertes:
- Comportament davant del foc extern:es considera satisfactori
OPERACIONS DE CONTROL:
- En cada subministrament, es realitzaran els controls seglients:
- Inspecci6 visual del material, identificacid de les marques corresponents (UNE-EN 1339)
i recepciod del certificat de qualitat del fabricant.
- Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes (UNE-EN 1339)
- Per a cada subministrador diferent, es prendran 9 mostres (6 de 3 peces cadascuna i 3 de 6
peces) per tal de realitzar els segients assaigs (UNE-EN 1339)
- Sobre 3 mostres de 3 peces:
- Absorci6 dTaigua
- Gelabilitat
- Permeabilitat i absorci6 d"aigua per la cara vista
- Resisténcia al xoc
- Sobre 3 mostres de 6 peces cadascuna
- Resisténcia a flexié
- Estructura
- Resisténcia al desgast per abrasié (2 peces de cada mostra)
- Recepcio del certificat de garantia de qualitat del fabricant. En cas de que el material
disposi de la Marca AENOR, o altre legalment reconeguda a un pais de la CEE, es podra
prescindir dels assaigs de control de recepci6. La DF sol-licitara en aquest cas, els
resultats dels assaigs corresponents al subministra rebut, segons control de produccié
establert en la marca de qualitat de producte.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres es prendran a I"atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma
UNE-EN 1339.
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D*INCOMPLIMENT:
No s"acceptaran les peces que no superin la inspeccid visual, que no estiguin correctament
identificades o que no arribin acompanyades del certificat de qualitat del fabricant.
La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geométric, han de complir les
especificacions del plec. En cas d"incompliment, s"incrementara el control, en primer lloc,
fins al 20% de les peces rebudes, i si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% del
subministrament.
En els assaigs de control del lot, el resultat de cada série (valor mitja dels resultats de
les peces de cada mostra) ha de complir les especificacions. Si una serie no compleix aquest
requisit, es podran realitzar contrassaigs sobre dues mostres més procedents del mateix lot,
acceptant-se el conjunt si ambdues resulten conformes a l"especificat.
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B9 - MATERIAL PER A PAVIMENTS
BYH - MATERIALS PER A PAVIMENTS BITUMINOSOS

B9H1-- MESCLA BITUMINOSA CONTINUA EN CALENT TIPUS AC

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B9H1-0HS4.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DELS ELEMENTS

Combinaci6é d"un lligant hidrocarbonat, granulats (inclos els pols mineral) amb ganulometria
continua i1, eventualment, additius, de manera que totes les particules del granulat quedin
recobertes per una pel-licula homogénia de lligant, préviament escalfats (excepte,
eventualment, el pols mineral d"aportaci6), la qual posada en obra es realitza a una
temperatura molt superior a la d"ambient.

S"han considerat els tipus seguents:

- Mescla bituminosa continua: Mescla tipus formigdé bitumindés, amb granulometria continua i
eventualment additius.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La mescla ha de tenir un aspecte homogeni, sense segregacions o escuma. No ha d"estar
carbonitzada o sobreescalfada.

Requisits dels materials constitutius:

- Lligant utilitzat pot ser dels tipus segients:

- B: Betum de pavimentaci6é segons UNE-EN 12591

- PMB: Betum modificat amb polimers segons UNE-EN 14023

- Betum de grau alt segons UNE-EN 13924

- BC: Betum de pavimentaci6é modificat amb cautxu

- PMBC: Betum modificat amb polimers, amb addici6é de cautxi segons UNE-EN 14023
- Els granulats i el filler afegit utilitzats en la mescla han de complir les especificacions
de la UNE-EN 13043, en funcid de 1"Us previst
- La quantitat de filler afegit ha de ser l1"especificada
- En mescles amb asfalt reciclat s"ha d"especificar la mescla origen de l"asfalt.

- La granulometria maxima dels granulats de I"asfalt reciclat no ha de ser més gran que la
granulometria maxima de la mescla. Les propietats dels granulats de I"asfalt reciclat han de
complir els requisits especificats per als granulats de la mescla.

- Cal declarar la naturalesa i propietats dels additius utilitzats

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades
segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

- Caracteristiques generals de la mescla:

- Composicid: La granulometria s"ha d"expressar en percentatge en massa del granulat
total. Els continguts de lIligant 1 d"additius s"han d"expressar en percentatges en massa de la
mescla total. Els percentatges que passen pels tamisos, amb excepcidé del tamis de 0,063 mm,
s"han d"expressar amb una aproximaci6é de 17"1%, per al contingut de lligant, el percentatge que
passi pel tamis de 0,063 mm i qualsevol contingut d"additius, s"ha d"expressar amb una
aproximaci6 del 0,1%

- Granulometria: Els requisits per a la granulometria s"han d"expressar en forma dels
valors maxim 1 minim per selecci6 dels percentatges que passen pels tamisos 1,4 D, D, 2 mm i
0,063 mm.

- El material quan es descarregui del mesclador, ha de tenir un aspecte homogeni amb els
granulats totalment recoberts pel lligant i no han de tenir evidéncies d"aglomeracions dels
granulats fins

- Reacci6 al foc: La classificacio respecte a la reaccié al foc (Euroclasses) s"ha de
determinar d"acord amb la norma UNE-EN 13501-1.

- Resisténcia als combustibles, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EI material ha d"estar
classificat en alguna de les categories seglents: bona, moderada, pobre o sense requisit
MESCLES CONTINUES:

La designaci6 del formigé asfaltic pot realitzar-se mitjancant dos sistemes:

- Procediment empiric: Especificaci6 de la dosificacid i requisits dels materials constitutius
- Procediment fonamental: Especificaci6 de les caracteristiques funcionals

El Codi de designaci6 de la mescla s"ha de formular: AC D surf/base/bin lligant granulometria:
- AC: Formig6 asfaltic
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D: Granulometria maxima del granulat
surf/base/bin: Us previst, capa de rodadura/base/intermitja
- lligant: designacié del lligant utilitzat
- granulometria: designaci6 del tipus de granulometria al que correspon la mescla; densa (D),
semidensa (S) o grossa (G)
- MAM:si la mescla es de modul alt
Requisits dels materials constitutius:
- En les mescles amb especificaci6 empirica, el grau del betum ha de complir amb els valors
especificats.
- En mescles amb especificacid empirica per a capes de rodadura amb més del 10% en massa sobre
el total de la mescla, d"asfalt reciclat provinent de mescles de betum de pavimentacid, el
Iligant ha de complir amb I"especificat en I"apartat 4.2.2_.2_. de la UNE-EN 13108-1
- En mescles amb especificacid empirica per a capes base o intermedies amb més del 20% en
massa sobre el total de la mescla, d"asfalt reciclat provinent de mescles de betum de
pavimentaci6, el lligant ha de complir amb I"especificat en l1"apartat 4.2.2.3. de la UNE-EN
13108-1

- Els tamisos de mida D i de mides compreses entre D i 2 mm s"han de seleccionar dels
seguents:

- Serie basica més la séerie 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm,
22,4 mm, 31,5 mm
- Serie basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14

mm, 16 mm, 20 mm, 31,5 mm

El percentatge que passa pels tamisos D, 2 mm i 0,063 mm de la corba granulometrica
seleccionada, no ha d"excedir dels valors maxim i minim especificats en la taula 1 o 2 de la
UNE-EN 13108-1

- Contingut de forats (UNE-EN 13108-20): Ha d"estar entre els valors maxim i minim
seleccionats de les categories del contingut de forats de les taules 3 i 4 de I"UNE-EN 13108-
1.

- Sensibilitat a 1"aigua (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser
igual o superior al corresponent a la categoria de coeficient de resisténcia a la traccio
indirecta ITSR, segons l"especificat a la taula 5 de 1"UNE-EN 13108-1.

- Resisténcia a l"abrasi6é amb pneumatics clavetejats (UNE-EN 13108-20): El valor declarat
pel fabricant ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del material, segons
l1"especificat a la taula 6 de I"UNE-EN 13108-1.

- Resistéencia a la deformacié permanent (UNE-EN 13108-20): EIl valor declarat pel
fabricant ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del material, segons
I"especificat a les taules 7, 8 i 9 de I"UNE-EN 13108-1.

- Resistéencia als fluids anti-gel, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat pel
fabricant ha de ser igual o superior al corresponent a la classificacié del material en alguna
de les categories especificades a la taula 10 de 1"UNE-EN 13108-1.

- Temperatura de la mescla (UNE-EN 12697-13): En betum de grau de pavimentacid la
temperatura maxima de la mescla declarada pel fabricant, ha de ser menor que el limit superior
especificat a la taula 11 de I"UNE-EN 13108-1. El fabricant ha de declarar la temperatura
minima en el moment de distribuci6 de la mescla. En betums modificats, de grau alt de duresa o
additius, es pot aplicar temperatures diferents. En aquest cas aquestes temperatures han
d"estar declarades pel fabricant.

- Caracteristiques de la mescla amb especificacid empirica:

- Contingut d"asfalt reciclat procedent de mescles de betum modificat o amb additiu

modificador i/0 en mescles amb betum modificat o modificador:
- Capes de rodadura: <= 10% en massa
- Capes de regularitzaci6, intermédies o base: <= 20% en massa

- Granulometria: S"ha de complir I"especificat en I7article 5.3.1.2 de la UNE-EN 13108-1

- Contingut de Iligant: EI valor declarat pel fabricant ha de ser com a minim el
corresponent a la categoria del producte segons l"especificat a la taula 13 de la UNE-EN
13108-1

- Additius: EIl fabricant ha d"especificar el tipus i la quantitat de cada additiu
constitutiu

- Valors Marshall, en aeroports (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats pel fabricant
han de complir I"especificat a I"article 5.3.2 de 1"UNE-EN 13108-1, en funcidé de la categoria
del material.

- Percentatge de forats reblerts de betum (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat pel
fabricant ha de complir els limits corresponents a la classificaci6é del material en alguna de
les categories especificades a les taules 18 1 19 de I1"UNE-EN 13108-1.

- Percentatge de forats en el granulat mineral (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat pel
fabricant ha de ser igual o superior al corresponent a la classificacié del material en alguna
de les categories especificades a la taula 20 de 1"UNE-EN 13108-1.

- Contingut minim de forats després de 10 revolucions (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat
pel fabricant ha de complir els limits corresponents a la classificaci6 del material en alguna
de les categories especificades a la taula 21 de 1"UNE-EN 13108-1.
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- Caracteristiques de la mescla amb especificacié fonamental:

- Contingut de lligant: >=3%

- Rigidesa (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats pel fabricant han de complir els
valors maxim 1 minim corresponents a la classificaci6 del material en alguna de les categories
especificades a les taules 22 i 23 de 1"UNE-EN 13108-1.

- Resisténcia a la deformacié permanent. Assaig de compressio triaxial (UNE-EN 13108-20):
Els valors declarats pel fabricant han de complir els valors maxims corresponents a la
classificacio del material en alguna de les categories especificades a la taula 24 de 1"UNE-EN
13108-1.

- Resistencia a la fatiga (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat pel fabricant ha de
complir el limit corresponent a la classificaci6é del material en alguna de les categories
especificades a la taula 25 de I1"UNE-EN 13108-1.

MESCLES BITUMINOSES DE MODUL ALT:

El contingut de materials procedents de fresat de mescles bituminoses en calent, no pot
superar el 10% de la massa total de la mescla.

Modul dinamic a 20°C (UNE-EN 12697-26): >= 11.000 MPa

Resisténcia a la fatiga (30Hz a 20°C segons annex D UNE-EN 12697-24): >= 100 micres/m (valor
de la deformacié per a 1 milié de cicles)

CARACTERISTIQUES DE LES MESCLES CONTINUES PER A US EN CARRETERES:

S"han considerat les mescles per a ferms de carreteres contemplades en l"article 542 del PG 3:
- Mescla bituminosa: Formigd asfaltic per a Us en ferms com a capa de rodadura, intermédia,
regularitzaci6é o base

- Mescla bituminosa de modul alt: Formigé asfaltic per a Us en ferms com a capa intermédia o
base

El tipus i1 composicié de la mescla ha de complir amb les especificacions de la norma UNE-EN
13108-1 complementades amb les indicacions dels epigrafs 542.3 i 542.5 del PG 3 vigent.

EI 1ligant ha de complir les especificacions del article 542.2.2 del PG 3; el tipus de lligant
hidrocarbonat segons la funcid de la capa, ha d"estar entre els definits a les taules 542.1a
0 542_.1b del PG 3 segons correspongui .

Els granulats han de complir les indicacions del epigraf 542.2.3 del PG 3 vigent.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: La mescla s"ha de transportar amb camions de caixa llisa i estanca, neta i
tractada per a evitar I"adherencia de la mescla.

La forma i alcaria de la caixa ha de ser de manera que, en I"abocament en I"estenedora, el
camio només la toqui mitjancant els rodets previstos per a aquest fi.

Durant el transport s"ha de protegir la mescla amb lones o altres cobertures, per tal d"evitar
el refredament.

La mescla s"ha d"aplicar immediatament.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element

Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

Aquest criteri inclou I"abonament del Iligant hidrocarbonat i del pols mineral d"aportacio
utilitzats en la confecci6 de la mescla bituminosa.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

MESCLES CONTINUES:

UNE-EN 13108-1:2008 Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 1: Hormigdn
bituminoso.

MESCLES PER A US EN CARRETERES:

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos del
Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a
materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacion, balizamiento y sistemas de
contencién de vehiculos (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCI0

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
A IT7albara d"entrega o en la documentacid que acompanya al producte, ha de constar com a
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minim, la informacid seglent:
- ldentificaci6 del fabricant i de la planta de mescla
- Codi d"identificaci6 de la mescla
- Com s*ha d"obtenir la totalitat dels detalls per tal de demostrar la conformitat amb 1*UNE-
EN
- Detalls de tots els additius
- Mescles continues

- Designaci6 de la mescla segons l"apartat 7 de la UNE-EN 13108-1

- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.2.8 i 5.2.9 de la UNE-EN 13108-1 en
mescles per a Us en aeroports
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i
1328/1995 de 28 de juliol. El simbol normalitzat del marcatge CE s"ha d"acompanyar de la
seglent informacio:

- Numero d"identificaci6o de I"organisme de certificacio

- Nom o marca d"identificacid i direccid registrada del fabricant

- Les dues ultimes xifres de 1"any d"impressi6 del marcatge

- EI numero del certificat de conformitat CE o del certificat de control de produccié en
fabrica

- Referéncia a la norma europea EN

- Descripci6 del producte: nom generic, material i Us previst

- Informacié de les caracteristiques essencials segons annex ZA de I"UNE-EN
El subministrador ha de posar a disposici6 de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacié segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluaci6 de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa l"apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a carreteres i altres vies de transit:

- Sistema 2+: Declaracid de Prestacions

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe:
A***_ D, E, F o CWFT****,

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe:
A***_ D, E, F o CWFT****_ **** CWFT Classificacid sense més assajos (basat en una Decisi6 de
la Comissié publicada):

- Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe:
(A, B, O)**_. ** Materials el comportament dels quals enfront del foc no té perque canviar
durant el procés de produccid:

- Sistema 3: Declaraci6 de Prestacions

- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe:
(A, B, O)*. * Materials el comportament dels quals enfront del foc pot ser que canviT durant
el procés de produccié (en general, aquells de composicidé quimica, per exemple, retardants del
foc, o aquells en els quals un canvi en la seva composicié pot dur a canvis en la seva reaccio
enfront del foc):

- Sistema 1: Declaraci6 de Prestacions
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN
CARRETERES:
El fabricant ha de lliurar per a la seva aprovacid la documentacié relativa a la formula de
treball indicada al epigraf 542.5.1 del PG 3 vigent.
OPERACIONS DE CONTROL EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN CARRETERES:
Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepci6é de la documentacid del
fabricant.
Cal fer una verificaci6 documental de que els valors declarats en els documents que acompanyen
el marcatge CE compleixen amb les especificacions definides en aquest plec.
- MESCLES CONTINUES:
- La DF pot disposar de les comprovacions o assaigs addicionals que consideri oportuns, en
aquest cas s"han de realitzar segons l"especificat en I"apartat 542.9 del PG 3.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN CARRETERES:
Els criteris de presa de mostres, per als assajos de materials i1 els de la mescla son els
indicats als articles 542.9 i 543.9 del PG 3, segons correspongui .
Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF.
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:
No s"han d utilitzar en les obres mescles sense la documentaci6 exigida.
S*"han de rebutjar les mescles que els valors declarats pel fabricant incompleixin amb les
especificacions del plec de condicions.
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BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
BDD - MATERIALS PER A POUS DE REGISTRE

BDD1-- BASTIMENT | TAPA DE FOSA DUCTIL PER A REGISTRE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDD1-1KI9.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i
materials complementaris per a pous de registre.

S"han considerat els elements seglents:

- Bastiment i1 tapa per a pous i pericons de registre de canalitzacions

S"han considerat els materials segients per a tapes i reixes

- Fosa gris

- Fosa ductil

- Acer

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:

La peca ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues del transit.
Els dispositius de cobriment i tancament utilitzats en zones de circulacid de vianants i/0 de
vehicles, s"han de classificar segons la norma UNE-EN 124, en alguna de les classes segients:
- Classe A 15: Zones susceptibles de ser utilitzades només per vianants i ciclistes.

- Classe B 125: Voreres, zones de vianants i superficies semblants, arees d"estacionament i
aparcaments de varis pisos per a cotxes.

- Classe C 250: Vorals i1 cunetes de carrers, que mesurada a partir de la vorada de la vorera
s"extéen en un maxim de 0,5 m sobre la calgada i 0,2 m sobre la vorera

- Classe D 400: Calcades de carreteres (inclos carrers de vianants), vorals estabilitzats i
zones d"aparcament per a tot tipus de vehicles.

- Classe E 600: Zones per les que circul-len vehicles de gran tonelatje (paviments
d"aeroports, molls, etc.).

- Classe F 900: Zones sotmeses a carregues particularment elevades (paviments d"aeroports)
Tots els elements que formen el dispositiu han d"estar protegits contra la corrossio.

El dispositiu ha d"estar lliure de defectes que puguin perjudicar el seu bon estat per tal de
ser utilitzat.

Les tapes o reixes metal-liques, han de tenir la superficie superior antilliscant.

Quan estiguin combinat un metall amb el formigd, o qualsevol altre material, ambdés han de
tenir una adheréncia satisfactoria.

Els dispositius han de ser compatibles amb els seus assentaments. El conjunt no ha de produir
soroll al trepitjar-lo.

Les tapes o0 reixes han d"estar asegurades en la seva posici6 contra el desplacament degut al
transit amb una fondaria d"encastament suficient o amb un dispositiu de tancament.

La tapa o reixa ha de quedar asegurada dins del bastiment per algun dels segients
procediments:

- Amb un dispositiu de tanca

- Amb suficient massa superficial

- Amb una caracteristica especifica en el diseny

El disseny d"aquests procediments ha de permetre que la tapa o reixa es pugui obrir amb una
eina d"us normal.

El disseny del conjunt ha de garantir la posicid correcta de la tapa o reixa en relaci6é amb el
bastiment.

S"han de preveure dispositius que permetin garantir un desbloquejament de la tapa o reixa 1 la
seva obertura.

La tapa o reixa ha de recolzar-se en el bastiment en tot el seu perimetre. La pressio del
recolzament corresponent a la carrega d"assaig no ha de superar els 7,5 N/mm2. El recolzament
ha de contribuir a I"estabilitat de la reixa o tapa en condicions d us.

L*alcaria del bastiment dels dispositus de tancament de les classes D 400, E 600 i F 900, ha
de ser com a minim de 100 mm.

La superficie superior de les reixes, tapes i bastiment ha de ser plana, només les reixes de
la classe D 400 poden tenir una superficie concava.

El pas lliure dels dispositius de tancament utilitzats com a pas d"home, s"han d"ajustar a les
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normes de seguretat en funcid del lloc a on s"instal-lin. En general han de tenir un diametre
minim de 600 mm.
La franquicia total entre els diferents elements dels dispositius de cobriment i tancament,
han de complir les especificacions seguents:
- Un o dos elements:
- Pas lliure <= 400 mm: =< 7 mm
- Pas Iliure > 400 mm: =< 9 mm
- Tres o més elements:
- Franquicia del conjunt: <= 15 mm
- Franquicia de cada element individual: <= 5 mm
Fondaria d"encastament (classes D 400 a F 900): >= 50 mm
Tolerancies:
- Planor: + 1% del pas lliure; <= 6 mm
- Dimensions: £ 1 mm
- Guerxament: £ 2 mm
Si el dispositiu de tancament te forats de ventilacid, aquests han de complir les condicions
seglents:
Superficie de ventilacio:
- Pas lliure <= 600 mm: >= 5% de la superficie d"un cercle, amb un diametre igual a la pas
Iliure
- Pas Iliure > 600 mm: >= 140 cm2
Dimensions dels forats de ventilacio:

- Ranures:
- Llargaria: <= 170 mm
- Amplaria:
- Classes A 15 a B 125: 18-25 mm
- Classes C 250 a F 900: 18-32 mm
- Forats:
- Diametre:

- Classes A 15 a B 125: 18-38 mm
- Classes C 250 a F 900: 30-38 mm
BASTIMENT AMB REIXA O TAPA PRACTICABLE:
El conjunt ha d"obrir i tancar correctament.
Un cop tancada, la tapa o reixa ha de quedar enrasada amb el bastiment.
L*angle respecte a la horitzontal, de la reixa oberta, ha de ser com a minim de 100°.
ELEMENTS AMB RECOBRIMENT DE PINTURA BITUMINOSA:
El recobriment de pintura bituminosa, ha de formar una capa continua que ha de cobrir a
1"element completament.
Ha de tenir un color, una lluentor i una textura uniformes.
La pintura ha d"estar ben adherida al suport, no ha de tenir bullofes, escrostonament, ni
altres defectes superficials.
DISPOSITIUS DE FORMIGO ARMAT:
En els dispositius de tancament de les classes A 15 a D 400 de formigé armat, les arestes i
superficies de contacte entre el bastiment i la tapa, han d"estar protegides amb una xapa de
fosa o d"acer galvanitzat en calent.
- Al15: >=2 mm
- B 125: >= 3 mm
- C 250: >=5mm
- D 400: >= 6 mm
- E 600 i F 900: A determinar en funcid de cada disseny
Gruix minim de fosa o d"acer:
Resistéencia caracteristica a la compressid del formigd després de 28 dies:
- Classe B 15 a F 900: >= 40 N/mm2
- Classe A 15: >= 25 N/mm2
Gruix del recobriment de formigdé de I"armadura d"acer: >= 20 mm
ELEMENTS DE FOSA:
La fosa ha de ser gris, de grafit laminar (fosa gris normal, conforme a la norma UNE-EN 1561)
o de grafit esferordal (fosa nodular o duactil, conforme a la norma UNE-EN 1563).
Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d"oxid o de qualsevol altre tipus de
residu.
No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra,
gotes fredes, etc.).

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE
BASTIMENT 1 TAPA O REIXA:

Subministrament: Embalats en caixes. Cada caixa ha de portar escrit el nombre de peces que
conté i les seves dimensions.
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Emmagatzematge: En posicidé horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d"evitar
deformacions o danys que alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcio de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a I"obra

4_.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT 1 REIXA:

UNE-EN 124:1995 Dispositivos de cubrimiento y de cierre para zonas de circulacion utilizadas
por peatones y vehiculos. Principios de construccidn, ensayos de tipo, marcado, control de
calidad.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCI0

CONDICIONS DE MARCATGE 1 CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

La tapa o reixa i el bastiment han de tenir marcades de forma indeleble les indicacions
seguents:

- El codi de la norma UNE EN 124

- La classe segons la norma UNE EN 124

- EI nom o sigles de fabricant i el lloc de fabricacio

- Referéncia, marca o certificacio si en té

OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS, TAPES 1 REIXES DE FOSA:

Les tasques de control a realitzar son les segiuents:

- Recepci6 del certificat de qualitat del fabricant, d"acord a les condicions del plec.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les operacions de control s"han de realitzar segons les indicacions de la DF.
INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

No s"acceptara 1"0s de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de
qualitat del fabricant.

En cas de disconformitat d"un control geométric o de pes, es rebutjara la peca assajada i
s"incrementara el control, en primer lloc, fins al 20% de les peces, i en cas de seguir
observant deficiéncies, fins al 100% del subministrament.

BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
BDD - MATERIALS PER A POUS DE REGISTRE

BDD3-- FLEIXOS PER A POUS DE REGISTRE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDD3-CVY6.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i
materials complementaris per a pous de registre.
S"han considerat els elements seglents:
- Complements per a pou de registre:

- Grad d"acer galvanitzat

- Grad de fosa

- Fleix d"acer inoxidable i anells d"expansid per a junt d"estanquitat entre el tub i el
pou de registre
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FLEIX D"ACER INOXIDABLE 1 ANELLS D"EXPANSIO:

Peca de goma sintetica amb un fleix d"acer d"expansid per a la uni6 de la peca al pou de
registre i una brida d"acer per a la unid de la peca amb el tub, configurant un junt flexible
entre el pou de registre i1 el tub.

La goma ha de ser resistent als olis, acids, 170z6 i les aigles residuals.

El fleix d"expansi6 i la brida han de ser d"acer inoxidable no magnetic.

EI junt no ha de tenir defectes interns ni irregularitats superficials que puguin afectar la
seva funcio.

No ha de tenir porus.

2_- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

FLEIX D"ACER INOXIDABLE 1 ANELLS D"EXPANSIO:

Subministrament: Embalats en caixes. A cada element hi ha d"haver la marca del fabricant.
Emmagatzematge: De manera que no s"alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcid de I"element

Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a I"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

FLEIX D"ACER INOXIDABLE 1 ANELLS D"EXPANSIO:

* UNE 53571:1989 Elastémeros. Juntas de estanquidad de goma maciza para tuberias de suministro
de agua, drenaje y alcantarillado. Especificaciones de los materiales.

BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
BDD - MATERIALS PER A POUS DE REGISTRE

BDD4-- GRAO PER A POU DE REGISTRE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDD4-0LVJ,BDD4-0LVH.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment 1 tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i
materials complementaris per a pous de registre.
S"han considerat els elements segients:
- Complements per a pou de registre:

- Grad d"acer galvanitzat

- Grad de fosa

- Fleix d"acer inoxidable i anells d"expansid per a junt d"estanquitat entre el tub i el
pou de registre
ELEMENTS DE FOSA:
Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d"oxid o de qualsevol altre tipus de
residu.
No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra,
gotes fredes, etc.).
GRAO D"ACER GALVANITZAT:
Grad de rodo d"acer llis, AE 215 L, fabricat per laminaci6 en calent.
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El grad ha de portar una platina d"acer soldada a cada un dels seus extrems, per a facilitar
1 "ancoratge.

Tots els segments del gradé han d"estar continguts en el mateix pla.

La peca ha d"estar protegida amb una galvanitzacié per immersié en calent.

El recobriment ha d"estar ben adherit. Ha de ser llis, sense taques, discontinurtats,
exfoliacions, etc.

Resisténcia a la traccié: 340 - 500 N/mm2

Limit elastic (UNE 7-474): >= 220 N/mm2

Allargament a la ruptura: >= 23%

Caracteristiques del galvanitzat:

- Densitat del metall dipositat: = 6,4 kg/dm3

- Massa del recobriment (UNE 37-501): = 610 g/m2

- Gruix (UNE 37-501): 85 micres

- Puresa del zenc (UNE 37.302): = 98,5%

- Adheréncia (UNE 37-501): sense exfoliacions ni despreniments

- Continurtat del revestiment (UNE 37-501) : sense despreniments
Tolerancies:

- Dimensions: = 2 mm

- Guerxament: = 1 mm

- Diametre del roddé: - 5%

GRAO DE FOSA:

Grado emmotllat amb fosa de tipus nodular.

El grafit ha d"apareixer en forma esferoirdal en una superficie >= 85% de la peca.

Ha de ser plana. Ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues de
servei.

A cada peca ha d"haver-hi la marca del fabricant.

Resisténcia a la tracci6 de la fosa (UNE 36-118): >= 380 N/mm2

Allargament a la ruptura: >= 17%

Contingut de perlita: <= 5%

Contingut de cementita a les zones d"encastament: <= 4%

Tolerancies:
- Dimensions: + 2 mm
- Guerxament: £ 1 mm

2_.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

GRAO:

Subministrament: Empaquetats sobre palets.

Emmagatzematge: En llocs secs i1 ventilats, de manera que no s"alterin les seves
caracteristiques.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

GRAO D"ACER GALVANITZAT:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

GRAO DE FOSA:

* UNE 36118:1973 Fundiciodn con grafito esferoidal. Tipos y condiciones de recepcioén y
suministro de piezas moldeadas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:
Les tasques de control a realitzar séon les seglents:
- Comprovaci6 del marcatge CE en cada entrega.
- Al cas de graons d"acer galvanitzat, una vegada per cada 10 unitats:
- Assaig d"adheréncia d"un recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461)
- Determinaci6 de la massa per unitat de superficie d"una pel-licula de galvanitzat (UNE-
EN 1SO 1461)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les operacions de control s"han de realitzar segons les indicacions de la DF.
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INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

BD - MATERIALS PER A EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
BDD - MATERIALS PER A POUS DE REGISTRE

BDD5-- PECA PER A POU DE REGISTRE CIRCULAR

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BDD5-0M3Q,BDD5-H4XW.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Peces prefabricades de formigé amb els extrems acabats amb encaix, obtingudes per un procés
d"emmotllament i compactacid per vibrocompressio d"un formigd amb o sense armadura, per a la
formacié de pou de registre.

S"han considerat els elements seguents:

- Peca per a les parets del pou, amb o sense escala d"acer galvanitzat

Peca reductora (con asimetric) per a passar de les dimensions del pou a les de la tapa, amb
0 sense escala d"acer galvanitzat

Peca per a la base del pou, amb o sense escala d"acer galvanitzat

- Llosa reductora o per a l"adaptacié del bastiment

CARACTERTSTIQUES GENERALS:

Els ciments, els arids, l1"aigua de pastat i els possibles additius han de complir la
legislaci6 vigent. L"0s de fibres esta autoritzat en la mesura en que siguin compatibles amb
els altres constituents del formigdé i no perjudiquin les seves propietats. No s"han d"admetre
barrejes de ciments de diferents tipus o procedéencies. Un cop endurit ha de ser homogeni i
compacte. La superficie interior ha de ser regular i llisa. Es permeten petites irregularitats
locals que no disminueixin la qualitat intrinseca ni el funcionament del pou. No s"han
d"admetre on puguin afectar l"estanquitat.

Ha de tenir un color uniforme.

La peca, dessecada a l1"aire en posicio6 vertical, ha d"emetre un so clar en colpejar-la amb un
martell.

Les peces de DN >= 1000 mm han de ser de formigé armat.

Les peces amb escala d"acer galvanitzat han de portar incorporats i fixats solidament, graons
d"acer galvanitzat separats aproximadament 30 cm entre ells, 50 cm de la solera 1 25 cm de la
superficie.

Carrega de trencament: Ha de complir les especificacions de la norma UNE 127917.

Quantia minima d"armadures (peces armades):

- Algats i cons: 2,0 cm2/m seccid vertical, 0,15 cm2 en qualsevol tipus d"alcat

- Solera de les peces de base: 2,5 cm2/m en 2 direccions ortogonals

- Lloses: 2,5 cm2/m en 2 direccions ortogonals, amb refor¢c al voltant de Iorifici d"obertura
El recobriment minim de les armadures ha de ser el de la grandaria maxima de I"arid, amb un
minim de 20 mm per a lloses i de 15 mm per a la resta de moduls.

Gruix minim de paret de les peces de base, de recrescut i coniques:

- Per a DN <= 1000 mm: >= 120 mm

- Per a 1000 mm < DN <= 1500 mm: >= 160 mm (per a la solera de D=1500 mm, un gruix de 200 mm)
- Per a DN > 1500 mm: >= 200 mm

Gruix minim de paret de les lloses:

- Per a DN <= 1200 mm: >= 150 mm

- Per a 1200 mm < DN <= 1800 mm: >= 200 mm

Llargaria de I"encaix: >= 2,5 cm

Irregularitats de la superficie del formigo:

- Diametre dels buits: <= 15 mm

- Profunditat dels buits: <= 6 mm

- Amplaria de fissures: <= 0,15 mm
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Gelabilitat (20 cicles de gel-desgel): Ha de complir
Estanquitat a 1 bar de pressiod interior (THM): No hi ha d"haver pérdues abans de 10 min
Pressid interior de ruptura (THM): >= 2 bar
Tolerancies:
- Diametre interior: £ (2 + 0,01 DN) mm, (Maxim de = 15 mm)
- Dimensions interiors en peces quadrades o rectangulars: = 5 mm
- Gruix de paret: = 5%
- Alcaria (el valor més gran de): + 1,5%, + 10 mm
- Rectitut generatrius interiors (el més gran de): = 1,0% alcaria util, £ 10 mm
- Desviaci6 de les cares respecte a una recta en peces quadrades o rectangulars: + 0,5%
- Ortogonalitat d"extrems (UNE 127917):
- Per a DN <= 1000 mm: <= 10 mm
- Per a DN > 1000 mm, el menor valor de: + 20 mm, + 0,01 DN
- Planor dels extrems:
- Per a DN <= 1000 mm: <= 10 mm
- Per a DN > 1000 mm, el menor valor de: £+ 20 mm, + 0,01 DN
- Ovalaci6 de les peces circulars no reductores (diferéncia de diametre interior maxim i minim
als extrems): = 0,5% diametre nominal
- Ondulacions o desigualtats: <= 5 mm
- Rugositats: <=1 mm
PECA REDUCTORA (CON ASIMETRIC):
L*extrem inferior ha d"acabar amb un encaix i I"extrem superior ha d"acabar amb un tall recte,
pla i perpendicular a I"eix del pou.
La conicitat del modul ha de ser excéntrica de manera que tingui una generatriu vertical.
PECA DE BASE:
L*extrem superior ha d"acabar amb un encaix i I"extrem inferior ha de quedar tancat i ha de
ser pla i1 perpendicular a I1"eix del pou.
Ha de tenir preparats els forats per als tubs d"entrada i1 de sortida d"aiglies, o bé ha de
portar incorporats solidament encastats a la paret dels moduls uns tubs de llargaria <= 50 cm.
Pendent superior dels llits hidraulics: >= 5%
Alcaria dels Ilits hidraulics:
- Tipus A: El valor del diametre nominal del tub de sortida, i no més gran de 400 mm
- Tipus B: La meitat del diametre nominal del tub de diametre nominal que incideixi en el pou

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Amb les precaucions necessaries per que no s"alterin les seves
caracteristiques.

El subministrador ha de posar a disposici6 de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la
documentacid segient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d"avaluaci6 de
conformitat aplicable, d"acord amb el que disposa l"apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a permetre I"accés a la xarxa de sanejament o evacuacidé d"aigles negres, aixi
com aireacid i ventilaci6, per exemple, dins de les instal-lacions sota la calcada, arees
d"aparcament, vorals estabilitzats i a I"exterior d edificis:

- Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions
Tots els moduls, del tipus que sigui, han d"anar marcats amb la segient informacidé com a
minim:
- Nom del fabricant o marca comercial
- Numero de la norma UNE-EN 1917
- Data de fabricacidé (any, mes, dia)
- ldentificacio6 del material constituent de 1"element
- HM per a tubs de formigé en massa
- HA per a tubs de formigé armat
- HF per a tubs de formig6é amb fibres d"acer
- ldentificaci6 d"una tercera entitat certificadora
- Diametre nominal en mm
- Alcaria util
- Serie resistent (N-normal, R-reforcada)
- Tipus de ciment si aquest tingues alguna caracteristica especial
- En els moduls de base: els diametres de les incorporacions d"entrada i sortida
- ldentificacio6 de les condicions d"us diferents de les condicions normals
- ldentificacid6 de la utilitzacidé particular prevista, si fos el cas
Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992
de 29 de desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
Emmagatzematge: En llocs protegits del sol, les gelades i1 els impactes.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT
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Unitat d"amidament: la indicada a la descripcié de I"element
Criteri d"amidament: quantitat necessaria subministrada a 1"obra

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1917:2003 Pozos de registro y camaras de inspecciéon de hormigén en masa, hormigén

armado y hormigén con fibras de acero.

UNE 127917:2005 Pozos de registro y camaras de inspecciéon de hormigén en masa, de hormigén con

fibra de acero y de hormigén armado.Complemento nacional a la Norma UNE-EN 1917.

B0 - MATERIALS BASICS
B07 - MORTERS DE COMPRA

BO7F-- MORTER SENSE ADDITIUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO7F-0LSZ,B07F-0LT6,BO7F-OLTS.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calc¢ si és el cas.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Tipus de ciment:

- Ciments comuns excepte els tipus CEM 11/A

- Ciments de ram de paleta MC

- Ciments blancs BL, quan ho requereixi l"exigéncia de blancor

Morters per a fabriques:

- Resisténcia a compressi6o: <= 0,75 x Resisténcia a compressio de la peca
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica armada: >= M5
- Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2): >= M5

Ha d"estar pastat de forma que s"obtingui una mescla homogénia i sense segregacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT 1 EMMAGATZEMATGE

Per a 1"elaboracio6 i1 la utilitzaci6 del morter, la temperatura ambient ha d"estar entre 5°C i

40°C.

La formigonera ha d"estar neta abans de 1"elaboraci6 del morter.
No s"han de mesclar morters de composici6é diferent.

S"ha d"aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

m3 de volum necessari elaborat a 1"obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de
Edificacion Parte 2. Documento Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

la
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5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCI0

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar son les segients:

- Inspecci6 visual de les condicions de subministrament i recepcid del certificat de qualitat
del fabricant, d"acord a les exigéncies del plec de condicions, incloent els resultats
corresponents de resisténcia a compressido (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva
representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a carrec del
contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:

No es podran utilitzar a 1"obra morters sense el corresponent certificat de garantia del
fabricant, d"acord a les condicions exigides.

Els valors de consisténcia i resisténcia a compressid han de correspondre a les
especificacions de projecte.
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P - PARTIDES D'OBRA | CONJUNTS

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P21 - ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS | DESMUNTATGES
P214 - DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIO

P2146-- DEMOLICIO DE PAVIMENT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
P2146-DJ37,P2146-DJ3J,P2146-DJ4M.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Demolicié d"elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.
S"han considerat els elements seglents:

- Vorada col-locada sobre terra o formigo

Rigola de formigdé o de panots col-locats sobre formigo

- Paviment de formigd, panots, llambordins o mescla bituminosa

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Preparaci6 de la zona de treball

Demolicié de 1"element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la
carrega, en funcid dels mitjans de qué es disposin 1 de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcidé de 1"0Us a que es destinin
(transport a abocador, reutilitzacié, eliminacié en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2_.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

No s"ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S"ha de seguir I"ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d"elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans

d iniciar els treballs, on s"ha d"especificar, com a minim:

- Métode d"enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccid de les construccions i elements de I"entorn i els que s"han de
conservar

- Manteniment i substitucid provisional dels serveis afectats pels treballs

- Mitjans d"evacuaci6 i especificaci6 de les zones d"abocament dels productes d"enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de control i1 mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat,
etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d"instal-lacidé en servei a la part per arrencar, s"han de
desmuntar els aparells d instal-laci6é 1 de mobiliari existents, aixi com qualsevol element que
pugui destorbar la feina.

S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L"execuciod dels treballs no han de produir desperfectes, molésties o perjudicar les
construccions, bens o persones de l"entorn.

S"ha d"evitar la formaci6 de pols, pel que cal regar les parts que s"hagin de demolir i
carregar.

En cas d"imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan I"enderrocament pugui
afectar les construccions vernes, s"han de suspendre les obres i avisar a la DF.

L"operaci6 de carrega de runa s"ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal
d*aconseguir les condicions de seguretat suficients.

S"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.
S*"ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i

Pagina: 52



Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

d"emmagatzematge i transport de productes de construcci6.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT:
m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la
Edificacion. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P21 - ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS | DESMUNTATGES
P214 - DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIO

P2148-- DEMOLICIO DE VORADA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2148-49LB.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Demolicié d"elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.
S"han considerat els elements seglents:

- Vorada col-locada sobre terra o formigo

Rigola de formigé o de panots col-locats sobre formigod

- Paviment de formigd, panots, llambordins o mescla bituminosa

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Demolicié de I"element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la
carrega, en funcid dels mitjans de que es disposin i de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcid de 1"Us a que es destinin
(transport a abocador, reutilitzaci6, eliminaci6 en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

No s"ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S"ha de seguir I7ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d"elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans
d"iniciar els treballs, on s"ha d"especificar, com a minim:

- Metode d"enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i protecci6 de les construccions i elements de I"entorn i els que s"han de
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conservar
- Manteniment i substitucié provisional dels serveis afectats pels treballs

- Mitjans d"evacuaci6 i especificacio de les zones d"abocament dels productes d"enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de control i1 mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat,
etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d"instal-lacid en servei a la part per arrencar, s"han de
desmuntar els aparells d"instal-lacié i de mobiliari existents, aixi com qualsevol element que
pugui destorbar la feina.

S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L"execuci6 dels treballs no han de produir desperfectes, molésties o perjudicar les
construccions, bens o persones de I"entorn.

S"ha d"evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s"hagin de demolir i
carregar.

En cas d"imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l"enderrocament pugui
afectar les construccions vernes, s"han de suspendre les obres i avisar a la DF.

L"operaci6 de carrega de runa s"ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal
d"aconseguir les condicions de seguretat suficients.

S*"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.
S"ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d"emmagatzematge i transport de productes de construcci6.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

ENDERROC D"ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D®ESGLAO, DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:
m de llargaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnolégica de la
Edificacion. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P21 - ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS | DESMUNTATGES
P214 - DESMUNTATGES O ENDERROCS D'ELEMENTS DE CONSTRUCCIO

P214P-- ENDERROC DE FONAMENT | CONTENCIO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P214P-E7JM.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Enderroc d"elements de fonamentacié d"estructures i d"elements de contencid de terres amb
carrega manual o mecanica sobre camid o contenidor.

S"han considerat les eines de demolicid seglents:
- Mitjans manuals
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Martell picador

- Martell trencador sobre retroexcavadora

S"han considerat els materials segients:

- Maconeria

Obra ceramica

Formigdé en massa

- Formigé armat

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Enderroc de 1"element amb els mitjans adients

- Tall d"armadures i elements metal-lics

Trossejament i1 apilada de la runa

- Carrega de la runa sobre el camié

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la
carrega, en funcid dels mitjans de que es disposin i de les condicions de transport.
Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcid de 1"Us a que es destinin
(transport a abocador, reutilitzaci6, eliminaci6 en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

No s"ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S"ha de seguir 1"ordre de treballs previst a la DT.

EIl contractista ha d"elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans
d iniciar els treballs, on s"ha d"especificar, com a minim:

- Métode d"enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccid de les construccions i elements de I"entorn i1 els que s"han de
conservar

- Manteniment i substitucié provisional dels serveis afectats pels treballs

Mitjans d"evacuaci6 i especificacié de les zones d"abocament dels productes d"enderroc
Cronograma dels treballs

- Pautes de control 1 mesures de seguretat i salut

S"ha de demolir en general, en ordre invers al que es va seguir per a la seva construccio.
S"ha de demolir de dalt a baix, per tongades horitzontals, de manera que la demolicid es faci
practicament al mateix nivell.

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat,
etc.).

S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L"execuci6 dels treballs no han de produir desperfectes, molésties o perjudicar les
construccions, bens o persones de l"entorn.

S"ha d"evitar la formacidé de pols, pel que cal regar les parts que s"hagin de demolir i
carregar.

Durant els treballs es permet que I"operari treballi sobre I"element si aquest és estable i
1"alcaria és <= 2 m.

En acabar la jornada no s"han de deixar trams d"obra amb perill d"inestabilitat.

En cas d"imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l"enderrocament pugui
afectar les construccions vernes, s"han de suspendre les obres i avisar a la DF.

L"operaci6 de carrega de runa s"ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal
d"aconseguir les condicions de seguretat suficients.

S"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada I carrega de runa.
S"ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d"emmagatzematge i transport de productes de construccié.

FONAMENTS:

L*element per a enderrocar no ha d"estar sotmés a l"accidé d"elements estructurals que li
transmetin carregues.

MURS DE CONTENCIO:

El mur per enderrocar no ha d"estar sotmes a l"accid de carregues o d"empentes de terres.
Quan I"alcaria lliure en una o en ambdues cares és >= 6 m s"han de col-locar bastides amb una
barana i un socol.

Si es preveuen desplacaments laterals de 1"element, cal apuntalar-lo i1 protegir-lo per tal
d"evitar-ne l"esfondrament.

La runa s"ha d"abocar cap a I"interior del recinte, sense que es produeixin pressions
perilloses sobre I"estructura per acumulacid de material.
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3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

m3 de volum realment enderrocat, amidat com a diferencia entre els perfils aixecats abans de
comencar I"enderroc i els aixecats al finalitzar 1"enderroc, aprovats per la DF.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnolégica de la
Edificacion. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P21 - ENDERROCS, DEMOLICIONS, ARRENCADES, REPICATS | DESMUNTATGES
P21Z - OPERACIONS AUXILIARS PER A DESMUNTATGES O ENDERROCS

P21Z0-- FORMACIO DE PASSAMURS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P21Z0-52UV.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é d"un forat per a pas de conductes, a través d"elements d"obra.

S"han considerat els tipus segients:

- Forat de diametre fins a 200 mm en parets de pedra de gruix entre 50 i 70 cm, realitzat amb
broca de diamant

- Forat de diametre entre 150 i 600 mm en parets de formigdé armat de gruix entre 20 i 100 cm,
realitzat amb mitjans mecanics

- Forat de diametre entre 200 i 400 mm en parets de formigdé armat de gruix entre 20 i 40 cm,
realitzat amb broca de diamant

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

- Preparaci6 de la zona de treball

Replanteig i marcat dels forats

Verificacio de la posiciod dels elements que travessin la paret

Perforacid del mur amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

El forat ha de tenir forma circular i ha de travessar la totalitat del gruix del mur.

Ha d"estar feta al lloc indicat a la DT, amb les modificacions introduides al replanteig
previ, aprovades per la DF.

Ha de ser recte, i ha de permetre la introduccié de I"element (tub, conducte etc) que travessa
la paret. en condicions de ser utilitzat.

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la
carrega, en funcid dels mitjans de que es disposin i de les condicions de transport.

Un cop acabats els treballs, la superficie ha de quedar neta de restes de material.

PASSAMURS EN EDIFICACIO:

Separacié als brancals: >= 20 cm

Tolerancies d"execucio:

- Replanteig: =+ 10 mm
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2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

No s"ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

No s"ha de fer cap forat fins passades 24h que la paret s"hagi acabat.

S"ha de seguir l"ordre de treballs previst a la DT.

En cas de trobar-hi armadura, la solucidé a adoptar per mantenir les caracteristiques
mecaniques s"ha de sotmetre a la consideraci6 de la DF.

S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

Els treballs s"han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

S"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat de quantitat realment executada segons les especificacions de la DT.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la
Edificacion. NTE-ADD/1975: Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P22 - MOVIMENTS DE TERRES
P221 - EXCAVACIONS

P221B-- EXCAVACIO DE RASA | POU

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P221B-EL8H.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Conjunt d"operacions per obrir rases 1 pous de fonaments, o de pas d"instal-lacions,
realitzades amb mitjans mecanics o manuals, de forma continua o realitzades per dames.
L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Situaci6 dels punts topografics exteriors a l"excavacio

- Replanteig de la zona a excavar i1 determinacid de 1"ordre d"execucié de les dames si és el
cas

- Excavaci6 de les terres

- Carrega de les terres sobre cami6, contenidor, o formaci6é de cavallons a la vora de la rasa,
segons indiqui la partida d"obra

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capa¢c de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20.

Es considera terreny compacte, el capa¢ de ser foradat amb pic (no amb pala), que té un assaig
SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capa¢c de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb
pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera terreny no classificat, des del capa¢c de ser foradat amb pala, que té un assaig
SPT < 20, fins al capac¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un
assailg SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb maquina), que té un rebot a
1"assaig SPT.

Pagina: 57

Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

L*element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o en el seu
defecte, les que determini la DF.

El fons de I"excavacid ha de quedar anivellat.

El fons de I"excavaci6 no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i els forats
han de quedar reblerts.

Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.

Els talussos han de tenir el pendent especificat a la DT.

La qualitat de terreny del fons de l"excavacio requereix l"aprovacio explicita de la DF.
Tolerancies d"execuci6:

- Dimensions: = 5%, + 50 mm

- Planor: = 40 mm/m

Replanteig: < 0,25%, + 100 mm

Nivells: + 50 mm

Aplomat o talus de les cares laterals: + 2°

2_.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
No s"ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.
S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
S"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d"execuci6 de la partida.
S"ha de seguir 1"ordre dels treballs previst per la DF.
Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.
Hi ha d"haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s"hi han de
referir totes les lectures topografiques.
Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques
seguents:
- Amplaria: >=4,5nm
- Pendent:

- Trams rectes: <= 12%

- Corbes: <= 8%

- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= 6 m: <= 6%
- El talls ha de ser fixat per la DF.
La Ffinalitzaci6 de I"excavacio de pous o rases per a fonaments o de lloses de fonamentacio,
s"ha de fer just abans de la col-locaci6 del formigé de neteja, per mantenir la qualitat del
sol .
Si aix0 no fos possible, es deixara una capa de 10 a 15 cm sense excavar fins al moment que es
pugui formigonar la capa de neteja.
Cal extreure les roques suspeses, les terres i els materials amb perill de despreniment.
Cal extreure del fons de I"excavacié qualsevol element susceptible de formar un punt de
resistencia local diferent de la resta, com ara roques, restes de fonaments, bosses de
material tou, etc, i1 rebaixar el fons de l"excavacidé per tal que la sabata tingui un
recolzament homogeni .
No s"han d"acumular terres o materials a la vora de I"excavacio.
No s"ha de treballar simultaniament en zones superposades.
S"ha d"estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF. L"estrebada ha de
complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.
S"han d"estrebar els terrenys engrunats 1 quan, en fondaries superiors a 1,30 m, es doni algun
dels casos seglients:
- S"hagi de treballar a dins
- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible esllavissada
- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball
També sempre que, per altres causes (carregues vernes, etc.) ho determini la DF.
S"ha de preveure un sistema de desguas per tal d"evitar acumulacié d"aigua dins l"excavaci6.
S"ha d"impedir I"entrada d"aigies superficials.
Si apareix aigua en l"excavacid s"han de prendre les mesures necessaries per esgotar-la.
Els esgotaments s"han de fer sense comprometre l"estabilitat dels talussos i1 les obres vernes,
i s"han de mantenir mentre durin els treballs de fonamentaci6. Caldra verificar en terrenys
argilosos, si cal fer un sanejament del fons de 1"excavacioé.
Els treballs s"han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.
En cas d"imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s"han de
suspendre els treballs i avisar la DF.
No s"ha de rebutjar cap material obtingut de lI"excavaci6 sense l"autoritzacid expressa de la
DF.
S"ha d"evitar la formaci6 de pols, pel que cal regar les parts que s"hagin de carregar.
L"operaci6 de carrega s"ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes
condicions de seguretat suficients.
S"ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
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d"emmagatzematge i transport de productes de construcci6.

Les terres s"han de treure de dalt a baix sense soscavar-les.

L"aportaci6 de terres per a correccid de nivells ha de ser la minima possible, de les mateixes
existents i1 de compacitat igual.

S"ha de tenir en compte el sentit d"estratificacio de les roques.

S"han de mantenir els dispositius de desguas necessaris, per tal de captar i reconduir els
corrents d"aigua interns, en els talussos.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéencia entre els
perfils transversals del terreny aixecats abans de comencar les obres i1 els perfils teorics
assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s"ha d"abonar 1"excés d"excavacié que s"hagi produTt sense l"autoritzaci6 de la DF, ni la
carrega i el transport del material ni els treballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la carrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacidé 1 quantes
operacions faci falta per a una correcta execuci6 de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i
les zones on han d"anar les terres, la seva creaci6, i la seva eliminaci6, si s"escau.

Tan sols s"han d"abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s"hagin observat totes
les prescripcions relatives a excavacions, entibacions i1 voladures.

4_.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
OBRES D"EDIFICACIO:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la
Edificaciéon Parte 2. Documento Basico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P22 - MOVIMENTS DE TERRES
P225 - REBLERT, ESTESA | PICONATGE DE TERRES

P2255- - REBLIMENT | PICONATGE DE RASA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2255-DPH9.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Reblert, estesa i piconatge de terres o granulats en zones que per la seva extensid reduida,
per precaucions especials o per altra motiu no permeti 170s de la maquinaria amb els que
normalment s"executa el terraple.

S"han considerat els tipus seguents:

- Rebliment i1 piconatge de rasa amb terres

- Reblert de rases amb canonades o instal-lacions amb sorra natural o sorra de reciclatge de
residus de la construcci6 o demolicions, provenint d"una planta legalment autoritzada per al
tractament d"aquests residus

- Reblert de rases i1 pous per a drenatges, amb graves naturals o graves de reciclatge de
residus de la construcci6 o demolicions, provenint d"una planta legalment autoritzada per al
tractament d"aquests residus

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

- Preparaci6 de la zona de treball

- Situacid dels punts topografics

- Aportaci¢6 del material en cas de graves, tot-u, o granulats reciclats
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- Execucio del rebliment

- Humectaci6 o dessecacid, en cas necessari

- Compactaci6 de les terres

CONDICIONS GENERALS:

Les zones del reblert son les mateixes que les definides per als terraplens: Coronament,
nucli, zona exterior i fonament.

Les tongades han de tenir un gruix uniforme i han de ser sensiblement paral-leles a la rasant.
El material de cada tongada ha de tenir les mateixes caracteristiques.

El gruix de cada tongada ha de ser 1"adequat per tal d"obtenir el grau de compactacid exigit
amb els mitjans que es disposen.

En cap cas el grau de compactacidé de cada tongada ha de ser inferior al més alt que tinguin
els sols adjacents, en el mateix nivell.

La composicié granulométrica de la grava ha de complir les condicions de filtratge fixades per
la DF, en funcid dels terrenys adjacents i del sistema previst d"evacuaci6 d"aigua.

Les terres han de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

La composici6é granulométrica del tot-u ha de complir les especificacions fixades al seu plec
de condicions.

En tota la superficie s"ha d"arribar, com a minim, al grau de compactacid previst expressat
com a percentatge sobre la densitat maxima obtinguda en l"assaig Proctor Modificat (UNE
103501).

RASA:

Tolerancies d"execucio:

- Planor: =+ 20 mm/m

- Nivells: * 30 mm

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert ha d"estar format per dues zones:

- La zona baixa a una alcaria fins a 30 cm per damunt de la generatriu superior del tub

- La zona alta, la resta de la rasa

ElI material de la zona baixa no ha de tenir matéria organica. EI material de la zona alta ha
de ser de forma que no produeixi danys a la canonada instal-lada.

2_.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S"han de suspendre els treballs en cas de pluja quan la temperatura ambient sigui inferior a
0°C en el cas de graves o de tot-u, o inferior a 2°C en la resta de materials.

S"han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
S*"han d"eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d"execucidé de la partida.

Hi ha d"haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s"hi han de
referir totes les lectures topografiques.

Excepte en les rases de drenatje, en la resta de casos s"ha d"eliminar els materials
inestables, turba o argila tova de la base per al rebliment.

L*ampliacid o recrescuda de reblerts existents s"han de preparar de forma que es garanteixi la
unié amb el nou reblert.

Les zones que per la seva forma puguin retenir aigua a la seva superficie s"han de corregir
abans de lI"execucio.

El material s"ha d"estendre per tongades successives i uniformes, sensiblement paral-leles a
la rasant final, i amb un gruix <= 25 cm.

No s"ha d"estendre cap tongada fins que la inferior compleixi les condicions exigides.

El material de cada tongada ha de tenir les caracteristiques uniformes; en cas de no ser aixi,
es buscaria la uniformitat mesclant-los amb els mitjans adequats.

Un cop estesa la tongada, si fos necessari, s"ha d"humitejar fins arribar al contingut oOptim
d"humitat, de manera uniforme.

Si el grau d"humitat de la tongada és superior a l"exigit, s"ha de dessecar mitjancant
I1"addicid i1 mescla de materials secs o d"altres procediments adients.

S*"han de mantenir els pendents i1 dispositius de desguas necessaris per tal d evitar
entollaments, sense perill d"erosio.

Després de la pluja no s"ha d"estendre una nova tongada fins que I1"ultima s"hagi assecat bé
s"ha d"escarificar afegint la tongada segient més seca, de forma que I"humitat resultant si
1"adient.

En I"execuci6 de reblerts en contacte amb estructures de contencid, les tongades situades a
ambdés costats de I"element han de quedar al mateix nivell.

Abans de la compactaci6 cal comprovar que lI"estructura amb la que estigui en contacte, ha
assolit la resisténcia necessaria.

Quan s"utilitzi corrd vibratori per a compactar, ha de donar-se al final unes passades sense
aplicar-hi vibracié.

S"ha d"evitar el pas de vehicles per sobre de les capes en execuci6, fins que la compactacio
s"hagi completat.

, O
gui
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S"ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d"emmagatzematge i transport de productes de construccio.

Els treballs s"han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d"imprevistos, s"han de suspendre les obres i avisar a la DF.

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert definitiu s"ha de fer un cop aprobada la instal-laci6 per la DF.

S"ha de compactar amb les precaucions necessaries per a no produir moviments ni danys a la
canonada instal-lada.

GRAVES PER A DRENATGES:

S"ha d"evitar I"exposici6é prolongada del material a la intempérie.

El material s"ha d"emmagatzemar i d"utilitzar de forma que s eviti la seva disgregacio i
contaminacid. En cas de trobar zones segregades o contaminades per pols, per contacte amb la
superficie de base o per inclusié de materials estranys, cal procedir a la seva eliminacio.
Els treballs s"han de fer de manera que s"eviti la contaminacié de la grava amb materials
estranys.

Quan la tongada hagi d"estar constiturda per materials de granulometria diferent, s"ha de
crear entre ells una superficie continua de separacio.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

La partida d"obra inclou el subministrament i aportacid del material en cas de graves, tot-u o
material provinent del reciclatge de residus de la construcci6, i no esta inclos en cas de que
es tracti de terres.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D"EXECUCIO 1 DE L"OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccid visual de la base sobre la que s"assentara el reblert.

- Inspecci6 visual del material a la descarrega dels camions, retirant el que presenti restes
de terra vegetal, matéria organica o pedres de grandaria superior a I"admissible.

- Control de l"estesa: comprovaci6 visual del gruix i amplada de les tongades d"execucio i
control de la temperatura ambient.

- Control de compactacid. Es considera com a lot de control, el material compactat en un dia,
corresponent a una mateixa procedéncia i tongada d"estesa, amb una superficie maxima de 150
m2. Es realitzaran 5 determinacions de la humitat i densitat in-situ (ASTM D 30-17).

- Assaig de placa de carrega (DIN 18134), cada 450 m2, i al menys un cop per capa de reblert.
En la zona d"aplicaci6 de la placa es determinara la humitat in-situ (NLT-103).

- Presa de coordenades i1 cotes a banda i banda i sobre I"eix de la plataforma en la coronacid
del reblert, i control de I"amplada de la tongada estesa, cada 20 m lineals com a maxim.

- Inspeccid visual per a detectar punts baixos capacos de retenir aigua.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. En general, els punts de control de
densitat 1 humitat estaran uniformement repartits en sentit longitudinal i aleatoriament
distribuits en la seccid transversal de la tongada. En el cas de reblerts d"estreps o elements
en els que es pugui produir una transici6 brusca de rigidesa, la distribucié dels punts de
control de compactacid sera uniforme, a 50 cm dels paraments.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D*INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar I"execuci6 del reblert sense corregir els defectes observats a la base
d"assentament.

Donada la rapidesa de la cadena operativa "extraccidé-compactacié”, la inspeccid visual té una
importancia fonamental en el control dels reblerts, tant a nivell de materials com per a
l1"estesa.

La densitat obtinguda després de la compactaci6 en coronacid haura de ser superior al 100 % de
la maxima obtinguda en el Proctor Modificat (UNE 103501), i del 95 % en la resta de zones. En
tot cas, la densitat ha de ser >= a la de les zones contigies al repleée.

El contingut d"humitat de les capes compactades no sera causa de rebuig, excepte en el cas
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d utilitzar, per causes justificades, sOls amb caracteristiques expansives amb un inflament
Iliure <= 5%.

EI valor del modul d"elasticitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega ha de complir
les limitacions establertes al plec de condicions.

En cas d"incompliment, el contractista corregira la capa executada, per recompactacié o
substitucio del material. En general, es treballara sobre tota la tongada afectada (lot), a
menys que el defecte de compactaciod estigui clarament localitzat. Els assaigs de comprovacio
de la compactaci6 s"intensificaran al doble sobre les capes corregides.

Qualsevol altre cas d"execuci6 incorrecta sera responsabilitat del Contractista, i la seva
obligaci6é sera reparar sense cost algun els errors que hagin sorgit.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P24 - TRANSPORT DE TERRES | RUNA A OBRA

P240-- CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P240-DYPO.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gesti6 dels residus generats en l"obra: residu de construccidé o
demolicié o material d"excavacio.

S"han considerat les operacions seglents:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d"excavacid o residu de
construcci6 o demolicié

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO I RESIDUS:

L"operaci6 de carrega s"ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes
condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d"evitar alteracions
perjudicials del material.

El contenidor ha d"estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s"ha de recérrer ha de complir les condicions d"amplaria Iliure i de pendent
adequades a la maquinaria que s"utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d"excavaci6é o del rebaix, o residus de la construccid, entre
dos punts de la mateixa obra o entre dues obres.

Les arees d"abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestid de Residus de la
Construcci6 i Enderrocs' de I%obra.

L"abocada s"ha de fer al Iloc i amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gesti6 de Residus de
la Construccid i els Enderrocs™ de 1"obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funci6 del seu Us,
i cal que tinguin l"aprovaci6 de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el "Pla de Gestid de Residus de la Construccid i1 els Enderrocs”™ i el
que la DF no accepti per a reutilitzar en obra, s"ha de transportar a una instal-lacid externa
autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s"indiqui, com a minim:

- ldentificaci6 del productor dels residus

- ldentificaci6 del possevdor dels residus

- ldentificaci6 de I"obra de la qual prové el residu 1 en el seu cas, el numero de llicéncia
d"obra

- ldentificaci6 del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gestio de
valoritzacié o eliminacid final del residu, la identificaci6, cal indicar també qui fara
aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER
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2._.- CONDICIONS DEL PROCES D®"EXECUCIO

CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO 1 RESIDUS:

El transport s"ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi
transportar, proveTt dels elements que calen per al seu desplacament correcte.

Durant el transport s"ha de protegir el material de manera que no es produeixin péerdues en els
trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulacié dels materials s"ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del
mateix.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d"obra d"excavacié que li correspongui,
incrementat amb el coeficient d"esponjament indicat en el plec de condicions técniques, 0
qualsevol altre acceptat previament i expressament per la DF.

La unitat d"obra no inclou les despeses d"abocament ni de manteniment de I"abocador.
TERRES:

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum tedric excavat, amb els criteris
seguents:

- Excavacions en terreny fluix: 15%

Excavacions en terreny compacte: 20%

Excavacions en terreny de transit: 25%

Excavacions en roca: 25%

4_.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion de los
residuos de construccién y demolicion.

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacién y
eliminacion de residuos y la lista europea de residuos.

Correccion de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las
operaciones de valorizacion y eliminaciéon de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reduccién de la contaminacion
del medio ambiente producida por el amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s"aprova el Programa de gestid de residus de la
construcci6 de Catalunya (PROGROC), es regula la producci6 i gesti6 dels residus de la
construcciod i demolicid, i el canon sobre la deposicid controlada dels residus de la
construccio.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P2A - SUBMINISTRAMENT DE TERRES

P2A0-- SUBMINISTRAMENT DE TERRES D'APORTACIO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
P2A0-4ILK.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES
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Subministrament de terra d"aportacid seleccionada, adequada o tolerable.

CONDICIONS GENERALS:

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us,
i cal que tinguin I"aprovacio6 de la DF.

2_.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

No hi han condicions especifiques del procés d"execucid.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum teoric excavat, amb els criteris
seguents:

- Excavacions en terreny fluix: 15%

Excavacions en terreny compacte: 20%

Excavacions en terreny de transit: 25%

Excavacions en roca: 25%

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P2R - GESTIO DE RESIDUS

P2R2-- DEPOSICIO DE RESIDUS INSTAL-LACIO AUTORITZADA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2R2-EU5X,P2R2-EU6S.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gesti6 dels residus generats en l"obra: residu de construccidé o
demolicié o material d"excavacio.

S"han considerat les operacions seglents:

- Deposicid del residu no reutilitzat en la instal-lacié autoritzada de gestidé on se li
aplicara el tractament de valoritzaci6, selecci6 i emmagatzematge o eliminacid

DISPOSICIO DE RESIDUS:

Cada fracci6 s"ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se li apliqui el
tipus de tractament especificat en la DT: valoritzaci6, emmagatzematge o eliminaci6.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D*EXECUCIO

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulaci6 dels materials s"ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del
mateix.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO INERTS O NO ESPECIALS 1 DE MATERIAL
D"EXCAVACIO:
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m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a 1"abocador o centre de recollida corresponent.
DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO ESPECIALS:

kg de pes de cada tipus de residu dipositat a 1"abocador o centre de recollida corresponent.
DISPOSICIO DE RESIDUS:

La unitat d"obra inclou totes les despeses per la disposicid de cada tipus de residu al centre
corresponent.

Inclou el canon d"abocament del residu a diposit controlat segons el que determina la Llei
8/2008, el pagament del qual queda suspées segons la Llei 7/2011.

La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informacié necessaria per
complimentar el certificat de disposici6é de residus, d"acord amb I"article 5.3 del REAL
DECRETO 105/2008.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccioén y gestion de los
residuos de construccién y demolicion.

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizaciéon y
eliminacion de residuos y la lista europea de residuos.

Correccién de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las
operaciones de valorizacién y eliminacién de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevenciéon y reduccién de la contaminacion
del medio ambiente producida por el amianto.

Llei 8/2008, del 10 de juliol, de financament de les infraestructures de gesti6 dels residus i
dels canons sobre la disposici6 del rebuig dels residus.

Llei 7/2011, del 27 de juliol, de mesures fiscals i1 financeres.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s"aprova el Programa de gestid de residus de la
construcci6 de Catalunya (PROGROC), es regula la produccid i gesti6 dels residus de la
construccid i demolicié, i el canon sobre la deposicid controlada dels residus de la
construccio.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
P2R - GESTIO DE RESIDUS

P2R4-- TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO

Plec de condicions

1.- DEFINICIO I CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gesti6 dels residus generats en l"obra: residu de construccié o
demolici6é o material d"excavacio.

S"han considerat les operacions seglients:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d"excavacid o residu de
construccié o demolicio

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO I RESIDUS:

L"operaci6 de carrega s"ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes
condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d"evitar alteracions
perjudicials del material.

El contenidor ha d"estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s"ha de recérrer ha de complir les condicions d"amplaria Iliure i de pendent
adequades a la maquinaria que s utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d"excavacid o del rebaix, o residus de la construccid, entre
dos punts de la mateixa obra o entre dues obres.

Les arees d"abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gesti6 de Residus de la
Construcci6 i Enderrocs' de 1"obra.

L*abocada s"ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gesti6 de Residus de
la Construccid i els Enderrocs™ de 1"obra.
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Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us,
i cal que tinguin I"aprovaci6 de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el "Pla de Gestid de Residus de la Construccio i els Enderrocs"” i el
que la DF no accepti per a reutilitzar en obra, s"ha de transportar a una instal-laci6é externa
autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s"indiqui, com a minim:

- ldentificaciod del productor dels residus

- ldentificacio6 del posserdor dels residus

- ldentificaci6 de I"obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el numero de llicéncia
d"obra

- ldentificaci6 del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gestié de
valoritzacio o eliminacié final del residu, la identificaci6, cal indicar també qui fara
aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO I RESIDUS:

El transport s"ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi
transportar, provert dels elements que calen per al seu desplacament correcte.

Durant el transport s"ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els
trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulaci6é dels materials s"ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del
mateix.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D*EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d"obra d"excavaci6é que li correspongui,
incrementat amb el coeficient d"esponjament indicat en el plec de condicions técniques, o
qualsevol altre acceptat préviament 1 expressament per la DF.

La unitat d"obra no inclou les despeses d"abocament ni de manteniment de I"abocador.
TERRES:

Es considera un increment per esponjament, respecte al volum teodric excavat, amb els criteris
seguents:

- Excavacions en terreny fluix: 15%

Excavacions en terreny compacte: 20%

Excavacions en terreny de transit: 25%

Excavacions en roca: 25%

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la producciodn y gestion de los
residuos de construccién y demolicion.

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizaciéon y
eliminacion de residuos y la lista europea de residuos.

Correccidon de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las
operaciones de valorizacidén y eliminacién de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reduccion de la contaminacion
del medio ambiente producida por el amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s"aprova el Programa de gestidé de residus de la
construccié de Catalunya (PROGROC), es regula la produccid i gestid dels residus de la
construccid i demolici6, i el canon sobre la deposici6é controlada dels residus de la
construccio.

P2 - DEMOLICIONS, ENDERROCS, MOVIMENTS DE TERRES | GESTIO DE RESIDUS
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P2R - GESTIO DE RESIDUS

P2R5-- TRANSPORT DE RESIDUS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2R5-DT1B.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gesti6 dels residus generats en l"obra: residu de construcci6 o
demolicié o material d"excavacio.

S"han considerat les operacions seglients:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d"excavacidé o residu de
construcci6 o demolicié

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

RESIDUS ESPECIALS:

Els residus especials sempre s"han de separar.

Els residus especials s"han de dipositar en una zona d"emmagatzematge separada de la resta.
Temps maxim d"emmagatzematge: 6 mesos.

Els materials potencialment perillosos han d"estar separats per tipus compatibles i
emmagatzemats en bidons o contenidors adequats, amb indicaci6é del tipus de perillositat.

El contenidor de residus especials ha de situar-se en un lloc pla, fora del transit habitual
de la maquinaria d"obra, per tal d"evitar vessaments accidentals

Cal senyalitzar convenientment els diferents contenidors de residus especials, tenint en
compte les incompatibilitats segons els simbols de perillositat representat en les etiquetes.
Els contenidors de residus especials han d"estar tapats i protegits de la pluja i la radiacio
solar excessiva.

Els bidons que contenen liquids perillosos (olis, desencofrants, etc.) s"han d"emmagatzemar en
posiciod vertical i1 sobre cubetes de retencid de liquids per tal d"evitar fuites.

Els contenidors de residus especials s"han de col-locar sobre un terra impermeabilitzat.
CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D"EXCAVACIO 1 RESIDUS:

L"operaci6 de carrega s"ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes
condicions de seguretat suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d"evitar alteracions
perjudicials del material.

El contenidor ha d"estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s"ha de recorrer ha de complir les condicions d"amplaria lliure i de pendent
adequades a la maquinaria que s"utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d"excavacid o del rebaix, o residus de la construccid6, entre
dos punts de la mateixa obra o entre dues obres.

Les arees d"abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestid de Residus de la
Construcci6 i Enderrocs'" de 1"obra.

L"abocada s"ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gesti6 de Residus de
la Construcci6 i els Enderrocs™ de 1"obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us,
i cal que tinguin I"aprovacio de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el "Pla de Gestid de Residus de la Construcci6 i els Enderrocs™ i el
que la DF no accepti per a reutilitzar en obra, s"ha de transportar a una instal-lacidé externa
autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

EIl contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s"indiqui, com a minim:

- ldentificacio del productor dels residus

- Identificacid del posserdor dels residus

- ldentificacio6 de I"obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el nimero de Ilicéncia
d"obra

- ldentificacio6 del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gesti6 de
valoritzaci6 o eliminacidé final del residu, la identificacid, cal indicar també qui fara
aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2._.- CONDICIONS DEL PROCES D*EXECUCIO

CARREGA 1 TRANSPORT DE MATERIAL D®"EXCAVACIO I RESIDUS:
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El transport s"ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi
transportar, provert dels elements que calen per al seu desplacament correcte.

Durant el transport s"ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els
trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulaci6 dels materials s"ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del
mateix.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D*EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d"obra d"excavaci6é que li correspongui,
incrementat amb el coeficient d"esponjament indicat en el plec de condicions técniques, o
qualsevol altre acceptat préeviament 1 expressament per la DF.

La unitat d"obra no inclou les despeses d"abocament ni de manteniment de I"abocador.
RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

Es considera un increment per esponjament d*un 35%.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccidon y gestion de los
residuos de construccién y demolicion.

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacién y
eliminacioén de residuos y la lista europea de residuos.

Correccién de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las
operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reduccién de la contaminacion
del medio ambiente producida por el amianto.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s"aprova el Programa de gestié de residus de la
construcci6é de Catalunya (PROGROC), es regula la produccid i gestio dels residus de la
construccid i demolicid, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de la
construccio.

P9 - FERMS | PAVIMENTS
P93 - BASES, SOLERES | RECRESCUDES

P930- - BASE DE FORMIGO NO ESTRUCTURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
P930-B3HC.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é de subbase o base de formigdé per a suport de paviment.

Es considera estesa i vibracid manual la col-locacid del formigdé amb regle vibratori, i estesa
i vibracié mecanica la col-locaci6é del formigdé amb estenedora.

L"execuciod de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Preparacid 1 comprovaci6 de la superficie d"assentament

- Muntatge d"encofrats

- Col-locacié6 del formigd

- Execucio6 de junts de dilatacio i formigonament
- Protecci6 del formigé fresc i curat

- Desmuntatge dels encofrats
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CONDICIONS GENERALS:

La superficie acabada ha d"estar reglejada.

No ha de tenir esquerdes ni discontinuTtats.

Ha de formar una superficie plana amb una textura uniforme i s"ha d"ajustar a les alineacions
i a les rasants previstes.

Ha de tenir junts de dilataci6 fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm
d"amplaria i han d"estar plens d"un material flexible.

Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix I s"ha de procurar de fer-los coincidir amb
els junts de retraccio.

La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d"acord amb I1"article 86 de 1"EHE-08
Tolerancies d"execucio:

- Gruix: - 15 mm

- Nivell: = 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

El formigonament s*ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.

S"han d"aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del formigé fresc.
S"ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin segregacions.
Durant I"adormiment i1 fins que s"aconsegueixi el 70% de la resisténcia prevista, s"ha de
mantenir humida la superficie del formigdé amb els mitjans necessaris segons el tipus de ciment
utilitzat i les condicions climatologiques del lloc.

Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps calordés i1 sec

- 7 dies en temps humit

La capa no s"ha de trepitjar durant les 24 h segients a la seva formacié.

3.- UNITAT 1 CRITERI D*AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

4_.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

P9 - FERMS | PAVIMENTS
P96 - VORALS | VORADES

P965-- VORADA DE PEDRA NATURAL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
P965-EAGK.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é de vorada amb materials diferents.

S"han considerat les unitats d"obra seglents:

- Vorada de peces pedra o de formigd col-locades sobre base de formigd
L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

- Preparaci6 i comprovacié de la superficie d"assentament

- Col-locaci6 del formigo de la base
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- Col-locacié6 de les peces de la vorada rejuntades amb morter

VORADA DE PEDRA O FORMIGO:

L*element col-locat ha de tenir un aspecte uniforme, net, sense escantonaments ni d"altres
defectes.

S"ha d"ajustar a les alineacions previstes i ha de sobresortir de 10 a 15 cm per damunt de la
rigola.

En el cas de la col-locacié sobre base de formigd, ha de quedar assentada 5 cm sobre el Ilit
de formigo.

Pendent transversal: >= 2%

Tolerancies d"execucio:

- Replanteig: =+ 10 mm (no acumulatius)

- Nivell: £ 10 mm

- Planor: + 4 mm/2 m (no acumulatius)

2.- CONDICIONS DEL PROCES DT*EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S"ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C i sense
pluges.

L*abocada del formigdé s"ha de fer sense que es produeixin disgregacions i s"ha de vibrar fins
aconseguir una massa compacta.

Per a realitzar junts de formigonat no previstos en el projecte, cal ITautoritzacio i les
indicacions explicites de la DF.

Les peces s"han de col-locar abans que el formigdé comenci el seu adormiment.

Durant l"adormiment i fins aconseguir el 70% de la resisténcia prevista s"ha de mantenir
humida la superficie del formigd. Aquest procés ha de ser, com a minim, de 3 dies.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

VORADA RECTA:

m de llargaria amidada segons les especificacions de la DT.
VORADA AMB ENCAIX PER A EMBORNAL:

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5_.- CONDICIONS DE CONTROL D"EXECUCIO I DE L"OBRA ACABADA

CONTROL D"EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els segients:

- Control d"execucié i acabats de la base de formig6é sobre la que es col-loquen les peces de
vorada o de rigola.

- Control de I"aspecte de les peces abans de la seva col-locacib6.

- Inspeccid visual del procediment d"execucid, d"acord a les condicions del plec i al
procediment adoptat

CONTROL DE L"OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seglents:

Inspeccid visual de la unitat acabada.

- Comprovaci6 topografica de les alineacions i condicions generals d"acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s"han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

Correccié per part del contractista de les irregularitats observades.

P9 - FERMS | PAVIMENTS

Pagina: 70



Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

P9E - PAVIMENTS DE PANOT | RAJOLA HIDRAULICA

P9E1-- PAVIMENT DE PANOT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
POE1-DMYP.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é de paviments de panot.

S"han considerat els casos seguents:

- Paviments de panot col-locats a I"estesa amb sorra-ciment, amb o sense suport de 3 cm de
sorra

- Paviments de panot col-locats a truc de maceta amb morter, amb o sense suport de 3 cm de
sorra

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

En la col-locacidé a I"estesa amb sorra-ciment:

- Preparacio6 i comprovacio de la superficie d"assentament

- Col-locaci6 de la capa de sorra, en el seu cas

- Col-locaci6 de la sorra-ciment

- Col-locaci6 de les peces de panot

- Humectacié de la superficie

- Confeccid6 i col-locacié de la beurada

En la col-locacid a truc de maceta amb morter:

- Preparaci6 i comprovaci6é de la superficie d"assentament

- Col-locaci6 de la capa de sorra, en el seu cas

- Col-locaci6 de la capa de morter

- Humectaci6 de les peces per col-locar

- Col-locaci6 de les peces

- Humectacié de la superficie

- Confeccit6 i1 col-locacié de la beurada

CONDICIONS GENERALS:

El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces, uniforme i s"ha
d"ajustar a les alineacions i a les rasants previstes.

En el paviment no hi ha d"haver peces escantonades, taques ni d"altres defectes superficials.
Les peces han d"estar col-locades a tocar 1 alineades.

Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt.

Les peces han d"estar disposades formant alineacions rectes, segons l"especejament definit en
la DT.

Excepte en les zones classificades com d"uUs restringit pel CTE no s"admetran les
discontinuTtats segients en el propi paviment ni en els encontres d"aquest amb altres
elements:

- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferencia de nivell de més de 6 mm

- Els desnivells que no superin els 50 mm s"han de resoldre amb una pendent que no excedeixi
del 25%

- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentara perforacions o forats pels
que es pugui introduir una esfera de 15 mm de diametre

Els acords del paviment han de quedar fets contra les voreres o els murets.

Ha de tenir junts laterals de contracci6 cada 25 m2, de 2 cm de gruix, segellats amb sorra.
Aquests junts han d"estar el més aprop possible dels junts de contraccié de la base.

Els junts que no siguin de contraccid han de quedar plens de beurada de ciment portland.
Pendent transversal: >= 2%

Tolerancies d"execucio:

- Nivell: + 10 mm

Planor: + 4 mm/2 m

Rectitud dels junts: + 3 mm/2 m

Replanteig: + 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

S"han de col-locar comencant per les vorades o els murets.
Una vegada col-locades les peces s"ha d"estendre la beurada.
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No s"ha de trepitjar després d"haver-se abeurat, fins al cap de 24 h a I"estiu i 48 h a
1"hivern.

COL-LOCACIO AMB MORTER 1 JUNTS REBLERTS AMB BEURADA:

S"han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C.

Les peces per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin I1"aigua
del morter.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

m2 de superficie executada d"acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la
superficie corresponent a obertures interiors, d"acord amb els criteris segients:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%

Agquests criteris inclouen I acabament especific dels acords a les vores, sense que comporti
1"0s de materials diferents d"aquells que normalment conformen la unitat.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL-LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D"EXECUCIO 1 DE L"OBRA ACABADA

CONTROL D"EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els segiients:

- Control d"execucié6 i acabats de la base de formigé sobre la que es col-loquen les peces de
panot.

- Control de lI"aspecte de les peces abans de la seva col-locacib6.

- Inspeccid del procés d"execucid, d"acord a les indicacions del plec.

- Comprovaci6 topografica de les alineacions i condicions generals d"acabat.

CONTROL DE L"OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

- Inspecci6 visual de la unitat acabada.

- Comprovaci6 topografica de les alineacions i condicions generals d"acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s"han de fer segons les indicacions de la DF.

CONTROL D*EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D" INCOMPLIMENT:

Correcci6 per part del contractista, dels defectes de col-locacid segons les instruccions de
la DF.

CONTROL DE L"OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.

P9 - FERMS | PAVIMENTS
P9H - PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA

P9H5--  PAVIMENT DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA EN CALENT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
POH5-E89X.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Mescla bituminosa tipus formigdé bituminds, resultat de la combinacié d"un betum asfaltic,
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granulats amb granulometria continua, pols mineral, i eventualment additius, de manera que
totes les particules del granulat quedin recobertes per una pel-licula homogénia de lligant,
fabricada, col-locada i compactada, a una temperatura molt superior a la d"ambient.
L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

- Estudi de la mescla i obtencié de la formula de treball i aprovacié d"aquesta per la DO

- Realitzaci6 del tram de prova i aprovacid d"aquest per la DO

- Comprovaci6é de la superficie d"assentament

- Extensi6 de la mescla

- Compactaci6 de la mescla

- Execuci6 de junts de construccio

- Proteccid del paviment acabat

CONDICIONS GENERALS:

La superficie acabada ha de ser de textura homogénia, uniforme i sense segregacions.

S"ha d"ajustar als perfils previstos, en la seva rasant, gruix i amplaria.

Ha de tenir el pendent transversal que s"especifiqui a la DT.

La densitat obtinguda segons s"indica en I"apartat 542.9.3.2.1 del PG-3 no ha de ser inferior
als valors seglents:

- Capes de gruix >= 6 cm: 98%

- Capes de gruix < 6 cm: 97%

L*Index de Regularitat Internacional (IRl), segons NLT 330, PG-3/75 MD-11/00/(FOM 2523/2014),
obtingut segons 1"indicat en I"apartat 542.9.4 del PG-3 ha de complir els valors de les
taules 542.14_.a o 542.14_.b del PG-3.

En capes de rodadura la macrotextura superficial obtinguda amb el métode volumétric (UNE-EN
13036-1) i1 la resistéencia al lliscament transversal (UNE 41201 IN) han de ser iguals o mes
grans que els valors de la taula 542.15 del PG 3.

Tolerancies d"execucio:

- Amplaria del semiperfil: No s"admeten amplaries inferiors a les teodriques

Nivell de les capes intermitges i de rodadura: + 10 mm

Nivell de la capa base: + 15 mm

- Gruix de la capa: No s"admeten gruixos inferiors al teorics

2._.- CONDICIONS DEL PROCES D®"EXECUCIO

L*equip de treball, central de fabricaci6, mitjans de transport, equip d"estesa i equip de
compactaci6, ha de complir les especificacions de I"article 542_4 del PG-3.

S"ha de realitzar un tram de prova, amb una longitud no inferior a la definida en el Plec de
Prescripcions Tecniques Particulars. La DF ha de determinar si es pot acceptar la realitzacio
del tram de prova com a part integrant de lI"obra en construccié6.

A la vista dels resultats obtinguts, el Director d"Obra ha de definir si és acceptable o no la
formula de treball i si sén acceptables o no els equips proposats pel Contractista.

Durant l"execucid del tram de prova s"ha d"analitzar la correspondéencia, al seu cas, entre els
métodes de control de la dosificacié del lligant hidrocarbonat i de la densitat in situ
establerts als Plecs de Prescripcions Tecniques Particulars, i altres méetodes rapids de
control.

Excepte autoritzacié expressa del Director d"Obra, s"han de suspendre els treballs quan la
temperatura ambient a I"ombra sigui inferior a 5°C, excepte si el gruix de la capa a estendre
fos inferior a 5 cm, en aquest cas el limit sera de 8°C. Amb vent intens, despres de gelades o
a taulers d"estructures, la DF ha de poder augmentar aquests limits, en funcid dels resultats
de compactaci6 obtinguts. Tampoc es permet la posada a I"obra en cas de precipitacions
atmosfeériques.

La capa no s"ha d"estendre fins que s"hagi comprovat que la superficie sobre la que ha
d"assentar-se té les condicions de qualitat 1 formes previstes, amb les tolerancies
establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes o irregularitats que excedeixen les
tolerables, s"han de corregir abans de I"execucid de la partida d"obra, d*acord amb les
instruccions de la DF.

La regularitat superficial de la capa sobre la que s"ha d"estendre la mescla, ha de complir
1"indicat als articles 510 i 513 del PG-3. Sobre aquesta capa s"ha d*haver aplicat un reg
d"imprimaci6é o d"adheréencia, que ha de complir I"especificat en els articles 530 6 531 del PG-
3.

Si la superficie estigués constiturda per un paviment hidrocarbonat, i aquest fos heterogeni,
s"hauran d"eliminar mitjancant fressat els sobrants de lligant i segellar les zones massa
permeables, segons les instruccions del Director d"Obra. Es comprovara especialment que
transcorregut el termini de trencament del Iligant dels tractaments aplicats, no queden restes
d"aigua a la superficie. També, si ha passat mol temps des de la aplicacid6, es verificara que
la seva capacitat d"uni6é amb la mescla bituminosa no ha disminutt de forma perjudicial; en
caso contrari, el Director de las Obres podra ordenar la execucidé d"un reg d"adheréncia
addicional.

L"estesa de la mescla s"ha de fer mecanicament comencant per la vora inferior de la capa i amb
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la major continurtat possible, per franges horitzontals. L"amplaria de les franges s"ha
d"estudiar per a que hi hagi el menor nombre de junts possible.

Després d"haver estes i compactat una franja, s"ha d"estendre la seglient mentre la vora de la
primera es trobi encara calent i en condicions de ser compactada; en cas contrari s"ha
d"executar un junt longitudinal.

L"estenedora s"ha de regular de forma que la superficie de la capa estesa resulti llisa i
uniforme, sense segregacions ni arrossegaments, 1 amb un gruix tal que, un cop compactada,
s"ajusti a la rasant i1 seccid transversal indicades a la DT del Projecte, amb les tolerancies
indicades a lI"epigraf 542.7.2 del PG 3.

L*estesa s"ha de fer amb la major continuttat possible, ajustant la velocitat de l"estenedora
a la producciod de la central de fabricaci6é de manera que aquella no s"aturi. En cas de parada,
es comprovara que la temperatura de la mescla a estendre, en la tolva de l"estenedora i a sota
d"aquesta, no baixi de la prescrita en la férmula de treball per a I"inici de compactacid, en
cas contrari cal executar un junt transversal.

En obres sense manteniment de la circulacid, per a carreteres amb calcades separades amb
superficies a estendre superiors a 70 000 m2, es realitzara la extensi6o de qualsevol capa
bituminosa a ample complet, treballant si fos necessari amb 2 o mes estenedores lleugerament
desfasades, evitant junts longitudinals. A la resta de situacions, després d"haver estes i
compactat una franja, s"estendra la segient mentre la vora de la primera estigui encara
calenta i en condicions de ser compactada; en caso contrario, s"executara un junt
longitudinal.

La compactaci6 s"ha de fer segons el pla aprovat per la DO en funcid6 dels resultats del tram
de proves fins que se assoleixi la densitat especificada a 1"epigraf 542.7.1. S"haura de fer a
la temperatura mes alta possible sense superar la maxima prescrita a la formula de treball i
sense que es produeixin desplacaments de la mescla estesa, i es continuara, mentre la mescla
estigui en condicions de ser compactada i la seva temperatura no sigui inferior a la minima
prescrita a la féormula de treball.

En mescles bituminoses fabricades amb betums millorats o modificats amb cautxu i en mescles
bituminoses amb addicié de cautxu, es continuara obligatoriament el procés de compactacié fins
que la temperatura de la mescla baixi de la minima establerta a la férmula de treball, encara
que s"hages assolit préviament la densitat especificada a l"epigraf 542.7.1.

La compactaci6 s"ha de fer longitudinalment, de manera continua i sistematica. Si l"estesa de
la mescla bituminosa es fa per franges, en compactar una d"aquestes s"ha d"ampliar la zona de
compactaci6é per tal que inclogui 15 cm de I"anterior, com a minim.

Els corrons han de portar la seva roda motriu del costat més proxim a l"estenedora; els seus
canvis de direcci6 s"han de fer sobre la mescla que ja s"ha compactat, i els seus canvis de
sentit s"han de fer amb suavitat. S"ha de cuidar que els elements de compactaci6é estiguin nets
i, si és precis, humits.

En el cas en que hi hagi junts, s"ha de procurar que els junts transversals de capes
sobreposades quedin a un minim de 5 m un de I"altra, i que els longitudinals quedin
desplacades a un minim de 15 cm un de I"altra.

A I%estendre franges longitudinals contiglies, si la temperatura de I“estesa en primer Iloc no
fos superior al minim fixat en la féormula de treball per acabar la compactaci6, la vora
d"aquesta franja s"ha de tallar verticalment, deixant al descobert una superficie plana i
vertical. Se li ha d"aplicar una capa uniforme i lleugera de reg d"adheréncia segons I article
531 del PG 3, deixant trencar I"emulsidé suficientment. A continuaci6, s"ha d"escalfar el junt
i estendre la segient franja contra ella.

Els junts transversals en capes de rodadura s"han de compactar transversalment, i s"ha de
disposar els recolzaments necessaris per als elements de compactacio.

La capa executada només es pot obrir a la circulacié quan assoleixi la temperatura ambient en
tot el seu gruix, o be, prévia autoritzacié de la DF, quan assoleixi la temperatura de 60°C.
En aquest cas s"han d"evitar les parades i canvis de direcci6 sobre la capa fins que aquesta
assoleixi la temperatura ambient.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA:

t de pes segons tipus, mesurades multiplicant els amples de cada capa segons amb les seccions
tipus especificades a la DT, pels gruixos mitjos i les densitats mitjanes obtingudes dels
assaigs de control de cada lot.

L"abonament dels treballs de preparaci6o de la superficie d"assentament correspon a la unitat
d"obra de la capa subjacent.

No s6n d"abonament en aquesta unitat d"obra els regs d"emprimacidé o d"adheréncia.

4 _- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del
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firme, de la Instruccién Técnica de Carreteras.

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos del
Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes, relativos a
materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacion, balizamiento y sistemas de
contencién de vehiculos (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D"EXECUCIO 1 DE L"OBRA ACABADA

CONTROL D"EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Abans dTiniciar-se la posada a I"obra de cada tipus de mescla bituminosa en calent. Execucio
d"un tram de prova, per comprovar:
- La formula de treball
- Els equips proposats pel contractista
- La forma especifica d"actuaci6é dels equips
- La correspondéncia entre els metodes de control de fabricacid i els resultats in situ
En 1"execucidé d"una capa:
- Inspecci6 visual de l"aspecte de la mescla i mesura de la temperatura de la mescla i1 la
temperatura ambient, al descarregar en I"estenedora o equip de transferéencia
- Presa de mostres i1 preparacid de provetes segons UNE-EN 12697-30 si la mida maxima del
granulat es 22 mm o segons UNE-EN 12697-32 per a mides maximes del granulat superiors, al
menys un cop al dia i al menys un cop per lot determinat segons el menor dels valors segients:
- 500 m de calcada
- 3.500 m2 de calcada
- la fraccié construrda diariament
Determinar el contingut de forats segons UNE-EN 12697-8 de les provetes anteriors
Determinar la densitat aparent segons UNE-EN 12697-6 amb el métode d"assaig de l"annex B de
1"UNE-EN 13108-20
Determinacié per a cada lot de la densitat de referéncia per a compactacio
- Dosificaci6 del Iligant segons UNE-EN 12697-1, amb la freqiencia que estableixi el DO, sobre
les mostres de les provetes
- Granulometria dels granulats extrets segons UNE-EN 12697-2, amb la frequéncia que estableixi
el DO, sobre les mostres de les provetes
- Gruix de l"estesa, mitjancant punxd graduat amb la freqiéncia que estableixi el DO
- Que el nombre 1 tipus de compactadors son els aprovats
- Que funcionen els dispositius d"humectaci6, neteja i1 proteccidé dels compactadors
- El llast, pes total i en el seu cas, pressié d"inflament dels dels compactadors
- La frquencia i I"amplitud en els compactadors vibratoris
- Nombre de passades de cada compactador
- Temperatura de la superficie de la capa en acabar la compactacio
Aquests controls es faran d"acord amb les indicacions de l"epigraf 542.9.4 del PG 3.
CONTROL DE L"OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Es considerara un lot, que s"acceptara o rebutjara en bloc, al menor que resulti d"aplicar els
segients criteris:
- 500 m de calcgada
- 3.500 m2 de calcada
- la fraccid construrda diariament
Extraccid de testimonis, en punts aleatoris, en un nombre més gran o igual a 3 per lot per
determinar:
- Densitat aparent i1 el gruix segons UNE-EN 12697-6, considerant les condicions d"assaig de
1"annex B de I"UNE-EN 13108-20
Comprovaci6 d"adheréncia entre capes segons NLT-382
- Control de la regularitat superficial, en trams de 1000 m de llarg, 24 h despres de la seva
execuci6 1 abans d"estendre la capa segiuent, determinant 1"IRI segons NLT 330, i epigraf
542.9.4 del PG 3
En capes de rodadura:
Macrotextura superficial segons UNE-EN 13036-1, controlada diariament a 3 punts del lot triat
aleatoriament
- Determinaci6 de la resisténcia al lliscament, segons NLT 336, de tota la llargaria de la
obra, abans de la posada en servei.
Aquests controls es faran d"acord amb les indicacions de I"epigraf 542.9.4 del PG 3.
CONTROL DE L*OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D®INCOMPLIMENT:
El lot de control de la unitat acabada s"ha d"acceptar o rebutjar globalment.
Els criteris d"acceptaci6 o rebuig de la unitat acabada, i les actuacions en cas
d"incompliment d"algun dels parametres de control son els indicats a I"epigraf 542_.10 del PG
3.
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PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDB1-- SOLERA DE FORMIGO PER A POUS DE REGISTRE (D)

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
PDB1-H87Z.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D®OBRA EXECUTADES

Solera de formigdé o llambordins, per a pous de registre.
S"han considerat els tipus segients:
- Solera de formigdé en massa, recte o amb forma de mitja canya.
- Soleres de formigé amb armadura Ileugera
L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:
Solera de formigo:
- Comprovacié de la superficie d"assentament
- Col-locaci6 del formigo de la solera i de la mitja canya, en el seu cas
- Cura del formigo
CONDICIONS GENERALS:
La solera ha de quedar anivellada i a la fondaria prevista a la DT, excepte la zona de la
mitja canya, ha de quedar plana.
ElI formigd ha de ser uniforme i1 continu. No ha de tenir esquerdes o defectes de formigonament
com disgregacions o buits a la massa.
La secci6 de la solera no ha de quedar disminurda en cap punt.
La resistencia caracteristica del formigé es comprovara d"acord amb I"article 86 de I"EHE-08
SOLERA DE FORMIGO:
Tolerancies d"execucio:
- Desviacid lateral:
- Linia de I7eix: = 24 mm
- Dimensions interiors: = 5D, < 12 mm
(D = la dimensi6 interior maxima expressada en m)
- Nivell soleres: =+ 12 mm
- Gruix (e):
- e<=30cm: + 0,05 e (<= 12 mm), - 8 mm
- e>30cm: + 0,05 e (<= 16 mm), - 0,025 e (<= -10 mm)
- Planor: + 10 mm/m
SOLERES DE FORMIGO AMB ARMADURA LLEUGERA:
Els diametres, la forma, les dimensions i la disposici6é de les armadures han de ser les
especificades a la DT.
Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes.
Les armadures han de ser netes, no han de tenir oxid no adherent, pintura, greix, ni d"altres
substancies perjudicials.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

La temperatura ambient per a formigonar ha d"estar entre 5°C i 40°C.

El formigé s"ha de posar a 1"obra abans que s"iniciT el seu adormiment. L"abocada s"ha de fer
de manera que no es produeixin disgregacions. S"ha de compactar.

Els treballs s"han de realitzar amb el pou Iliure d"aigua i terres engrunades.

SOLERES DE FORMIGO AMB ARMADURA LLEUGERA:

El doblegat de I"armadura s"ha de realitzar en fred.

No s"han d"adrecar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé.
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S"han de col-locar separadors per a garantir el recobriment minim i no han de produir fissures
ni filtracions al formigé. La disposicié dels separadors ha de complir I"especificat en la
taula 69.8.2 de I"EHE-08

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

Aquest criteri no inclou la preparacio de la superficie d"assentament.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigon
Estructural (EHE-08).

PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDB7-- PARET PER A POU DE REGISTRE CIRCULAR AMB PECES PREFABRICADES DE FORMIGO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
PDB7-8F54.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6 de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i la col-locacio
dels elements complementaris.

S"han considerat els materials segients per a les parets del pou:

- Maons ceramics agafats amb morter, amb arrebossat i lliscat interior de la paret i
eventualment, esquerdejat exterior

- Peces prefabricades de formigé agafades amb morter

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

Parets:

- Comprovaci6 de la superficie de recolzament

- Col/locaci6 de les peces agafades amb morter

- Acabat de les parets, en el seu cas

- Comprovaci6 de IT"estanquitat del pou

PARET PER A POU:

El pou ha de ser estable i resistent.

Les parets del pou han de quedar aplomades, excepte en el tram previ al coronament, on s"ha
d"anar reduint les dimensions del pou fins arribar a les de la tapa.

Les generatrius o la cara corresponents als graons d"accés han de quedar aplomades de dalt a
baix.

ElIs junts han d"estar plens de morter.

El nivell del coronament ha de permetre la col-locaci6é del bastiment i la tapa enrasats amb el
paviment.

La superficie interior ha de ser llisa i estanca.

Han de quedar preparats els orificis, a diferent nivell, d"entrada i sortida de la conduccié6.
Tolerancies d"execucio:

- Secciod interior del pou: =+ 50 mm

- Aplomat total: £ 10 mm

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La paret ha d"estar constiturda per peces prefabricades de formigdé agafades amb morter,
recolzades a sobre d"un element resistent.
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La peca superior ha de ser reductora per a passar de les dimensions del pou a les de la tapa.
PARET DE MAO:

Els maons han d"estar col-locats a trencajunts i les filades han de ser horitzontals.

La paret ha de quedar recolzada sobre una solera de formigo.

La superficie interior ha de quedar revestida amb un arrebossat de gruix uniforme i ben
adherit a la paret, i acabat amb un Iliscat de pasta de ciment portland.

EIl revestiment, un cop sec, ha de ser llis, sense fissures, forats o d"altres defectes. No ha
de ser polsegols.

Gruix dels junts: <= 1,5 cm

Gruix de l"arrebossat 1 el lliscat: <= 2 cm

Tolerancies d"execucio:

- Horitzontalitat de les filades: + 2 mm/m

- Gruix de I"arrebossat i el lliscat: + 2 mm

PARET EXTERIOR ACABADA AMB UN ESQUERDEJAT EXTERIOR:

La superficie exterior ha de quedar coberta sense discontinuTtats amb un esquerdejat ben
adherit a la paret.

Gruix de l"esquerdejat: <= 1,8 cm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

PARET PER A POU:

Els treballs s"han de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 35°C, sense pluja.

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La col-locaci6 s"ha de realitzar sense que les peces rebin cops.

PARET DE MAO:

Els maons per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin 1"aigua
del morter.

L"obra s"ha d"aixecar per filades senceres.

Els arrebossats s"han d"aplicar un cop sanejades i humitejades les superficies que els han de
rebre.

El Iliscat s"ha de fer en una sola operacio6.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

PARET PER A POU:
m de fondaria amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la
Edificacion Parte 2. Documento Basico de Salubridad DB-HS.

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDBB-- JUNT D'ESTANQUEITAT PER A POU DE REGISTRE, COL-LOCAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
PDBB-474V.

Plec de condicions
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1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6 de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i la col-locaci6
dels elements complementaris.

S"han considerat els elements complementaris de pous de registre, segients.

- Bastiment i tapa

- Grad d"acer galvanitzat

Grad de ferro colat

- Junt d"estanquitat amb fleixos d"acer inoxidable i anelles d"expansio

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

En el junt d"estanquitat:

- Comprovaci6 i preparacio del forat del pou i de la superficie del tub

- Col-locaci6 del junt fixant-lo al forat del pou per mitja del mecanisme d"expansio
Col-locaci6 del tub dins de la peca del junt

Fixacio del junt al tub per mitja de brida exterior

- Prova de I"estanquitat del junt col-locat

JUNT D"ESTANQUITAT:

El connector ha de tenir les dimensions adequades a la canonada utilitzada.

La unid entre el tub i el perico ha de ser estanca i flexible.

2._.- CONDICIONS DEL PROCES D®"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

El procés de col-locacidé no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions
exigides per al material.

JUNT D"ESTANQUITAT:

No s"han d"instal-lar connectors si no es col-loquen els tubs immediatament.

No s"han d-utilitzar adhesius o lubricants en la col-locaci6 dels connectors.

El connector s"ha de fixar a la paret del pericé per mitja d"un mecanisme d"expansio.

La superficie exterior del tub ha de ser neta abans d"instal-lar el connector.

La brida s"ha d"apretar amb clau dinamométrica.

3.- UNITAT I CRITERI D"AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDBD-- GRAO PER A POU DE REGISTRE, COL-LOCAT

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

PDBD-DODK.

Pagina: 79

Projecte executiu Centre de Recerca Vall d'Hebron (VHIR)
EXTERIORS. FASE DESVIAMENTS

BAAS & ESPINET/UBACH

Juliol de 2020

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i la col-locacié
dels elements complementaris.

S"han considerat els elements complementaris de pous de registre, segients.

- Bastiment i tapa

- Grad d"acer galvanitzat

Grao de ferro colat

- Junt d"estanquitat amb fleixos d"acer inoxidable i anelles d"expansié

L"execucio de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

En el grao:

- Comprovaci6 i preparaci6 dels punts d"encastament
- Col-locacio dels graons amb morter
GRAO:

El grad col-locat ha de quedar anivellat i paral-lel a la paret del pou.

Han d"estar alineats verticalment.

Ha d"estar solidament fixat a la paret per encastament dels seus extrems agafats amb morter.
Els graons s"han d"anar col-locant a mida que s"aixeca el pou.

Llargaria d"encastament: >= 10 cm

Distancia vertical entre graons consecutius: <= 35 cm

Distancia vertical entre la superficie i el primer graé: 25 cm

Distancia vertical entre I7altim grad i la solera: 50 cm

Resisténcia a una carrega vertical de 2 kN en I"extrem del graé (senzill):

- Deformaci6 sota carrega: =5 mm

- Deformaci6é remanent: = 1 mm

- Resisténcia a la tracci6 horitzontal: = 3,5 kN

Resisténcia a una carrega vertical de 2 kN en I"extrem del graé (doble):
- Deformaci6 sota carrega: = 10 mm

- Deformacidé remanent: = 2 mm

- Resisténcia a la tracci6 horitzontal: = 3,5 kN

Tolerancies d"execucio:

- Nivell: + 10 mm

- Horitzontalitat: += 1 mm

- Paral-lelisme amb la paret: + 5 mm

2_.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de col-locacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions
exigides per al material.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4 .- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

5_.- CONDICIONS DE CONTROL D*EXECUCIO I DE L"OBRA ACABADA

CONTROL D"EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:

Les tasques de control a realitzar son les seglents:

- Comprovacions de resisténcia 1 deformacié a carregues horitzontals i verticals (UNE-EN
1917), sempre que es canviT de procedéncia.

- Comprovaci6 geométrica de les tolerancies d"execucidé sobre un 10 % del graons col-locats.
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CONTROL DE L"OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccid visual de totes les peces col-locades

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

El control es realitzard sobre totes les unitats existents a l"obra.
INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D* INCOMPLIMENT:
Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.

PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDBE-- BROCAL PER A POU PREFABRICAT, COL-LOCAT (D)

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
PDBE-H98L.

Plec de condicions

1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D"OBRA EXECUTADES

Formaci6é de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i1 la col-locacio
dels elements complementaris.

S"han considerat els materials segients per a les parets del pou:

- Maons ceramics agafats amb morter, amb arrebossat i lliscat interior de la paret i
eventualment, esquerdejat exterior

- Peces prefabricades de formigé agafades amb morter

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions seglents:

Parets:

- Comprovaci6 de la superficie de recolzament

- Col/locaci6 de les peces agafades amb morter

- Acabat de les parets, en el seu cas

- Comprovaci6 de IT"estanquitat del pou

PARET PER A POU:

El pou ha de ser estable i resistent.

Les parets del pou han de quedar aplomades, excepte en el tram previ al coronament, on s"ha
d"anar reduint les dimensions del pou fins arribar a les de la tapa.

Les generatrius o la cara corresponents als graons d"accés han de quedar aplomades de dalt a
baix.

ElIs junts han d"estar plens de morter.

El nivell del coronament ha de permetre la col-locaci6é del bastiment i la tapa enrasats amb el
paviment.

La superficie interior ha de ser llisa i estanca.

Han de quedar preparats els orificis, a diferent nivell, d"entrada i sortida de la conduccié.
Tolerancies d"execucio:

- Seccio6 interior del pou: =+ 50 mm

- Aplomat total: £ 10 mm

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La paret ha d"estar constiturda per peces prefabricades de formigdé agafades amb morter,
recolzades a sobre d"un element resistent.

La peca superior ha de ser reductora per a passar de les dimensions del pou a les de la tapa.
PARET DE MAO:

Els maons han d"estar col-locats a trencajunts i les filades han de ser horitzontals.

La paret ha de quedar recolzada sobre una solera de formigé.

La superficie interior ha de quedar revestida amb un arrebossat de gruix uniforme i ben
adherit a la paret, i acabat amb un lliscat de pasta de ciment portland.

El revestiment, un cop sec, ha de ser llis, sense fissures, forats o d"altres defectes. No ha
de ser polsegols.
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Gruix dels junts: <= 1,5 cm

Gruix de I"arrebossat i el lliscat: <= 2 cm

Tolerancies d"execucio:

- Horitzontalitat de les filades: + 2 mm/m

- Gruix de I"arrebossat i el lliscat: + 2 mm

PARET EXTERIOR ACABADA AMB UN ESQUERDEJAT EXTERIOR:

La superficie exterior ha de quedar coberta sense discontinuTtats amb un esquerdejat ben
adherit a la paret.

Gruix de l"esquerdejat: <= 1,8 cm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D*EXECUCIO

PARET PER A POU:

Els treballs s"han de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 35°C, sense pluja.

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La col-locaci6 s"ha de realitzar sense que les peces rebin cops.

PARET DE MAO:

Els maons per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin 1"aigua
del morter.

L"obra s"ha d"aixecar per filades senceres.

Els arrebossats s"han d"aplicar un cop sanejades i humitejades les superficies que els han de
rebre.

El Iliscat s"ha de fer en una sola operacio6.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

PD - INSTAL-LACIONS D'EVACUACIO, CANALITZACIO | VENTILACIO ESTATICA
PDB - SOLERES | PARETS PER A POUS DE REGISTRE

PDBF-- BASTIMENT I TAPA CIRCULAR PER A POU DE REGISTRE, COL-LOCATS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

PDBF-DFWE.
Plec de condicions
1.- DEFINICIO 1 CONDICIONS DE LES PARTIDES D*"OBRA EXECUTADES

Formacio de parets per a pous de registre circulars, quadrats o rectangulars i la col-locacié
dels elements complementaris.

S"han considerat els elements complementaris de pous de registre, segients.

- Bastiment i tapa

- Gradé d"acer galvanitzat

- Grad de ferro colat
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- Junt d"estanquitat amb fleixos d"acer inoxidable i anelles d"expansi6

L"execuci6 de la unitat d"obra inclou les operacions segients:

En el bastiment i1 tapa:

- Comprovaci6 de la superficie de recolzament

- Col-locacio6 del morter d-anivellament

- Col-locaci6 del conjunt de bastiment i tapa, agafat amb morter

BASTIMENT 1 TAPA:

El bastiment col-locat ha de quedar ben assentat sobre les parets de I"element que s"ha de
tapar, anivellades préviament amb morter.

Ha de quedar solidament travat per una anella perimetral de morter.

L*anella no ha de provocar el trencament del paviment perimetral i no ha de sortir lateralment
de les parets del pou.

La tapa ha de quedar recolzada a sobre del bastiment a tot el seu perimetre. No ha de tenir
moviments que puguin provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.

Un cop col-locada la tapa, el dispositiu de fixacidé ha de garantir que només podra ser
retirada per personal autoritzat i que no podra tenir desplacaments accidentals.

Les tapes practicables, han d"obrir i tancar correctament.

La part superior del bastiment i la tapa ha de quedar al mateix pla que el paviment perimetral
i mantenir el seu pendent.

Tolerancies d"execucio:

- Nivell entre la tapa i el paviment: + 2
- Ajust lateral entre bastiment i tapa: =+
- Nivell entre tapa i paviment: = 5 mm

mm
4 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D"EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de col-locacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions
exigides per al material.

3.- UNITAT 1 CRITERI D"AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4_- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones Técnicas
Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del
pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la
construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D"EXECUCIO 1 DE L"OBRA ACABADA

CONTROL D"EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS I TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar son les segients:

- Seguiment del procés de col-locacio.

CONTROL DE L"OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS 1 TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar séon les seglents:

- Inspeccid de les condicions d"assentament del bastiment

- Comprovaci6 de les tolerancies d"ajust i de nivell respecte al paviment
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

El control es realitzara sobre totes les unitats existents a l"obra.
INTERPRETACIO DE RESULTATS 1 ACTUACIONS EN CAS D™ INCOMPLIMENT:

Correcci6 per part del contractista de les irregularitats observades.
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